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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

VÂKIDÎ’NİN MEGÂZÎ’SİNDEKİ TEFSİR RİVAYETLERİ 

Salih KOPUZ 

İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı 

Kur’ân-ı Kerim, tefsir ve kıraat ilimlerinin ana kaynağı olmasının yanında hadis, 

kelam, fıkıh, tasavvuf gibi ilimlerinde asli kaynağıdır. Aynı zamanda o Siyer ve Meğazî 

ilimlerinin de esas kaynağıdır. Çalışmamızda hicri III. asır âlimlerinden Vâkıdî’nin 

Kitâbü’l-Meğazî adlı eserini genel olarak Kur’ân’ın özelde ise Hz. Peygamberin 

savaşlarını anlatan ayetlerin doğru anlaşılmasına ne derece katkı sağladığını tespit etmeye 

çalışacağız. 

Tezimiz bir giriş ve iki ana bölümden oluşmaktadır. 

Giriş bölümünde çalışmanın amacı ve yönteminin yanında Vâkıdî’nin hayatı, 

eserleri, ilmî kişiliği, hocaları, öğrencileri hakkında tabakât türü eserlerden yararlanarak 

bilgiler verip, müellif ve eserleri hakkında ülkemizde yapılmış akademik çalışmalar ile 

ilgili bilgiler vereceğiz. 

İlk bölümde Kitâbü’l-Meğazî’de geçen rivayetlerden hareketle Vâkıdî’nin tefsir 

yöntemi hakkında bilgi vermeye çalışacağız. Onun başlı başına rivayete dayanan Esbâb-

ı Nüzûl, Mübhemâtü’l-Kur’ân, Nâsih- Mensûh ve Sahabe tefsiri gibi Kur’ân ilimlerine 

dair nakillerini bu başlık altında değerlendireceğiz. 

İkinci bölümde ise müellifin ayet ve sûreleri hangi bağlamda ve nasıl tefsir ettiğini 

tespit etmeye çalışacağız. Kitâbü’l- Meğazî’deki örneklerden hareketle onun dirayet 

yönünü ortaya çıkarmaya gayret edeceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Siyer, Meğazî, Vâkıdî, Kitâbü’l- Meğazî, Rivayet, 

Dirayet  

  



 
 

 

 

ABSTRACT 

Master’s Thesis 

Tafseer Narrations in Al Waqidi’s Maghazi 

Salih KOPUZ 

İzmir Kâtip Çelebi University 

Institute of Social Sciences 

Department of Basic Islamic Sciences 

The Quran is the main source of tafseer and recitation sciences and it is 

the primary source of sciences such as hadith, kalam, fiqh and sufism as well. It 

is also the primary source of sirah and maghazi sciences. The study aims to 

determine to what extent Kitâbü’l-Maghazi by Al Waqidi, who was one of the 

scholars of the third century of the hijri calender, contributed to the correct 

understanding of the Quran in general and the verses explaining the Prophet’s 

wars in particular.  

The thesis is composed of an introduction and two main parts. 

The introduction part explains the aim and method of the study as well 

as Al Waqidi’s life, his works, his scientific personality, his teachers and students 

by using works of tabakat genre and gives information about the academic 

studies conducted about the author and his works in Turkey. 

The first part gives information about Al Waqidi’s tafseer method with 

reference to the narrations in Kitâbü’l-Magazî. This part also indicates his 

narrations about Quranic Sciences such as Esbâb-ı Nüzûl, Mübhemâtü’l-Kur’ân, 

Nâsih- Mensûh and Companions’ tafseer, based on narration on its own.  

The second part indicates I which context and how the author interpreted 

the verses and surahs and shows his Dirayah side with reference to the examples 

in Kitâbü’l-Magazî. 

Key words: Tafseer, Sirah, Magazî, Al Wâkıdî, Kitâbü’l- Meğazî, 

Riwayah, Diraya 
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ÖNSÖZ 

 

Yüce Allah’ın son ilahi kitabı olan Kur’ân-ı Kerim Hz Peygamber’e 23 

senelik bir dönemde peyderpey indirilmiştir. Kur’ân’da bu süreçte meydana 

gelmiş olaylar ve sosyo-kültürel hayat, o dönemde yaşamış kişilerin kültürlerine, 

örf ve adetlerine dair bilgiler mevcuttur. Aynı şekilde Kur’ân’da Hz 

Peygamberin daveti esnasında yaşamış olduğu olaylar hakkında açıklamalar da 

bulunmaktadır. Tebliğ sürecinde kritik öneme haiz olan Bedir, Uhud, Hendek ve 

Tebük savaşları gerçekleşmiştir. Kur’ân’da bu savaşlar ile ilgili detaylı malumat 

da yer almaktadır. Kısacası Kur’ân nüzûl dönemine dair bizlere veri aktaran 

önemli bir kaynaktır.  

Bu bağlamda Kur’ân, tefsir, hadis, fıkıh vb. Temel İslâm ilimlerinin 

kaynağı olduğu gibi Siyer ve Megâzî ilimlerinin de kaynaklarındandır. Siyer, Hz 

Peygamberin hayatını belirli bir kronolojiye göre sebep sonuç ilişkisi içerisinde 

inceleyen bir bilimdir. Megâzî ise savaş hikâyeleri anlamına gelmektedir. 

Megâzî daha çok Hz Peygamberin savaşlarını konu edinen eserlere verilen 

isimdir. Çalışmamıza esas aldığımız kaynak hicri üçüncü asır tarihçilerinden 

olan Vâkıdî’nin, Kitâbü'l Megâzî adlı eseridir. Adından da anlaşılacağı üzere 

kitap Hz. Peygamberin bizzat katıldığı savaşlar ve göndermiş olduğu seriyyeler 

hakkında bizlere ayrıntılı bilgiler vermektedir.  Bu bilgiler o savaş ve savaşta 

geçen olaylara işaret eden ayetleri doğru anlamamız açısından önemlidir. Çünkü 

Kur’ân belli bir tarihsel süreçte belli bir toplum içinde indirilmiş evrensel bir 

kitaptır.  Bu evrenselliğe ulaşabilmenin yolu da hiç şüphesiz nâzil olduğu 

dönemin bilgisini, İlk muhataplarının onu nasıl anladıklarını, algıladıklarını ve 

hayata nasıl yansıttıklarını bilmekten geçmektedir. Vâkıdî’nin Kitâbü’l 

Megâzî’si vermiş olduğu detaylar, yazarına aidiyeti1 Hz. Peygamberin yaşadığı 

                                                 
1 Ebû Ömer Muhammed b. el- Abbas b. Muhammed b. Zekeriyâ b. Hayye-Ebu’l-Kâsım 
Abdulvevvâb b. İsâ b. Ebî Hayye- Ebû Abdillah Muhammed b. Şucâa’  es-Selcî – Ebû Abdillah 
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çağa yakınlık açısından ve yazarının bu konuda özel bir çaba harcamış 

olmasından dolayı son derece önemli bir eserdir. Aynı zamanda eserde ele aldığı 

ayetler itibari ile Kur’ân'ın sayfa sayısı olarak yaklaşık yüzde onluk kısmını 

tefsir eden verilerin varlığı dikkat çekmektedir. Amacımız bu verilerden 

hareketle Kitâbü'l Megâzî’yi Kur’ân’ı tefsir etme konusunda ne tür bir katkı 

sağladığını anlama bakımından incelemek ve böylece megâzî türü bir eserin 

Tefsir ilmindeki yerini ortaya çıkarmaya çalışmaktır. Ayrıca bu eser örneğinde 

Siyer / Megâzî bilgisinin Kur’ân’ın anlaşılması noktasındaki değerini tespit 

etmeye gayret etmek de hedeflerimizdendir. Bu vesileyle Vâkıdî’nin Kitâbü’l- 

Megâzî adlı eserini tefsir ilmi açısından inceleyeceğiz.   

Yüksek Lisans ders dönemindeki maddi ve manevi katkılarından dolayı 

Değerli Hocam Doç. Dr. İskender ŞAHİN’e şükranlarımı sunarım. Aynı şekilde 

Değerli Arkadaşlarım Arş. Gör. Akif YILDIRIM  ve  Arş. Gör. Samet 

YAĞCI’ya teşekkür ederim. 

Yüksek Lisans eğitimi süresince ve özellikle tez yazım aşamasında 

kendisine çok vakit ayıramadığım halde özverisiyle tezin bitmesinde emeği 

bulunan Sevgili Eşim Nagihan KOPUZ’a teşekkür ederim. 

Tez aşamasında ve Yüksek Lisans süresince her konuda rehberlik eden, 

destek ve yardımlarını bir an olsun esirgemeyen tez danışmanım Değerli Hocam 

Doç. Dr. Sevgi TÜTÜN’e teşekkürlerimi bir borç bilirim.    

 

 

 

Salih KOPUZ 

İzmir-2019                        

                                                 
Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el- Vâkıdî. Senediyle M. Jones tarafından tahkikli olarak 
neşredilmiştir. ( Muhammed b. Ömer b. Vâkid es-Sehmî el-Eslemî el-Medenî, el-Meğâzî, (thk. 
M. Jones), Dâru’l- ‘Alâmî, Beyrut-1989, C.1.,s.1;  Şaban  Öz, İlk Siyer Kaynakları Ve 
Müellifleri, Doktora Tezi,Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Tarihi ve 
Sanatları Ana Bilim Dalı, Ankara- 2006, s.401. 



 
 

 

 

GİRİŞ 

 

Bilindiği gibi Tefsir ilmi birçok kaynaktan istifade etmektedir. Bu kaynaklar 

Rivayet ve Dirayet tefsirlerinin de başvurduğu temel unsurlardan oluşmaktadır. Bundan 

dolayı bir tefsir araştırmacısının, Kur’ân, hadis ve Arap şiirinin yanında Siyer ve Megâzî 

ilimlerinden de faydalanması kaçınılmazdır. Siyer ilmi Hz Peygamberin hayatı Megâzî 

ise savaş yerleri ve savaş hikâyeleri anlamlarına gelmektedir.  Megâzî denilince akla daha 

çok Hz Peygamberin savaşlarını ön plana çıkararak onun hayatını inceleyen ilim kast 

edilmektedir. Siyer ve Megâzî kelimeleri zamanla birbiri yerine kullanılır hale gelmiştir. 

Genel olarak Siyer ilminin özel olarak ise Megâzî ilminin Kur’ân’ın anlaşılmasına katkısı 

yadsınamaz. Megâzî ilmi, savaşları konu edinen ayetler hakkında sebeb-i nüzûl bilgisi 

vermesi, ayetlerin kimler hakkında indiği, o zamanki Müslümanların içinde bulundukları 

şartları aktarması açısından son derece önemlidir. Yaptığımız çalışma neticesinde sayılan 

bu özelliklerin Kitâbü’l- Megâzî adlı eserde de mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Buradan 

hareketle tezimizde öncelikle Megâzî’nin müellifi Vâkıdî’nin hayatı ve eserleri ile ilgili 

bilgi verecek ardından da konumuzu açıklamaya çalışacağız. 

Vâkıdî’nin Hayatı 

Vâkıdî’nin tam adı Muhammed b.Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî el Eslemî el-

Medenî’dir2. Künyesi Ebû Abdullah’ tır.3 Vâkıdî hicri 130 yılında Medine’de dünyaya 

gelmiştir.4 Onun gençliği hakkında kaynaklarda fazla malumat bulunmamaktadır.5 

Kaynaklarda Vâkıdî’nin Medine’de mudarebe6 usulü ile buğday ticareti yaparak geçimini 

                                                 
2 Ebû Abdullah Muhammed b. Sa’d b. Mun’ı el-Hâşimî el-Basrî, el Bağdâdî, et-Tabakâtü’l Kübrâ, (thk. 
Ziyad Muhammed Mansur) , Medine: Mektebet’ül el-Ulûm ve’l-Hikem, 1408, C.1,s. 51. 
3 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, el-Maârif, (thk: Servet ‘Ukkaş ), Heyet’il-
Mısriyyet’il-Âmm, 1992, Kahire, C.1. , s.518.  
4 Muhammed b. Ömer b. Vâkıd es-Sehmî el-Eslemî el-Medenî, er-Ridde mea Nubzetün min Fütûhu’l Irak 
ve Zikru Müsennâ b. Hârise eş-Şeybânî, (thk Yahya el-Cuburi ), Dâru’l Garbi’l İslâmiyye, Beyrut- 1990, 
C1,s. 9.  
5 Vâkıdî,  a.g.e, .s. 9. 
6 Şirket-i mudarabe: bir taraftan sermaye, diğer taraftan say’ ve amel olmak üzere akd edilen bir nevi 
şirkettir.(Ömer Nasuhi Bilmen, Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmûsu, Bilmen Basım ve 
Yayınevi, İstanbul, C.7. ,s. 61. 
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sağladığı bildirilmektedir.7 Kendisi çok cömert ve eli açık biri olan Vâkıdî ticaret 

hayatında pek başarılı olmamıştır.8 O, borçları sebebiyle hicri 180 yılında Abbâsî 

hilafetinin merkezi olan Bağdat’a Vezir Halid el-Bermekî ile görüşmek üzere gider. 
9Müellifin Abbâsîlerle ilk teması Halife Harun Reşid’in hacca giderken Medine’ye 

uğraması vesilesiyle olmuştur. Harun Reşid Medine’de kendisine Hz. Peygamberin 

savaşlarının yapıldığı yerleri ziyaret etmek için rehberlik yapacak birini sorar Medineliler 

de bu konuda Vâkıdî’yi tavsiye ederler.10 Böylelikle Vâkıdî ile Abbâsîler arasındaki ilk 

karşılaşma gerçekleşmiş olur. Vezir Halid el-Bermekî de ona yardımcı olmuştur. Öyle ki 

Vâkıdî, Sultan’dan almış olduğu yardımların kendisini zekât verecek hale getirdiğini 

söylemiştir.11  

Vâkıdî bu dönemde bazı idari görevler de ifâ etmiştir. O, Halife Me’mûn 

döneminde Bağdat kadılığına tayin olmuştur.12 Vâkıdî, Bağdat kadılığı yaptığı sırada 78 

yaşında 11 Zilhicce hicri 207 tarihinde salı günü vefat etmiştir.13 Kefenini Abbâsî halifesi 

göndermiş,14 cenaze namazını da Muhammed b. Sema et-Temîmî kıldırmış15 ve 

Hayruzan mezarlığına defnedilmiştir.16 

Vâkıdî’nin İlmî Kişiliği 

Vâkıdî, ilme meraklı bir kişiliğe sahiptir. Onun ilmi yönü ile ilgili çeşitli 

âlimlerden birçok bilgi aktarılmaktadır. Mesela devrin âlimleri kendisinin tarih bilgisinin 

çokluğu konusunda ittifak etmişlerdir. Öğrencisi İbn Sa’d’ın sahip olduğu bilginin ve 

                                                 
 
7 Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Siyer-i ‘Alâmu’n-
Nübelâ, Dâru’l Hadis, 2006- Kahire, C.9,s. 464.  
8 - Zehebî, Nübelâ, C.8.,s.159. 
9 Ebu’l Kasım Ali b. Hasan b. Hibetullah  İbn  Asâkir, Târîh-i Dımeşk, (thk: Amr b.el-Amravî), Dâru’l Fikr, 
1995, Cüz 54  s.439.  
10  Zehebî,  Nübelâ, C.8,s.163. 
11 Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit b. Ahmed b. Mehdi el-Hatib el-Bağdâdî ,Tarih-i Bağdat ve Züyûlüh , 
(thk.Mustafa Abdülkadir Ata ), Dâru’l Kütübül ‘ılmiyye , Beyrut -1417, C.3.,s..230. 
12 Zehebî,  Nübelâ, C.9.,s.457. 
13  Zehebî, Nübelâ, C.8., s.159. 
14  Zehebî, Nübelâ, C.8.,s.165. 
15 Ebu’l Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Ebî Bekir  İbn Hallikân el-Bermekî el-
Erbilî, Vefeyâtü’l ‘Ayân ve Enbêü Enbê üz- Zaman, (thk: İhsan Abbas), Dâru Sâdır, Beyrut-1994, 
C.4.,s.351. 
16 Zehebî, Nübelâ, C.8.,s.159. 
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Medineli âlimlerin tabakât konusundaki kaynakları Vâkıdî’dir.17 Vâkıdî, Hz. 

Peygamberin hayatı, onun yaşadığı dönemde ve vefatından sonra vuku bulan olaylar 

hakkında bilgiler derlemiştir.18 Müellif, aynı zamanda Mescid-i Nebevî’de megâzî 

dersleri de vermiştir.19  

Vâkıdî,  Hz. Peygamberin hayatı ile ilgili birçok kimsenin bilmediği konular 

hakkında bilgi sahibidir. Bunun ispatlarından biri şu rivayette görülmektedir. Bir gün bir 

kişi İmam Mâlik’e “ Hayber’de Hz. Peygamberi zehirleyen kadının durumu ne oldu?” 

diye sorunca kendisinin bu konuda bilgi sahibi olmadığını ve bu konuyu ilim sahibi birine 

sorması gerektiğini söylemiştir. İmam Mâlik, Vâkıdî ile karşılaşınca aynı soruyu ona 

yöneltmiş Vâkıdî de Hz. Peygamberin o kadını öldürttüğünü belirtmiştir. İmam Mâlik 

daha sonra ilim ehli bana böyle cevap verdi diyerek kendisine sorulan bu soruya 

Vâkıdî‘nin vermiş olduğu şekilde cevap vermiştir.20 Bu anekdottan da anlaşıldığı üzere 

İmam Mâlik onun tarih bilgisini onaylamaktadır.  

Dönemin âlimleri Vâkıdî’nin ilmî kapasitesine vurgu yapmış ve hafızasının 

kuvvetli olduğunu söylemişlerdir. Ancak kendisinin Kur’ân’ı ezbere bilmediğini de 

eklemişlerdir.21 İbrahim el- Harbî, Vâkıdî’nin çağının âlimleri içinde İslâmî dönem 

olayları hakkında en çok bilgi sahibi kişi olduğunu ancak onun cahiliye dönemine ait 

malumata dair bilgisinin fazla olmadığını da söylemiştir.22 Yine Muhammed b. Selâm el-

Cumahî de Vâkıdî’nin zamanının âlimi olduğunu belirtmiştir.23 İlminden övgüyle 

bahsedenler olduğu gibi Vâkıdî özellikle bazı hadis âlimleri tarafından şiddetli bir şekilde 

eleştirilmiştir. Mesela, Ahmet b. Hanbel “O kezzaptır (yalancı)”,24 Nesâî, Ebû Hatim 

                                                 
17 İbn Sa’d, a.g.e. C.1.,s. 66-67. 
18 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s. 213. 
19 Bağdâdî, a.g.e. C.3., s.216. 
20 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s. 217. 
21 Bağdâdî, a.g.e C.3.,s. 216 ; Zehebî, a.g.e. C.8.,s.161. 
22 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s. 214.  
23 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s. 214. 
24 Kezzâb:1. Zehebî ve Irâki’ye göre cerhin birinci, Sehâvî’ye göre ikinci mertebesinde bulunan bir ravi 
hakkında kullanılan sigadır. Böyle bir ravinin rivayet ettiği hadis hiçbir suretle alınmaz. 2. Hıfz etmediğini 
rivayet eden, olur-olmaz herkesten hadis yazan kimse için kullanılır. (Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları 
Sözlüğü, Timaş, İstanbul-1987, s.83.)  
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“Vazza’ (O uydurmacıdır)”,25 Dârekutnî “zayıf”26 İbn Adî “hadisleri gayri mahfuzdur”,27 

(güvenilir değil)28 Ali el-Medenî “Vazza’ (o hadis uydurur)”, İbn Râhaveyh “O 

uydurmacıdır” derken Buharî, Vâkıdî hakkında bir eleştiride bulunmamış ancak 

kendisinden bir harf bile almadığını söylemiştir29. Zehebi, Kütüb-i Sitte içerisinde 

Vâkıdî’den hiçbir nakil olmayıp, sadece İbn Mâce’deki “Herhangi birinizin, iş 

elbisesinden başka Cuma günü için bir takım elbise daha satın almasında hiçbir sakınca 

yoktur.”30 anlamındaki hadisin ravi zincirinde31 ‘Haddesena Şeyhun’ tabirinden kast 

edilenin Vâkıdî olduğunu ifade etmiştir.32  

Vâkıdî’yi cerh33 edenler olduğu kadar onun hadis konusunda sika olduğunu dile 

getirenler de olmuştur.  Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm, Yezid b. Hârûn gibi âlimler Vâkıdî 

için sikadır derken, Main b. Îsâ, Ebû Yahya ez-Zührî Sikatun34 me’mun, (güvenilir sika) 

demişlerdir. Hatta Dâraverdî hadis konusunda Emirü’l-Mü’minîn35 olduğunu 

söylemiştir.36  

Zehebî ise Vâkıdî hakkında: “Hadis âlimleri onun zayıf olduğu konusunda her ne 

kadar görüş birliği içinde olsalar da onun sika olduğunu söyleyenler de vardır. Buna 

                                                 
25 Vazza’: Zehebî ve Irakî ‘ye göre cerhin birinci, Sehâvî’ye göre ikinci mertebesinde bulunan bir ravi 
hakkında kullanılan siga, böyle bir ravinin rivayet ettiği hadis hiçbir suretle alınmaz. . (Aydınlı, a.g.e., 
s.160.) 
26 Zayıf: Sahîh ve hasen hadisin şartlarından birini veya bir kaçını taşımamakla beraber mevzu (uydurma 
)olduğu da söylenmeyen hadis. Tatbikatta daha ziyade bu manada kullanılır.(Aydınlı, a.g.e.,s.162-163.) 
27 Mahfûz: Aralarında, metin veya sened bakımından muhalefet (zıtlık) bulunan hadislerden, diğerlerine 
oranla ravileri daha sika yahut sikalıklarıyla beraber daha çok olanı ifade eder. (Aydınlı, a.g.e.,s.91.) 
 
28 Cemâleddin Ebu’l Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî (597/1200) , ed-Duafâ ve’l 
Metrukûn ,(thk.Abdullah Kâdı)  ,Dâru’l Kütübi’l ‘Ilmiyye, Beyrut-1406, C.3.,s.87; Zehebî , Nübelâ,C.9.,s. 
462-463. 
29 Şemseddin Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez- Zehebî , Mîzânü’l ‘İtidâl fi Nakdi 
‘r-ricâl, ( thk.Ali Muhammed el- Becevî) , Dâru’l Ma’rife , Beyrut, -1963 , C.3.,s.363-365.  
30 Hâfız Ebî AbdillahMuhammed b. Yezid el-Kazvînî, Sünen-i İbn-i Mâce,(thk: Muhammed 
Berber),Mektebtü’l-Asriyye, Beyrut-2013,H No:1095,s.187. 
31 Rıdvan Yarba, “ Cerh ve Tadil Alimlerine Göre Vâkıdî (ö207/823)”,Çukurova Üniveristesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi,14(2),s.148. 
32 Zehebî, Nübelâ, C.9.,s.463.  
33 Cerh: Ravinin, adalet ve zabt sıfatlarını tam olarak taşımadığının tespit edilip ortaya konulması. (Aydınlı, 
a.g.e., s. 43.) 
34 Sika: Adalet ve Zabt sıfatlarını tam olarak taşıyan ravi .  ( Aydınlı, a.g.e., s. 138.) 
35 Emiru’l-Mü’minîn fi’l Hadis: Hadis  ilminde önder sayılacak derecede derin vukufu, yetkinliği olan 
hadis alimi, muhaddis .  (Aydınlı, a.g.e., s. 52.) 
36 Bağdâdî, a.g.e. ,C.3.,s. 218-224. 
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rağmen megâzî konusunda ona müracaat etmeye devam etmişlerdir”37 değerlendirmesini 

yapar. 

Muhaddislerin Vâkıdî’yi cerh etmelerinin, hadis konusunda son derece titiz 

olmalarından kaynaklandığını söylemek mümkündür. Bu görüşe sebeb olarak da 

Vâkıdî’nin senetlerde kısaltmalar yapıyor olmasını ve olaylara tarihçi gözüyle bakıyor 

olmasını zikredebiliriz38. Sadece İbn Nedim onu Şiî olarak tanıtmaktadır.39 Vâkıdî’nin 

hocalarına ve öğrencilerine bakıldığında ilim ehli biri olup, Şiîlikle bir ilgisinin 

olmadığını söyleyebiliriz. 

Vâkıdî’nin vefatından sonra 600 yük kitap ve gece gündüz eserlerini yazan iki 

köle bıraktığı kaynaklarda yer almaktadır.40 Halife Me’mûn da “Vâkıdî’nin kitapları 

kadar kitap Bağdat'a gelmedi.” diyerek onu övmüştür.41Bu bilgiler Vâkıdî’nin ilme 

düşkün bir kişiliğe sahip olduğunu teyit etmektedir. 

Hocaları 

Vâkıdî’nin ilme olan yatkınlığı,  birçok hocadan dersler almasına ve birçok 

öğrenciye de hocalık yapmasına vesile olmuştur.  Onun hocalarının içerisinde devrin 

âlimleri de bulunmaktadır.  

Kaynaklardan tespit ettiğimize göre Vâkıdî’nin hocaları şunlardır: 

1. İbn Ebî Zi’b42. Tam adı Muhammed b. Abdurrahman b. Muğire b. Haris 

b. Ebî Zi’b el-Medenî’dir (159/776). Aslen Kureyşlidir. Aclan, İkrime, Nafi’,  Zührî gibi 

birçok tâbîin âlimlerinden ders almıştır. Vâkıdî’nin en çok rivayet aldığı hocalarından 

biridir.43  

                                                 
37  Zehebî , Nübelâ ,C.9.,s..455. 
38 Muhammed b. Muhammed b. Muhammmed  b. Ahmed  İbn Seydinnâs, Uyûn’ül Eser fi Fünûni’l Meğâzi 
ve’ş-Şemâil ve’s- Siyer , (thk.İbrahim Muhammed Ramazan), Dâru’l Kalem , Beyrut-1993, C.1., s. 23. 
39 Ebu’l Ferec Muhammed b. İshak b.Muhammed el-Varrâk el Bağdâdî el-Mu’tezilî eş Şi’i İbn Nedim ( 
438/1046) ,el-Fihrist, (thk. İbrahim Ramazan), Dâru’l Ma’rife, Beyrut -1997, C.1.,s.127. 
40 İbn Nedîm, a. g. e.,C.1.,s.128.  
41 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s.215. 
42 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s.212. 
43 Bağdâdî, a.g.e. C.3.,s.212. ; Kasım Şulul, İlk Siyer ve Meğazi Müelliflerinden Muhammed b. Ömer b. 
Vâkıd el-Vâkıdî (h.130-207/m.747-823) Hayatı, Eserleri, Tarihçiliği ve Etkileri, Basılmamış Doktora Tezi, 
Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa-1996, s.86-87 



6 
 

2. Malik b. Enes (179/795). Maliki mezhebinin imamı olup büyük 

müctehid ve muhaddistir. İmam Malik’in bilinen en önemli eseri el-Muvatta’dır. 44 

3. Muhammed b. Abdullah45  

4. Evzâî (157 /774). Evzâiyye mezhebinin kurucusu olup fıkıh ve hadis 

âlimidir. Evzâî, Sufyan b.Uyeyne,  Leys b. Sa’d, Davud ez- Zâhirî âlimleri gibi mutlak 

müçtehittir.46 

5. İbn Cureyc (157/767). Tâbiînden olup tefsir, hadis ve fıkıh âlimidir.47 

6. Said b.  Bişr (170/786). Aslen Basralıdır. Şam’a göçmüş orada vefat 

etmiştir. Vâkıdî bu zattan Şam’da ders almıştır.48  

7. Usame b.  Zeyd b.  Eslem (153/694). Zührî, Nâfi’, Tâvus vb. âlimlerin 

mensup olduğu tabakadan ilim almıştır. Vâkıdî bu hocasının da birçok rivayetini 

kitabında nakletmiştir.49  

8. Ebû Ma’şer el-Medenî (170/787).50 Aslen Yemenli olup Medine’de 

yaşamıştır. Megâzî konusunda otorite biri olup Vâkıdî de bu konuda onu takip etmiştir.51 

Öğrencileri 

Vâkıdî ilmî yönden kendinden sonra gelen birçok kişiyi de etkilemiş ve bir hayli 

talebe yetiştirmiştir. Kaynaklara göre Vâkıdî’nin öğrencilerinden bazıları şunlardır:  

1. Muhammed İbn-i Sa’d ( 238/ 845). Tabakât isimli kitabıyla tanınan 

hadis, siyer, tarih ve ensâb ilmi sahibi bir âlimdir. İbni Sa’d, hocası Vâkıdî’nin kâtipliğini 

yapmıştır. Kendisine Kâtibü’l-Vâkıdî, Sâhibi’l-Vâkıdî, Gulâmü’l-Vâkıdî gibi lakaplarla 

anılmasına yol açan yakın bir dostluk kurmuştur. Hocasının ölümüne kadar yanından hiç 

ayrılmamıştır. Onun en meşhur eseri Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr’dir. Bu kitap tabakât 

kitaplarının ilki ve zamanımıza intikal edenlerin en eskisidir.52 

                                                 
44 Bağdâdî,  a. g. e.,C.3.,s.. 212 ; Ahmet Özel, “Mâlik b. Enes”, DİA, C.27.,s.506-513 
45 Bağdâdî,  a. g. e.,C.3.,s.. 212.  
46İbn Seydinnâs, a.g.e.,  C.1, s..21; Salim Öğüt, “Evzâî”., DİA, C.11.,s.546 
47  İbn Seydinnâs, a.g.e.,  C.1, s..21; İsmail Cerrahoğlu, “İbn Cüreyc”., DİA.,C.19.,s.404-405. 
48İbn Seydinnâs, a.g.e.,  C.1, s..21 ; Şulul, a.g.e.,s. 90. 
49İbn Seydinnâs, a.g.e.,  C.1, s..21 ; Şulul,  a.g.e., s. 84. 
50 Ebu’l Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed  b. Ahmed b. Hacer el- Askalânî ( 852/1448 ) ,Tehzîbü’t- Tehzîb, 
Matbaat-ı Dâiretü’l Maârif en- Nizâmiyye, Hind -1326,  C:9.,s.362-363. 
51 Ahmet Kaya, Vâkidî’nin Hayatı ve Tarihçiliği, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, On Dokuz Mayıs 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun-1998,s.56. 
52 Bağdâdî, a. g. e. ,C.3.,s. 213 ; Mustafa Fayda, “İbn Sa’d”.,  DİA, C.20.,s.294-297. 
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2. Ebû Hasan ez-Ziyâdî  

3. Muhammed b. İshak es- Sâğânî 

4. Ahmet b. Halil el-Burcelânî 

5. Abdullah b. Hasan el-Hâşimî   

6. Ahmet b. Ubeyd b Nasuh Muhammed b.  Şücaâ es- Selci. Bağdat ‘ta 

kadılık yapmıştır. Halku’l-Kur’ân konusunda Ahmed b. Hanbel’in karşısında yer almıştır. 

Aynı zamanda Selci, Vâkıdî’nin Kitâbü’l-Megâzî’sinin de râvîsidir.53 

7. Haris b. Ebu Usame ( 282/ 895).54   Hadis hafızı ve tarihçidir.55 

 Müellifin öğrencilerinden bazılarının meşhur olmaları ve kaynaklarda isimleri 

sıkça zikredilmeleri sebebi ile onlar hakkında kısada olsa bilgi vermeye çalıştık. 

Eserleri 

Vâkıdî’nin yetiştirmiş olduğu öğrencilerinin yanında onun birçok eseri de 

bulunmaktadır. İbn Nedim’in el-Fihrist’inde ona nispet edilen yirmi sekiz adet kitap ismi 

zikredilmektedir. Kasım Şulul, çeşitli terâcim ve tabakât kitaplarında ona nispet edilen 

kırk kadar eser olduğunu ifade etmektedir.56  Biz de Vâkıdî’in ilmî birikimini göstermesi 

açısından bir fikir vereceği kanaatiyle İbn Nedim’in verdiği listeyi sunmayı uygun 

görüyoruz. Kitaplarla ilgili malumat verirken genellikle listedeki açıklamalarla yetindik. 

1- Kitâbü’t-Tarih ve’l-Megâzî ve’l-Meb’as  

2- Kitâbu Ahbâru Mekke  

3- Kitâbü’t-Tabakât. Bu eser günümüze ulaşmamış, ancak İbn Sa’d’ın 

Tabakât’ının içinde hocasından nakiller olarak bizlere aktarılmıştır.57  

4-  Kitâbü Futûhi’ş-Şâm  

5-  Kitâbü Futûh’il-Irak  

6-  Kitâbü’l-Cemel  

7- Kitâbü Makteli Hüseyin Aleyhisselam  

                                                 
53İbn Seydinnâs, a.g.e.,  C.1, s..21 ; Şulul, a.g.e. s. 95. 
54 Bağdâdî, a. g. e. ,C.3.,s. 213. 
55 İbn Seydinnâs, a.g.e.,  C.1, s..21; Ahmet Yücel, “Hâris b. Ebû Üsâme”., DİA,, C.16., s.195. 
56 Şulul, a.g.e.,s.110. 
57 İbn Nedim,a.g.e. s.C.1. s.128; Mustafa Fayda, “el-Vâkıdî” , DİA, , İstanbul-2012, C.42.,s.474. 
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8- Kitâbü’s-sîre. Bu eser Hz. Peygamberin hal tercümesi olmayıp devlet 

hukukuna dairdir.58  

9-  Kitâbü Ezvâcı’n- Nebî. Bu eser orijinal haliyle günümüze ulaşmamış 

olup İbn Sa’d’ın kitabının içinde gelmiş, ancak İbn Sa’d bu bilgilere eklemeler 

yapmıştır.59  

10- Kitâbü’r- Ridde ve’d-Dâr  

11-  Kitâbü Harb-i Evs ve Hazreç  

12- Kitâbü Sıffın  

13- Kitâbü Vefât'ın-Nebi. Eser Peygamberimizin doğumunu konu 

edinmektedir. Bir rivayete göre de Urfa yöresinde Mevlidü’l-Vâkıdî ismiyle 

tanınmaktadır. 60 

14-  Kitâbü Emr-i’l-Habeşeti ve’l-Fil   

15-  Kitâbü Menâkıh  

16-  Kitâbü Sakifet’ü ve Bey’at-ı Ebi Bekir,  

17- Kitâbü Zikri’l-Kur’ân  

18- Kitâbü Sîret-i Ebu Bekir ve Vefâtühu  

19-  Kitâb-ı Müdde’ı Kureyş ve’l Ensar. Hz. Ömer divanındaki kabileler ve 

tahsisler tasnifler ve mertebeler hakkındadır. 

20-  Kitâbü’r-Rağîb fi ‘ilmi’l-Kuran ve Galat’ır-Ricâl  

21- Kitâbü Mevlid-i Hasan ve Hüseyin ve Makteli’l-Hüseyin  

22- Kitâbü Darb-ı Dinar ve Dirhem  

23- Kitâbü Tarihi’l-Fukaha  

24-  Kitâbü Adab   

25- Kitâbü Tarih’il-Kebir  

26- Kitâbü Galat’ül-Hadis  

                                                 
58İbn Nedim,a.g.e. s.C.1. s.128; Fayda,  a.g.e, C.42.,s.473. 
59 İbn Nedim,a.g.e. s.C.1. s.128 ; Şulul, a.g.e.,s.113. 
60 İbn Nedim,a.g.e. s.C.1. s.128; Şulul, a.g.e.,s.119. 
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27- Kitâbü Sünnet-i ve’l-Cemaat ve Zemmi’l-Heva ve Terki’l-Havâric fi’l-

Fiten 26. ve 27. numaralı kitaplar fetihler sonucu bazı bölgelerde ortaya çıkan bid’at ve 

hurafeleri önlemek amacıyla yazılmış ilk risale örneklerindendir.61 

28- Kitâbü İhtilaf. Bu kitap Medine ehliyle Kûfe ehli arasındaki Şuf’a62, 

Vedia63,  Ariye64,  Mudârabe Gasp65  vb. konulardaki ihtilafları içermektedir.66  

Vâkıdî’ye ait kitapların isimlerinden de anlaşılacağı üzere o tefsir, hadis, fıkıh gibi 

İslamî ilimlerin hemen her dalında eserler yazmıştır. Ancak onun İslam tarihiyle ilgili 

eserleri daha fazladır. 

Vâkıdî Ve Eserleri Hakkında Yapılmış Çalışmalar 

İlk İslam tarihçilerinden kabul edilen Vâkıdî ve eserleriyle ilgili Türkiye’de çeşitli 

akademik çalışmalar yapılmıştır. Vâkıdî ve Kitâbü’l-Megâzî hakkında ise iki adet 

doktora, iki adet yüksek lisans çalışması ve iki adet de makale yayınlanmıştır. 

A. Doktora Çalışmaları 

İlk çalışma Kasım Şulul’a ait olup, İlk Siyer ve Megâzî Müelliflerinden 

Muhammed b. Ömer b. Vâkid el-Vâkıdî (h.130-207/m.747-823) Hayatı, Eserleri, 

Tarihçiliği ve Etkileri, adını taşımaktadır. Eser Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Ana Bilim Dalı İslam Tarihi Bilim Dalı’nda 1996 

yılında Bursa’da yazılmıştır.  

 İkinci çalışma ise Haci Ataş’ın, Siyer ve Hadis Kaynaklarında Kitabu’l-Meğâzi, 

isimli basılmamış doktora tezidir, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam 

Tarihi ve Sanatları Ana Bilim Dalı İslam Tarihi Bilim Dalı’nda, 2018 yılında Kayseri’de 

yazılmıştır. 

                                                 
61 İbn Nedim,a.g.e. s.C.1. s.128 ; Fayda, “el-Vâkıdî”., DİA,, s.473. 
62 Şuf’a: Satılan veya ı’vaz şartı ile hibe edilen bir akarı veya o hükümde olan bir malı müşteriye veya hibe 
edilene ne kadara mal olmuş ise o miktar ile müşteriden veya satıcıdan veya hibe edilenden cebren alıp 
temellük etmektir. (Bilmen, a.g.e., C.6.,s.131.) 
63 Vedia: Bir kimseye bir malı emanet olarak bırakmaktır.(Bilmen, a.g.e, C.4.,s. 151.) 
64 Ariye: Bir kimseye bir malı ödünç olarak verme. (Bilmen, a.g.e., C.4., s.193.) 
65 Gasb, bir kimsenin mütekavvim ve muhterem bir malını sarahaten ve delaleten veya âdete uygun olarak 

izni olmaksızın haksız yere elinden veya tasarrufundan almaktır. ( Bilmen, a.g.e, C.7.,s. 327.) 

66 İbn Nedîm, a. g. e. C.1,s. 128. 
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B. Yüksek Lisans Çalışmaları 

Yüksek Lisans çalışmalarından ilki Ahmet Kaya’nın, Vâkıdî’nin Hayatı ve 

Tarihçiliği, adlı yayınlanmamış Yüksek Lisans tezi olup Ondokuz Mayıs Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Ana Bilim Dalı’nda,1998 yılında 

Samsun’da yapılmıştır. Diğer çalışma ise Bekir Pınarbaşı’ya ait olup, Vâkıdî ve 

Tarihçiliği(130-207), adını taşımaktadır. Çalışma 1994 yılında Ankara Üniversitesi’nde 

yapılmıştır. 

C. Makaleler 

Vâkıdî ile ilgili iki tane makale tespit etmiş bulunmaktayız. Bunlardan birincisi 

Imtiaz Ahmed’in, Bir Muhaddis olarak Vâkıdî, isminde bir makalesidir. Ramazan 

Özmen) tarafından çevrilmiştir. Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

Sayı: 3, Yıl: 2000 s.430-440’da yayımlanmıştır. 

 İkincisi ise Rıdvan Yarba’nın, Cerh ve Taʻdîl Âlimlerine Göre Vâkıdî (ö. 

207/823) isimli makalesidir. Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 14 (2), 

143-168’da yayımlanmıştır. 

D. Eserleri Üzerine Yapılan Çalışmalar 

Vâkıdî’nin eserleri hakkında da iki çalışma bulunmaktadır. Bunlardan ilki 

Kitâb’ül-Megâzî adlı eser Türkçeye “Hz.Peygamber’in (s.a.v.) Savaşları” başlığıyla 

Musa K. Yılmaz tarafından çevrilmiştir. 

İkincisi de müellifin Fütûhu’ş-Şam adlı eseri olup aynı adla Türkçeye Hasan 

Gülşen tarafından çevrilmiştir.

 



 
 

 

 

BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1.KİTÂBÜ’L-MEGÂZÎ’DE GEÇEN RİVAYETLER BAĞLAMINDA 

VÂKIDÎ’NİN TEFSİR YÖNTEMİ 

1.1.Kur’ân İlimlerine Dair Rivayetler 

‘Ulûmü’l-Kur’ân:( علوم قرآن)  Kur’ân ilimleri demektir. Kur’ân’a dayanan 

ve ona hizmet eden ilimlere Kur’ân ilimleri denir. Tefsir, Kıraat, Îcaz, Nesh, 

‘İrâbu’l-Kur’ân vb. ilimler de aynı şekilde Kur’ân ilimlerinden sayılmaktadır.67 

Kitâbü’l-Megâzî’de bu ilimlerden Esbâb-ı Nüzûl, Mübhemâtü’l-Kur’ân 

ve Nâsih-Mensuha dair oldukça rivayet bulunmaktadır. Bu başlık altında 

Kitâbu’l-Megâzî’de geçen rivayetleri bu ilimler çerçevesinde inceleyeceğiz. 

1.1.1. Esbâb-ı Nüzûl’e Dair Rivayetler  

Esbâb-ı Nüzûl, terkip olarak nüzûl sebepleri anlamına gelmektedir. Bu 

terkip, Hz. Peygambere risâleti döneminde sûre ve ayetlerin inmesine sebeb olan 

soru, olay ve durumları ifade etmek için kullanılan bir ifadedir. Bu bilgiler 

bizlere ayetlerin hangi olay veya soru üzerine indiği hakkında malumat aktaran 

ve vahyin nazil olduğu ortamı resmeden bir ilimdir.68 Ayetlerin iniş sebeplerinin 

                                                 
67  Muhammed Abdü’l-Azîm ez-Zürkânî  (1367/1948),  Menâhilu’l-İrfan fî Ulûmi’l-Kur’ân, 
Matba-ı İsa el-Bâbî el-Halebî ,Kahire, C.1., s.23.; Abdurrahman Çetin,  Kur’ân İlimleri ve 
Kur’ân-ı Kerim Tarihi, Dergah Yayınları,  İstanbul-2014,  s.205. 
68 Zürkânî ,a.g.e., C.1., s.106.; İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
Ankara-2004, s.115.; Çetin, a.g.e. s.220.; Muhsin Demirci, “Esbâb-ı Nüzûl”, DİA, C.11. ,s.360.; 
Ahmet Nedim Serinsu, Kur’ân’ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzul’ün Rolü, Şule Yayınları, 
İstanbul-1994, s. 68. 
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bilinmesi onların doğru anlaşılması açısından önemlidir. Bundan dolayı İslam 

âlimleri bu konuda çeşitli eserler yazmışlardır.69  

Esbâb-ı nüzul vasıtasıyla ayetlerin iniş sebebinin bilinmesi o ayetin 

umum bildirip bildirmediği, tahsis ifade edip etmediği konusunu açıklığa 

kavuşturduğu gibi ayetler arasında varmış gibi görünen müşkilleri70de ortadan 

kaldırmaya yardımcı olmaktadır. Böylece sebeb-i nüzûl Kur’ân’ın doğru 

anlaşılmasını sağlayan bir faktör haline gelmektedir. Vâkıdî’nin Kitabül-

Megâzî’sinde de ayetlerin iniş sebeplerine dair rivayetler yer almaktadır. 

Tefsir veya Tefsir Usulü kaynaklarında sebeb-i nüzûl’ü ifade eden çeşitli 

kalıplar kullanılmaktadır. Mesela سبب نزول الاية كذا (sebeb-ü nüzûli’l-âyeti kezâ 

/Ayetin iniş sebebi böyledir)  veya فنزلت (fe nezelet/indi),  فانزل الله  (fe 

enzelellâhü/Allah indirdi) gibi kalıplar bunlardan bazılarıdır.71 Bu ifadeler 

sebeb-i nüzûl ifade ederken kesinlik arz etmekte olup başka bir yoruma yapma 

imkanı vermemektedir.72 

Çalışmamız neticesinde Kitâbu’l-Megâzî’de Vâkıdî’nin de bu kalıplara 

benzer bir takım ifadelerle sebeb-i nüzûl tabirleri kullandığını tespit ettik Bu 

bağlamda Vâkıdî’nin kullandığı sebeb-i nüzûl kalıplarından biri و جل عز  و انزل الله 

(ve enzelellâhü azze ve celle / ve Aziz ve Celil Allah indirdi) kalıbıdır. Müellif 

bu sebeb-i nüzul bildiren tabirler yoluyla eserinde birçok rivayet aktarmıştır. 

Biz de Megâzî’de geçen sebeb-i nüzûle işaret eden ifadeleri bu çerçevede 

tasnif etmeye çalışacağız. 

                                                 
69 Esbâb-ı nüzûle dair eserlerinde başında Buhâri’nin hocası Ali b. el-Medenî’nin (234/848) 
Esbâbü’n-Nüzûl’ü gelir. Bu eserlerin içerisinde en meşhur olanı ise Vâhıdî’nin( 468 /1076),  
Esbâbü’n-Nüzûl adlı kitabıdır. ( Süyûtî, İtkân, s.71. ;  Müzenî, Muharrar,C.1.,s.41) 
70 Müşkil: Karışmak karışık olmak anlamlarına gelir. Terim olarak ise Kur’ân ayetleri arasında 
ilk bakışta var olduğu sanılan ihtilaf ve tenâkuz durumuna denir. Bu durumu inceleyen ilme de 
“Müşkilü’l-Kur’ân” adı verilir. (Süyûtî, a.g.e., s.482.) 
71 Süyûtî, a.g.e. ,s.77. 
72 Serinsu, a.g.e. , s.109. 
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 Kalıbının Kullanıldığı Kişi Ve Gruplar İle İlgili و انزل الله عز و جل  .1.1.1.1

Rivayetler 

Müellifin bu kalıpla kişi bağlantılı olarak verdiği rivayet örneklerinin 

bazılarında Nuaym b. Mes’ud, Hâtıb gibi sahâbe isimleri zikredilmektedir. Yine 

bu kalıbın kullandığı rivayetlerin bazılarında grup olarak Müslüman ve Münafık 

topluluklar zikredilmiştir. Bu başlık altında müellifin konuyla ilgili rivayetlerini 

sıralayacağız. 

Vâkıdî,“Şayet kendilerine (niçin alay ettiklerini) sorsan, “Biz sadece 

lâfa dalmıştık ve aramızda eğleniyorduk”, derler. De ki, “Allah’la, onun 

âyetleriyle ve peygamberiyle mi eğleniyordunuz?” “Boşuna mazeret beyan 

etmeyin! Çünkü siz, (sözde) iman ettikten sonra küfrünüzü açığa vurdunuz. 

İçinizden (tövbe eden) bir zümreyi affetsek bile, suçlarında ısrar etmeleri 

sebebiyle, diğer bir zümreye azap edeceğiz.”73 mealindeki Tevbe Sûresi 65 ve 

66. ayetlerinin Münafıklar hakkında indiğini ifade etmektedir.74 

Vâkıdî, “Allah’ın muhacir ve ensarın tövbelerini kabul ettiğini, savaştan 

geri kalanlara yeryüzünün dar geldiğini ve mü’minlerin doğrularla beraber 

olması gerektiğini ifade eden” Tevbe sûresi 117-119. ayetlerinin Ka’b ve 

Tebük’ten geri kalanlar kimseler (savaşa katılmayanlar) hakkında indirildiğini 

nakletmektedir.75 

Müellif, “Allah’ın Resûlüne karşı gelerek (sefere çıkmayıp) geri 

bırakılanlar, oturup kalmalarına sevindiler. Allah yolunda mallarıyla canlarıyla 

cihad etmek hoşlarına gitmedi ve “Bu sıcakta sefere çıkmayın” dediler. De ki, 

“Cehennemin ateşi daha sıcaktır.” Keşke anlasalardı.” , “Artık kazandıklarının 

                                                 
نَ  73 ِ وَاٰيَاتهِ۪ وَرَسُولِه۪ كُنْتمُْ تسَْ تهَْزِؤُ۫ ّٰ  وَلئَِنْ سَالَْتهَُمْ لَيَقوُلنَُّ انَِّمَا كُنَّا نَخُوضُ وَنَلْعبَُۜ قلُْ ابَِا

بْ طَائِٓفةًَ بِانََّهُمْ كَانوُا مُجْرِم۪ينَ لاَ تعَْتذَِرُوا قَدْ كَفَرْتمُْ بَعْدَ ا۪يمَانِكُمْۜ اِنْ نَعْفُ  عَنْ طَائِٓفةٍَ مِنْكُمْ نعَُذِّ  
74 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.390. 
ُ عَلَى النَّبِيِّ وَالْمُهَاجِر۪ينَ وَالاْنَْصَارِ الَّذ۪ينَ اتَّبَعُوهُ ف۪ي سَاعَة  75 ّٰ  لَقَدْ تاَبَ 

فٌ رَح۪يمٌۙ     الْعسُْرَةِ  مِنْ بَعْدِ مَا كَادَ يَز۪يغُ  قلُُوبُ فَر۪يقٍ مِنْهُمْ ثمَُّ تاَبَ عَليَْهِمْۜ اِنَّهُ بِهِمْ رَؤُ۫

ِ وَعَلَى الثَّلٰثةَِ الَّذ۪ينَ خُلِّفوُاۜ حَتّٰىٓ اِذاَ ضَاقَتْ عَليَْهِمُ الاْرَْضُ بِمَا رَحُبَتْ وَضَاقَتْ عَلَيْهِمْ انَْفُ  ّٰ  سُهُمْ وَظَنُّوٓا انَْ لاَ مَلْجَاَ مِنَ 

ح۪يمُ۟  ابُ الرَّ َ هُوَ التَّوَّ ّٰ ٓ الَِيْهِۜ ثمَُّ تاَبَ عَليَْهِمْ لِيَتوُبوُاۜ اِنَّ   الاَِّ

ادِق۪ين َ وَكُونوُا مَعَ الصَّ ّٰ  ..Vâkidî,Meğazi,C.2.,s.427 , يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا اتَّقُوا 
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karşılığı olarak, az gülsünler, çok ağlasınlar.”76 mealindeki Tevbe Sûresi 81 ve 

82. Ayetlerinin de Tebük seferine çıkmak istemeyenler hakkında indirildiğini 

aktarmaktadır.77 

Vâkıdî, Tebbet sûresinin Ebû Leheb’in, “Eğer Uzzâ Muhammed’e galip 

gelirse ona baktığım için putun nezdinde torpilim olur. Yok eğer Muhammed 

galip gelirse o da benim yeğenimdir, beni kollar, gözetler.” anlamındaki 

sözlerine cevap olarak nazil olduğunu rivayet etmektedir.78 

 Vâkıdî, “Kitap ehlinden birçoğu, hak kendilerine belirdikten sonra dahi, 

içlerindeki kıskançlıktan ötürü sizi, imanınızdan sonra küfre döndürmek isterler. 

Siz şimdilik, Allah onlar hakkındaki emrini getirinceye kadar affedin, hoşgörün. 

Şüphesiz, Allah, gücü her şeye hakkıyla yetendir.”79 mealindeki Bakara sûresi 

109. ayeti ile “Andolsun, mallarınız ve canlarınız konusunda imtihana 

çekileceksiniz. Sizden önce kendilerine kitap verilenlerden ve Allah’a ortak 

koşanlardan üzücü birçok söz işiteceksiniz. Eğer sabreder ve Allah'a karşı 

gelmekten sakınırsanız bilin ki, bunlar yapmaya değer, azmi gerektiren 

işlerdendir.”80 mealindeki Âli İmrân sûresi 186. ayetinin Müslümanların, 

Medineli müşrikler ve Yahudilerin baskılarına karşı sabırlı olmaları için 

indirildiğini ifade etmektedir.81 

Müellif, “İnsanlardan öyleleri vardır ki, “Allah’a inandık”, derler. Ama 

Allah uğrunda bir ezaya uğratılınca insanlardan gördükleri baskı ve işkenceyi 

Allah’ın azabı gibi tutar. Andolsun Rabbinden bir yardım gelecek olsa, mutlaka, 

“Biz de sizinle beraberdik”, derler. Allah, herkesin kalbinde olanı en iyi bilen 

                                                 
ِ قلُْ  76 ِ وَقَالوُا لاَ تنَْفِرُوا فِي الْحَ رّۜ ّٰ ِ وَكَرِهُوٓا انَْ يجَُاهِدوُا باِمَْوَالِهِمْ وَانَْفسُِهِمْ ف۪ي سَب۪يلِ  ّٰ فَرِحَ الْمُخَلَّفوُنَ بِمَقْعَدِهِمْ خِلاَفَ رَسُ ولِ 

 ناَرُ جَهَنَّمَ اشََدُّ حَراۜ لَوْ كَانوُا يَفْقَهُونَ 

كَانوُا يَكْسِبوُنفلَْيَضْحَكُوا قلَ۪يلاً وَلْيبَْكُوا كَث۪يرًاۚ جَزَاءًٓ بِمَا   
77 Vâkıdî, Meğâzî, C.2. ,s.382. 
 .Vâkıdî,Meğazi, C.2., s. 293 ;  تبََّتْ يَدآَ ابَ۪ي لَهَبٍ وَتبََّۜ  78
وَدَّ كَث۪يرٌ مِنْ اهَْلِ الْكِتاَبِ لَوْ يَرُدُّونَكُمْ مِنْ بَعْدِ ا۪يمَانِكُمْ كُفَّارًاۚ حَسَداً مِنْ عِنْدِ انَْفسُِهِمْ  مِنْ بَعْدِ مَا تبَيََّنَ لَهُمُ الْحَقُّۚ فاَعْفوُا وَاصْفَحُوا  79

َ عَلٰى كُلِّ شَيْءٍ قَد۪ير حَتّٰى ّٰ ُ باِمَْرِه۪ۜ اِنَّ  ّٰ ياَتِْيَ   
َّقُوا فاَِنَّ  80 لتَبُْلَوُنَّ ف۪يٓ امَْوَالِكُمْ وَانَْفسُِكُمْ وَلتَسَْمَعنَُّ مِنَ الَّذ۪ينَ اوُ۫توُا الْكِتاَبَ مِنْ قبَْلِكُمْ وَمِ نَ الَّذ۪ينَ اشَْرَكُوٓا اذَىً كَث۪يرًاۜ وَاِنْ تصَْبِرُوا وَتتَ
 ذٰلِكَ مِنْ عَزْمِ الاْمُُور
81 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.173. 
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değil midir? 82 mealindeki Ankebût sûresi 10. ayetinin Bedir savaşından sonra 

Mekke’de kalan ve Ebû Süfyan’ın haps ettiği ve geri çevirdiği Müslümanlar 

hakkında nazil olduğunu aktarmaktadır.83 

 Vâkıdî, “Sonra şüphesiz ki Rabbin, eziyete uğratıldıktan sonra hicret 

eden, sonra Allah yolunda cihad edip sabreden kimselerin yanındadır. Şüphesiz 

Rabbin bundan sonra da çok bağışlayandır, çok merhamet edendir.”84 

mealindeki Nahl sûresi 110. ayetini Mekkelilerin zulmünden kaçıp Rasulullah’a 

sığınan Müslümanlar hakkında indirildiği bilgisini vermektedir.85 

Vâkıdî, aynı zamanda “Onlar öyle kimselerdir ki, halk kendilerine: 

"İnsanlar size karşı ordu toplamışlar, onlardan korkun" dediklerinde, bu söz 

onların imanını artırdı ve "Allah bize yeter, O ne güzel vekildir!" dediler.”86 

mealindeki Âl-i İmran sûresi 173. ayetini Nuaym b. Mes’ûd adlı sahâbî hakkında 

indiği rivayetine yer vermektedir.87 

Müellif, Yüce Allah’ın rızasını arayan kimseye düşman olanın rızayı 

arayanlara da düşman olduğu ve düşmanlara sevgi ve muhabbet beslenmemesi 

gerektiğini ifade eden Mümtehine sûresi 1. ayetin Hâtıb hakkında nazil olduğunu 

bildirmektedir.88 

Vâkıdî, Bedevilerin inkâr ve nifak konusunda sınır tanımadıkları ve bu 

durumun Allah tarafından bilindiğini ifade eden Tevbe sûresi 97. ayetinin 

Uyeyne b. Hısn ve Bedevî Araplar hakkında nazil olduğunu da aktarmaktadır.89  

Müellif, “Allah ve Resülü bir iş hakkında hüküm verdikleri zaman, hiçbir 

mümin erkek ve hiçbir mümin kadın için kendi işleri konusunda tercih kullanma 

hakları yoktur. Kim Allah’a ve Resülüne karşı gelirse şüphesiz ki o apaçık bir 

                                                 
ِّٰۜ  وَلَئِنْ جَاءَٓ نصَْرٌ مِنْ رَبِّكَ ليََقُولنَُّ انَِّا كُنَّا مَعَكُمْۜ   82 ِ جَعَلَ فِتنَْةَ النَّاسِ كَعَذاَبِ  ّٰ ِ فاَِذآَ اوُ۫ذِيَ فِي  ّٰ وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يَقوُلُ اٰمَنَّا بِا
ُ بِاعَْلمََ بِمَا ف۪ي صُدوُرِ الْعاَلَم۪ينَ  ّٰ  اوََليَْسَ 
83  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.81. 
 ثمَُّ اِنَّ رَبَّكَ لِلَّذ۪ينَ هَاجَرُوا مِنْ بَعْدِ مَا فتُِنوُا ثمَُّ جَاهَدوُا وَصَبَرُوٓاۙ اِنَّ رَبَّكَ مِنْ بَعْدِهَا لَغَفوُرٌ رَح۪يم  84
85  Vâkıdî, Meğazi, C.1., s. 82. 
ُ وَنِعْمَ الْوَك۪يلُ   86 ّٰ  الََّذ۪ينَ قَالَ لَهُمُ النَّاسُ اِنَّ النَّاسَ قَدْ جَمَعوُا لَكُمْ فاَخْشَوْهُمْ فَزَادهَُمْ ا۪يمَاناًۗ وَقَالوُا حَسْبنُاَ 
87 Vâkıdî ,Meğazi, C.1.,s. 328. 
كُمْ اوَْلِياَءَٓ تلُْقوُنَ الِيَْهِمْ بِالْمَوَدَّةِ 88 ي وَعَدوَُّ  .Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.239 ; يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا لاَ تتََّخِذوُا عَدوُّ۪
ُ عَل۪يمٌ حَك۪يم89 ّٰ ُ عَلٰى رَسُولِه۪ۜ وَ ّٰ  .Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.439  ;الاَْعَْرَابُ اشََدُّ كُفْرًا وَنِفاَقًا وَاجَْدرَُ الاََّ يَعْلَمُوا حُدوُدَ مَآ  انَْزَلَ 



16 
 

şekilde sapmıştır.” 90 mealindeki Ahzâb sûresi 36. ayetini Rasulullah’ın  ‘Zeyd 

b. Harise ile evlen.’ tavsiyesinden hoşlanmayan Ümmü Külsüm bt. Ukbe 

hakkında nazil olduğunu nakletmektedir.91  

Bu kalıpla ilgili dikkat çeken husus müellifin sebeb-i nüzûl bilgisi verdiği 

ayetlerin daha çok Medine döneminde yaşamış kişiler ve orada bulunan gruplar 

hakkında bilgiler içermesidir. 

 Kalıbında Bir Olayla Bağlantılı Aktardığı Rivayetler و انزل الله عز و جل .1.1.1.2

Megâzî’de Vâkıdî’nin bu kalıp vasıtasıyla bir olayla bağlantılı olarak 

verdiği rivayet örneklerinin genellikle Müslümanların arasında meydana gelen 

olaylar çerçevesinde olduğunu tespit ettik. Bu bağlamda konu ile ilgili 

örneklerden bazılarını aşağıda aktarmaya çalışacağız. 

Vâkıdî, “Hiç bir peygamberin emanete hıyanet etmesi düşünülemez. Kim 

hıyanet ederse, kıyamet günü, hıyanet ettiği şeyle birlikte gelir. Sonra da hiçbir 

haksızlığa uğratılmaksızın herkese kazandığının karşılığı tastamam ödenir.”92 

mealindeki Âli İmran sûresi 161.ayetini Bedir günü ele geçen ganimetlerden 

kırmızı bir halının kaybolması üzerine insanların “Herhalde onu Rasulullah 

aldı.” demelerine karşılık olarak indirildiğini ifade etmektedir.93 

Müellif, Enfal sûresi 19. ayetin Bedir günü Ebû Cehil’in “Allahım! 

Muhammed akrabalık bağlarını kesti ve bilinmeyen bir din getirdi. Onu bugün 

helak et ya Rabbî!” anlamındaki Müslümanlar aleyhine yapmış olduğu duaya 

karşılık olarak indirildiğini nakletmektedir.94 

Vâkıdî, “(Ey Muhammed!) Sana ganimetler hakkında soruyorlar. De ki: 

“Ganimetler Allah’a ve Rasûlüne aittir. O halde, eğer mü’minler iseniz Allah’a 

karşı gelmekten sakının, aranızı düzeltin, Allah ve Rasûlüne itaat edin.”95 

                                                 
َ وَرَسُولهَُ فَ قَدْ ضَلَّ  90 ّٰ ُ وَرَسُولهُُٓ امَْرًا انَْ يَكُونَ لَهُمُ الْخِيَرَةُ مِنْ امَْرِهِ مْۜ وَمَنْ يَعْصِ  ّٰ وَمَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ وَلاَ مُؤْمِنةٍَ اِذاَ قضََى 
   ضَلاَلاً مُب۪ينًا
91 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.480. 
    و انزل الله عز و جل وَمَا كَانَ لِنبَِيٍّ انَْ يَغلَُّۜ وَمَنْ يَغْللُْ ياَتِْ بِمَا غَلَّ يَوْمَ الْقِيٰمَةِۚ ثمَُّ توَُفّٰى كُلُّ نَفْسٍ مَا كَسَبتَْ وَهُمْ لاَ يظُْلَمُونَ  92
93 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.104. 
و انزل الله عز و جل اِنْ تسَْتفَْتِحُوا فَقَدْ جَاءَٓكُمُ الْفتَحُْۚ وَاِنْ تنَْتهَُوا فَهُوَ خَيْرٌ لَكُمْۚ وَاِنْ تعَوُدوُا نَعدُْۚ وَلَنْ تغُْنِيَ عَنْكُمْ فِئتَكُُمْ شَيْـا وَلَوْ  94
َ مَعَ الْمُؤْمِن۪ينَ۟  ّٰ  .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.78 , كَثرَُتْۙ وَانََّ 
سُولِۚ  95 ِ وَالرَّ ّٰ ِ  و انزل الله عز و جل يسَْـلوُنَكَ عَنِ الاْنَْفَالِۜ قلُِ الاْنَْفَالُ 
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mealindeki Enfâl sûresi 1. ayetini Bedir savaşından sonra Müslümanlardan her 

grubun kendilerinin daha çok ganimet hak ettiğini iddia etmeleri ve bu konuda 

ihtilaf etmeleri üzerine nazil olduğunu aktarmaktadır.96 

Müellif, Âl-i İmrân sûresi 172. ve 173. ayetlerini Hamrâ-ü’l-Esed 

gazvesinde Mekkeli müşriklerin geri dönmesi üzerine Müslümanların “Allah 

bize kâfidir. O ne güzel vekildir.” sözünü söylediklerini ve savaşma konusunda 

onların göstermiş olduğu metaneti öven ayetlerin bu gazvede nazil olduğunu 

rivayetine yer vermektedir.97  

Vâkıdî’nin naklettiği rivayete göre “Kendilerine Kitap’tan bir nasip 

verilmiş olanları görmüyor musun? Onlar “cibt”e ve “tâğut”a inanıyorlar. 

İnkâr edenler için de, "Bunlar, iman edenlerden daha doğru yoldadır” 

diyorlar.”98 mealindeki Nisâ sûresi 51. ayetini Yahudilerin, Kureyşlilere, Hz. 

Peygamber ve ashabından daha üstün olduklarını söylemeleri üzerine nazil 

olmuştur.99 

Müellif, iman edenlerin birbirleriyle ilişkilerini özellikle de aile içi 

iletişimini düzenleyen100 Nur sûresi 58. ayet nazil olunca Müslümanların, hasta, 

yaşlı kör vb. durumda olanları dışarı çıkardığını ve bunun üzerine toplumda 

sıkıntı meydana geldiğini  “Köre, topala, hastaya güçlük yoktur.”101 anlamına 

gelen Fetih sûresi 17. ayetin nazil olduğunu ve sıkıntının giderildiğini ifade 

etmektedir.102  

Vâkıdî, göre  “Şüphesiz Allah, ağaç altında sana biat ederlerken 

inananlardan hoşnut olmuştur. Gönüllerinde olanı bilmiş, onlara huzur, güven 

                                                 
96  Vâkıdî, Meğazi, C.1.,s. 101. 
ۛ◌ لِ لَّذ۪ينَ احَْسَنوُا مِنْهُمْ وَاتَّقَوْا اجَْرٌ عَظ۪يم 97 سُولِ مِنْ بَعْدِ مَآ اصََابَهُمُ الْقَرْحُۜ ِ وَالرَّ ّٰ ِ    و انزل الله عز و جل الََّذ۪ينَ اسْتجََابُوا 

ُ وَنِعْمَ الْوَك۪يلُ  و انزل الله عز و جل الََّذ۪ينَ قَالَ لَهُمُ النَّاسُ اِنَّ النَّاسَ قَدْ جَمَعوُا لَكُمْ فاَخْشَوْهُمْ فَزَادهَُمْ ا۪يمَاناًۗ  ّٰ وَقَالوُا حَسْبنُاَ   
Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.288. 
لاَءِٓ اهَْدٰى  98 ؤُ۬ و انزل الله عز و جل الَمَْ ترََ الَِى الَّذ۪ينَ اوُ۫توُا نَص۪يبًا مِنَ الْكِتاَبِ يؤُْمِنوُنَ بِالْجِبْتِ وَالطَّاغُوتِ وَيَقُ ولوُنَ لِلَّذ۪ينَ كَفَرُوا هٰٓ
 مِنَ الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا سَب۪يلاً 
99 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.380. 
اتٍۜ مِنْ قبَْلِ صَلٰوةِ  100 و انزل الله عز و جل يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا لِيسَْتاَذِْنْكُمُ الَّذ۪ينَ مَلَكَتْ ايَْمَانكُُمْ وَالَّذ۪ينَ لمَْ يَبْلغُوُا الْحُلُ مَ مِنْكُمْ ثلَٰثَ مَرَّ

افوُنَ الْفَجْرِ وَح۪ينَ تضََعوُنَ ثيَِابَكُمْ مِنَ الظَّه۪يرَةِ وَمِنْ بَعْدِ صَلٰوةِ الْ  عِشَاءِٓ۠ ثلَٰثُ عَوْرَاتٍ لَكُمْۜ ليَْسَ عَليَْكُمْ وَلاَ عَلَيْهِمْ جُناَحٌ بَعْدهَُنَّۜ طَوَّ
ُ عَل۪يمٌ حَك۪يمٌ  ّٰ يَاتِۜ وَ ُ لَكُمُ الاْٰ ّٰ           عَليَْكُمْ بَعْضُكُمْ عَلٰى بَعْضٍۜ كَذٰلِكَ يبُيَِّنُ 
َ وَرَسُولهَُ يُدْخِلْهُ  101 ّٰ و انزل الله عز و جل ليَْسَ عَلَى الاْعَْمٰى حَرَجٌ وَلاَ عَلَى الاْعَْرَجِ حَرَجٌ وَلاَ عَلَى الْمَر۪يضِ حَرَجٌۜ وَمَنْ يطُِعِ 
بْهُ عَذاَباً الَ۪يمًا    جَنَّاتٍ تجَْر۪ي مِنْ تحَْتِهَا الاْنَْهَارُۚ وَمَنْ يتَوََلَّ يعَُذِّ
102  Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.104. 
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duygusu vermiş ve onlara yakın bir fetih nasip etmiştir.”103 mealindeki Fetih 

sûresi 18. ayeti, gazaya çıkan Müslümanların evlerinin anahtarlarını kötürüm 

kimselere bırakanlarla ilgildir. O, Allah’ın gazaya engel durumların hepsine bu 

ayetle ruhsat verdiğini bildirmektedir.104 

Müellif, “Andolsun, Allah birçok yerde ve Huneyn gününde size yardım 

etmiştir. Hani, çokluğunuz size kendinizi beğendirmiş, fakat (bu çokluk) size 

hiçbir yarar sağlamamış, yeryüzü bütün genişliğine rağmen size dar gelmişti. 

Nihayet (bozularak) gerisin geri dönüp kaçmıştınız.”105 mealindeki Tevbe sûresi 

25. ayeti hakkında iki ayrı sebeb-i nüzûl zikretmektedir. Birinci rivayette 

Rasulullah’ın ashabından bir adam şeklinde naklederken ikinci rivayette Hz. Ebu 

Bekir’in “Ey Allah’ın Rasülü! Bu gün azlık sebebiyle mağlup olmayacağız.” 

sözü üzerine nazil olduğunu aktarmaktadır.106 

 Kalıbında Kişi Ve Gruplar İle İlgili Aktardığı Rivayetler نزلت هذه الاية .1.1.1.3

Müellifin ayetin iniş sebebini verirken kullanmış olduğu ifadelerden biri 

de الاية   نزلت هذه    terkibidir. Bu kalıpla Vâkıdî, daha çok kişilerle ilgili genelde 

de Müslüman şahsiyetler ile alakalı esbâb-ı nüzûl bilgisini vermektedir. Bu 

başlık altında bunlara dair örneklere yer vermeye çalışacağız. 

Vâkıdî’nin rivayetine göre  “De ki: “(Rabbinizi) ister Allah diye çağırın, 

ister Rahman diye çağırın. Hangisiyle çağırırsanız çağırın, nihayet en güzel 

isimler onundur.” Namazında sesini pek yükseltme, çok da kısma. İkisi ortası bir 

yol tut.” 107 mealindeki İsrâ sûresi 110. ayetinin Hudeybiye antlaşması yapılırken  

حْمٰنَۜ   ismini yazma konusunda itiraz eden Süheyl hakkında nazil olmuştur.108 الرَّ

                                                 
ك۪ينةََ عَلَيْهِمْ وَاثَاَبَهُمْ  103 ُ عَنِ الْمُؤْمِن۪ينَ اِذْ يبَُايِعوُنَكَ تحَْتَ الشَّجَرَةِ فَعلَِمَ مَا ف۪ي قلُوُبِهِ مْ فَانَْزَلَ السَّ ّٰ و انزل الله عز و جل لَقَدْ رَضِيَ 
   فتَحًْا قَر۪يبًاۙ 

104  Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.104. 
ُ ف۪ي مَوَاطِنَ كَث۪يرَةٍۙ وَيَوْمَ حُنيَْنٍۙ اِذْ اعَْجَبتَْكُمْ كَثرَْتكُُمْ فلَمَْ تغُْنِ عَنْكُمْ شَيْ ـا وَضَاقَتْ عَلَيْكُمُ  105 ّٰ و انزل الله عز و جل     لَقَ دْ نصََرَكُمُ 

         الاْرَْضُ بِمَا رَحُبَتْ ثمَُّ وَلَّيْتمُْ مُدْبِر۪ينَۚ  
106  Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.305. 
حْمٰنَۜ ايَا مَا تدَْعُوا فلَهَُ الاْسَْمَاءُٓ الْحُسْنٰىۚ وَلاَ تجَْهَرْ  بصَِلاَتِكَ وَلاَ تخَُافِتْ بِهَا وَابْتغَِ  107 َ اوَِ ادْعُوا الرَّ ّٰ نزلت هذه الاية   قلُِ ادْعُوا 

ابيَْنَ ذٰلِكَ سَب۪يلً   
108 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.98. 
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 Müellif, “O münafıklara, “Gelin, Allah’ın Resülü sizin için bağışlama 

dilesin”, denildiği zaman başlarını çevirirler ve sen onların büyüklük taslayarak 

uzaklaştıklarını görürsün.”109  mealindeki Münafikûn sûresi 5. ayetini Abdullah 

b. Übey hakkında nazil olduğu bilgisini vermektedir.110 

Megâzî’de yer alan bir rivayet de, Hacc sûresi 19. ayet ile ilgilidir. Bedir 

savaşında ilk çarpışmalardan sonra Ubeyde “Ey Allah’ın Rasulü şehit değil 

miyim?” sorusuna karşılık Hz. Peygamber “Evet Şehitsin.” cevabından sonra 

Ubeyde bir şiir okumaya başladğı esnada ayet nazil olmuştur.111 

Müellif, “Ey iman edenler! Size bir fasık, bir haber getirirse, bilmeyerek 

bir topluluğa zarar verip yaptığınıza pişman olmamak için o haberin 

doğruluğunu araştırın.”112 mealindeki Hucurât sûresi 6.ayetini Velid b. Ukbe 

adlı sahâbe hakkında indirildiğini ifade etmektedir.113 

 Hz. Peygamber Benî Kurayza’yı kuşatınca onlar zor durumda 

kalmışlardır. Onlar son çare olarak da önceden antlaşmalı oldukları Ebû 

Lübâbe’nin iki taraf arasında elçi olmasını istemişlerdir. Kurayzalılar Ebû 

Lübâbe’ye “Muhammed’in hükmüne uyalım mı?” diye sorunca o da “Evet, 

kabul edin.” deyip eliyle boğazını gösterdi. Bu hareket onların başlarının 

kesileceği anlamına gelmekteydi. İşte Ebû Lübâbe yapmış olduğu bu harekete 

“Allah ve Rasülüne hainlik ettim.” deyip pişman olması ve sonrasında tövbesi 

kabul edilinceye kadar kendini mescidin direğine bağlamıştır. Vâkıdî, “Ey 

Peygamber! Kalpten inanmadıkları halde ağızlarıyla “İnandık” diyenler 

(münafıklar) ile yahudilerden, küfürde yarışanlar seni üzmesin. Onlar, 

(Yahudiler) yalan uydurmak için (seni) dinlerler, sana gelmeyen bir topluluk 

hesabına dinlerler. Kelimelerin (ifade içindeki) yerlerini bildikten sonra (sözün 

ne anlama geldiğini anladıktan sonra) yerlerini değiştirir ve şöyle derler: “Eğer 

size şu hüküm verilirse onu tutun. O verilmezse sakının.” Allah kimin azaba 

uğramasını istemişse artık sen onun için asla Allah’a karşı hiçbir şey 

                                                 
سَهُمْ وَرَايَْتهَُمْ يَصُدُّونَ وَهُمْ مُسْتكَْبِرُونَ  109 وْا رُؤُ۫ ِ لَوَّ ّٰ  نزلت هذه الاية  وَاِذاَ ق۪يلَ لَهُمْ تعََالَوْا يَ سْتغَْفِرْ لَكُمْ رَسُولُ 
110 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.271. 
 .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.78 , نزلت هذه الاية   هٰذاَنِ خَصْمَانِ اخْتصََمُوا ف۪ي رَبِّهِمْۘ  111
   نزلت هذه الاية   يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُٓا اِنْ جَاءَٓكُمْ فَاسِقٌ بِنبَاٍَ فَتبَيََّنُوٓا انَْ تصُ۪يبوُا قَوْمًا بِجَهَالةٍَ فَتصُْبِحُوا عَلٰى مَا فَعلَْتمُْ نَادِم۪ينَ  112
113 Vâkidî,Meğazi,C.2.,s.371. 
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yapamazsın. Onlar, Allah’ın kalplerini temizlemeyi istemediği kimselerdir. 

Onlara dünyada bir rüsvaylık, ahirette ise yine onlara büyük bir azap vardır”114 

mealindeki Mâide sûresi 41. ayetin Ebû Lübâbe hakkında nazil olduğu bilgisini 

vermektedir.115  

Müellifin نزلت هذه الاية    kalıbını kullanarak Esbâb-ı Nüzûl bilgisi olarak 

kişi ve gruplar hakkında aktarmış olduğu rivayetleri yukarıdaki şekilde 

sıralamaya çalıştık. Burada Vâkıdî’nin sebeb-i nüzul ile ilgili ayrıntılara işaret 

ettiği isimler ve olaylar bağlamında bilgi verdiği anlaşılmaktadır. 

1.1.1.4. نزلت هذه الاية   Kalıbında Çeşitli Olaylar ile İlgili Aktardığı Rivayetler 

Müellifin bu kalıpla vermiş olduğu sebeb-i nüzûl bilgileri Medine 

döneminde yaşanmış olaylar ve daha çok da Bedir, Uhud gibi savaşlarda vuku 

bulmuş olaylarla ilgilidir. Bu başlık altında bu olaylardan bazılarını 

örneklendirmeye çalışacağız. 

Vâkıdî’ye göre “(Antlaşma yaptığın) bir kavmin hainlik etmesinden 

korkarsan, sen de antlaşmayı bozduğunu aynı şekilde onlara bildir. Çünkü Allah 

hainleri sevmez.”116 mealindeki Enfal sûresi 58. ayetin inmesiyle birlikte Benî 

Kaynuka seferinin meşruluk kazandığını ifade etmektedir.117 

Vâkıdî, Enfâl sûresi 17.ayetin Übey b. Halef’in Uhud günü 

Hz.Peygamberle çarpışıp sonra Mekke’ye giderken yolda atından düşüp boynu 

kırılıp yolda giderken ölmesi üzerine nazil olduğunu rivayet etmektedir.118 

Müellif, “Eğer ceza verecekseniz size yapılanın misliyle cezalandırın. 

Eğer sabrederseniz, elbette bu, sabredenler için daha hayırlıdır.”119 mealindeki 

Nahl sûresi 126. ayetin Uhud savaşında Hz. Hamza’ya yapılan müsleden sonra 

                                                 
سُولُ لاَ يَحْزُنْكَ الَّذ۪ينَ يسَُارِعُ ونَ فِي الْكُفْرِ مِنَ الَّذ۪ينَ قَالوُٓا اٰمَنَّا بِافَْوَاهِهِمْ وَلمَْ تؤُْمِنْ قلُوُبهُُمْۚ  114    نزلت هذه الاية    يآَ ايَُّهَا الرَّ
115 Vâkidî,Meğazi,C.2.,s.12. 
َ لاَ يُحِبُّ الْخَائٓنِ۪ينَ  116 ّٰ ا تخََافَنَّ مِنْ قَوْمٍ خِيَانَةً فَانْبِذْ الِيَْهِمْ عَلٰى سَوَاءٍٓۜ اِنَّ   نزلت هذه الاية   وَاِمَّ
117 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.165-166. 
َ رَمٰىۚ 118 ّٰ َ قَتلََهُمْۖ وَمَا رَمَيْتَ اِذْ رَمَيْتَ وَلٰكِنَّ  ّٰ  .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.222   ;-نزلت هذه الاية   فلَمَْ تقَْتلُُوهُمْ وَلٰكِنَّ 
ابِر۪ينَ  119  نزلت هذه الاية  وَاِنْ عَاقبَْتمُْ فَعاَقِبوُا بِمِثْ لِ مَا عُوقِبْتمُْ بِه۪ۜ وَلئَِنْ صَبَرْتمُْ لَهُوَ خَيْرٌ لِلصَّ
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Hz. Peygamberin “ Zafer kazanırsam Kureyş’ten 30 kişiye müsle yapacağım.” 

sözünden sonra nazil olduğunu nakletmektedir.120 

Vâkıdî  “Müminler ancak o kimselerdir ki; Allah anıldığı zaman kalpleri 

ürperir. Onun ayetleri kendilerine okunduğu zaman (bu) onların imanlarını 

artırır. Onlar sadece Rablerine tevekkül ederler.”121 mealindeki Enfâl sûresi 2. 

ayetin Bedir savaşından sonra elde edilen ganimetlerin taksimi konusunda 

yaşanan tartışmanın akabinde indirildiği bilgisini vermektedir.122 

Yine Vâkıdî, Bi’ri Maûne olayından sonra Hz. Peygamberin o gün sabah 

namazının ikinci rekatında rükûdan kalkınca onları öldürenlere lanet ettiğini ve 

bazı kabileler için de hayır duada bulunduğunu anlatmaktadır. O, bu durumun 

“Bu işte senin yapacağın bir şey yoktur. Allah, ya tövbelerini kabul edip onları 

affeder, ya da zalim olduklarından dolayı onlara azap eder.”123 mealindeki Âl-

i İmrân sûresi 128. ayeti indirilinceye kadar devam ettiğini belirtmektedir.124  

Müellif, Sebeb-i Nüzûl ifade ederken genellikle bu kalıpları 

kullanmaktadır. Bu kalıplar sebep ifade etmede nass hükmünde olan rivayet 

kalıplarıdır.125 Bundan dolayı sıralamamızı bu ifadeler başlığı altında topladık. 

1.1.2. Mübhemâtü’l-Kur’ân’a Dair Rivayetler 

Mübhemât, Kur’ân ilimlerinden olup rivayete dayanan bir yöne sahiptir. 

Kur’ân’da insan, melek, cin, hayvan, ağaç, yıldız ve şehir gibi hususların açıkça 

kendi ismiyle veya ne olduğunu ortaya koyan bir kelimeyle belirtilmeyip 

bunların yerine kullanılan zamir, işaret isimleri, zaman ve mekan isimleri, 

künye, lakap ve vasıf gibi kapalı kelime ve ifadelerle zikredilen hususlara 

‘Mübhemâtü’l-Kur’ân ‘ denir126 هم (hüm/onlar),هو  ( hüve/ o) gibi zamirler ve 

                                                 
120 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.250. 
ُ وَجِلتَْ قلُوُبهُُمْ وَاِذاَ تلُِيَتْ عَليَْهِمْ اٰيَاتهُُ زَادتَْ هُمْ ا۪يمَانًا وَعَلٰى رَبِّهِمْ يتَوََكَّلوُنَۚ   121 ّٰ    نزلت هذه الاية  انَِّمَا الْمُؤْمِنوُنَ الَّذ۪ينَ اِذاَ ذكُِرَ 
122 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.127. 
بَهُمْ فاَِنَّهُمْ ظَالِمُونَ  123  نزلت هذه الاية ليَْسَ لَكَ مِنَ الاْمَْرِ شَيْءٌ اوَْ يَتوُبَ عَليَْهِمْ اوَْ يعَُذِّ
124  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.297. 
125 Serinsu, a.g.e. , s.109. 
126 Süyûtî, İtkân, s.699.; Abdülhamit Birışık-Hüseyin Abdülhâdî Muhammed,  “Mübhemâtü’l-
Kurân”, DİA, C.31., s. 432; Hüseyin Yaşar, Kur’ân’da Mübhem Ayetler (Mübhemâtü’l- Kur’ân), 
Basılmamış Doktora Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İzmir-1992, s.71. 
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,(men/kim ) من vb kelimeler (esbât/torunlar)الاسباط  ,(nefsen/bir nefis) نفسا الذى  ( 

ellezî/o kimse ki) gibi ismi mevsuller mübhem kapsamında ayetlerde geçen 

kelimelere örnek verilebilir.127 Mübhem ifadelerin Kur’ân’da bulunmasını, ifade 

zenginliği sağlamak, bahsedilen şahsı yüceltmek gibi sebeplere dayandırmak 

mümkündür. Mübhem ifadelerin bilinmesiyle Kur’ân’ın edebî yönü daha iyi 

anlaşılır hale gelirken, aynı zamanda onun tarihi ve gerçekliği olan 

şahsiyetlerden bahsettiği de ortaya konulmuş olacaktır.128 Bu ilmin esas amacı 

gereksiz teferruat vermek değil mübhem ifade ile kast edilenlerin tespit 

edilmesine katkı sağlamaktır.129 

 Bu gibi mübhem ifadelerle kimlerin, hangi topluluğun, kast edildiği 

melek mi şeytan mı olduğu vb. birçok detay ancak sahih rivayetler yoluyla 

öğrenilebilir. Ayetleri doğru anlamanın bir yolu da bu ifadelerin doğru 

anlaşılması ile mümkündür.130 

Başlı başına rivayetlere dayanması hasebiyle Mübhemâtü’l- Kur’ân’a 

dair birçok örnek Kitâbü’l-Meğazi’de de mevcuttur. Bu başlık altında Vâkıdî’nin 

eserinde konuyla ilgili yer verdiği örneklerden bazılarını aktarmaya çalışacağız.  

Vâkıdî, “Allah iman edenlerin savaşa çıkarken araştırma yapmalarını 

istemekte ve sen mü’min değilsin diyerek dünya malına tamah etmeyin.”131 

anlamındaki Nisâ sûresi 94. ayetteki كم (küm/sizler) ve انتم (entüm/sizler)  

                                                 
127 Süyûtî, İtkân, s. 700. 
128 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, İfav Yay., İstanbul-2011, s.150-151. 
129 Halis Albayrak, Mübhemâtü’l-Kur’ân İlmi ve Kur’ân Tefsirindeki Yeri, Ankara Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, C.32., s.162. 
130 Bu konuda Süheylî’nin (581/1185), et-Ta’rîf ve’l- İlâm fîmâ Übhime mine’l-
Esmâ ve’l-Alâm fi’l-Kurân’ı, İbn Asâkir’in (636/1238), et-Tekmîl ve’l-İtmâm li 
Kitâbi’t-Ta’rîf ve’l-İlâmı, Kadı Bedreddin Cemaa’nın (733/1333),et-Tibyân fî 
Mühemâti’l-Kur’ân’ı mübhemâtü’l- Kur’ân’a dair müstakil eserlerden 
bazılarıdır. Selef âlimleri de bu alanda özel gayret sarf etmişlerdir. İkrime, Nisâ 
sûresi 100.ayette geçen “Allah ve Rasulü yolunda hicret gayesiyle yurdundan 
çıkıp da ölen” kişinin kim olduğunu on dört yıl araştırdığını ifade etmiştir. 
(Zerkeşî, Burhan, s.111; Süyûtî, İtkân, s.698. ; Çetin, Kur’ân İlimleri ve Kur’ân-ı Kerim Tarihi, 
s. 284.) 
ِ فتَبَيََّنُوا وَلاَ تقَوُلوُا لِمَنْ الَْقٰىٓ الِيَْكُمُ السَّلاَمَ لسَْتَ مُؤْمِناًۚ تبَْتغَوُنَ عَرَضَ الْحَيٰوةِ الدُّنْياَۘ  131 ّٰ يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُٓا اِذاَ ضَرَبْتمُْ ف۪ي سَب۪يلِ 

َ كَ  ّٰ ُ عَليَْكُمْ فتَبَيََّنُواۜ اِنَّ  ّٰ ِ مَغَانمُِ كَث۪يرَةٌۜ كَذٰلِكَ كُنْتمُْ مِنْ قبَْلُ فَمَنَّ  ّٰ انَ بِمَا تعَْمَلوُنَ خَب۪يرًافَعِنْدَ   
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zamirleriyle kast edilenlerin sahabeler olduğunu ve “Bu ayet bizler hakkında 

indi.” sözüyle sahabeden gelen rivayete dayandırmaktadır.132 

Vâkıdî, “Bu işte senin yapacağın bir şey yoktur. Allah, ya tövbelerini 

kabul edip onları affeder, ya da zalim olduklarından dolayı onlara azap 

eder.”133 mealindeki Âl-i İmran sûresi 128. ayette geçen هم (hüm/onlar) 

zamiriyle kast edilenleri Uhud günü hezimete uğrayanlar olarak ifade 

etmektedir.134 

Müellif, “Kim Allah yolunda hicret ederse, yeryüzünde gidecek çok yer 

de bulur genişlik de. Kim Allah’a ve Peygamberine hicret etmek amacıyla 

evinden çıkar da sonra kendisine ölüm yetişirse, şüphesiz onun mükafatı Allah'a 

düşer. Allah çok bağışlayıcıdır, çok merhamet edicidir.”135 mealindeki Nisa 

sûresi 100. ayette yer alan   ْمَن (men/ o kimse) ism-i mevsulü ile kast edilenin 

Cündüb b.Damra adlı sahâbe olduğunu söylemektedir136 

Vâkıdî’ye göre,  kâfirlerin ve mü’minlerin ahiretteki durumlarını tasvir 

eden Nahl sûresi 28-30. ayetlerinde geçen  َالََّذ۪ين  (ellezîne/ o kimseler)  ism-i 

mevsulü ve هم (hüm/onlar) zamiriyle kast edilenlerin Mekke’den çıkmaya gücü 

yetmeyen Müslümanlardır. Müellif, onların toplamda yedi kişi olduklarını 

rivayet etmektedir.137  

Vâkıdî, “(Savaş gereği), hurma ağaçlarından her neyi kestiniz, yahut 

(kesmeyip) kökleri üzerinde dikili bıraktınızsa hep Allah’ın izniyledir. Bu da 

fasıkları rezil etmesi içindir.”138 mealindeki Haşr sûresi 5.ayetteki اصُُولِهَا 

                                                 
132 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.239. 
بَهُمْ فاَِنَّهُمْ ظَالِمُونَ  133  ليَْسَ لَكَ مِنَ الاْمَْرِ شَيْءٌ اوَْ يَتوُبَ عَليَْهِمْ اوَْ يعَُذِّ
134 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.272. 
ُ غَفوُرًا رَح۪يمًا۟  135 ّٰ ِۜ وَكَانَ  ّٰ ِ وَرَسُولِه۪ ثمَُّ يدُْرِكْهُ الْمَوْتُ فَقَدْ وَقَعَ اجَْرُ هُ عَلَى  ّٰ  وَمَنْ يَخْرُجْ مِنْ بيَْتهِ۪ مُهَاجِرًا الَِى 
136 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.81. 
َ  عَل۪يمٌ  بمَِا كُنْتمُْ  تعَْمَلوُنَ 137 ّٰ  الََّذ۪ينَ  تتَوََفّٰيهُمُ  الْمَلٰٓئكَِةُ  ظَالِم۪يٓ  انَْفسُِهِمْۖ  فاَلَْقَوُا السَّلمََ  مَا كُنَّا نعَْمَلُ  مِنْ  سُوٓءٍۜ  بلَٰىٓ  انَِّ  

ابَْوَابَ جَهَنَّمَ خَالِد۪ينَ ف۪يهَاۜ فَلَبئِسَْ مَثوَْى الْمُتكََبِّر۪ينَ  فَادْخُلوُٓا  

خِرَةِ خَيْرٌۜ لِلَّذ۪ينَ اتَّقَوْا مَاذآَ انَْزَلَ رَبُّكُمْۜ قَالوُا خَيْرًاۜ لِلَّذ۪ينَ احَْسَنوُا ف۪ي هٰذِهِ الدُّنْياَ حَسَنةٌَۜ وَلَدَ  ق۪يلَ وَ     ۙ◌ وَلَنِعْمَ داَرُ الْمُتَّق۪ينَ  ارُ الاْٰ
;Vâkidî,Meğazi,C.1.,s.81 
ِ وَلِيخُْزِيَ الْفَاسِق۪ينَ  138 ّٰ    مَ◌ا قطََعْتمُْ مِنْ ل۪ينةٍَ اوَْ ترََكْتمُُوهَا قاَئِٓمَةً عَلٰىٓ اصُُولِهَا فَبِاِذْنِ 
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kelimesindeki هَا  (he /o )zamiri acve hurmalarının , وَلِيخُْزِيَ الْفَاسِق۪ينَ   ifadesiyle de 

Benî Nadir Yahudilerinin kast edildiğini ifade etmektedir.139 

Müellif, “Onlardan “Bana izin ver, beni fitneye (isyana) sevketme” diyen 

de vardır. Bilesiniz ki onlar (böyle diyerek) fitnenin ta içine düştüler. Şüphesiz 

ki cehennem kâfirleri elbette kuşatacaktır.”140 mealindeki Tevbe sûresi 49. 

ayette geçen   هم (hüm/onlar) zamiriyle kast edilenlerin münafıklar,  ْمَن (men/o 

kimse) ism-i mevsulü ile kast edilenin el-Ced adında bir münafık olduğu 

bilgisini vermektedir.141 

Vâkıdî, “Oysa sen onların içinde iken Allah onlara azap edecek değildi. 

Bağışlanma dilerlerken de Allah onlara azap edecek değildir.”142 mealindeki 

Enfal sûresi 33. ayetteki هم  ( hüm/onlara)  zamiriyle kast edilenlerin ise 

Mekkeliler olduğunu bildirmektedir.143 

Megâzî yazarı, Müslümanları bölmek üzere mescid yapanların anlatıldığı 

Tevbe sûresi 107. ayetteki  ْلِمَن (men/o kimse)  ism-i mevsulü ile kast edilen 

kişinin Ebû Âmir adlı münafık olduğunu nakletmektedir.144 

Vâkıdî, imkansızlıklarından dolayı sefere çıkamayan ve Hz. 

Peygamberin de onlar için bir çare bulamadığını ifade eden Tevbe sûresi 92. 

Ayette geçen  كُم  (Küm/ sizlere) zamirinin Tebük 'e gitmek için Hz. 

Peygamberden binek isteyen yedi sahâbî olduğu bilgisini vermektedir.145 

Vâkıdî, “Ey Muhammed! Odaların arkasından sana bağıranların çoğu 

aklı ermeyen kimselerdir.”146 mealindeki Hucurât sûresi 4. ayetteki  ْهُم  ( 

                                                 
139 Vâkidî,Meğazi,C.1.,s.315. 
يۜ الاََ فِي الْفِتنْةَِ سَقَطُواۜ وَاِنَّ جَهَنَّمَ لَمُح۪يطَةٌ بِالْكَافِر۪ينَ  140  وَمِنْهُمْ مَنْ يَقوُلُ ائذْنَْ ل۪ي وَلاَ تفَْتنِّ۪
141 Vâkidî,Meğazi,C.2.,s.382. 
بَهُمْ وَهُمْ يسَْتغَْفِرُونَ  142 ُ مُعَذِّ ّٰ بَهُمْ وَانَْتَ ف۪يهِمْۜ وَمَا كَانَ  ُ لِيعَُذِّ ّٰ  وَمَا كَانَ 
143  Vâkidî,Meğazi,C.1.,s.129. 
َ وَ رَسُولهَُ مِنْ قبَْلُۜ وَليََحْلِفنَُّ اِنْ ارََدْنآَ الاَِّ 144 ّٰ وَالَّذ۪ينَ اتَّخَذوُا مَسْجِداً ضِرَارًا وَكُفْرًا وَتفَْر۪يقًا بيَْنَ الْمُؤْمِن۪ينَ وَاِرْصَاداً لِمَنْ حَارَبَ 
ُ يَشْهَدُ انَِّهُمْ لَكَاذِبوُنَ  ّٰ  الْحُسْنٰىۜ وَ
 ;Vâkidî,Meğazi,C.2.,s.420. 
 ;لِتحَْمِلَهُمْ قلُْتَ لآَ اجَِدُ مَآ احَْمِلُكُمْ عَليَْهِۖ توََلَّوْا وَاعَْينُهُُمْ تفَ۪يضُ مِنَ الدَّمْعِ حَزَناً الاََّ  يَجِدوُا مَا ينُْفِقُونَۜ  145
Vâkidî,Meğazi,C.2.,s.382. 
   اِنَّ الَّذ۪ينَ ينَُادوُنَكَ مِنْ وَرَاءِٓ الْحُجُ رَاتِ اكَْثرَُهُمْ لاَ يَعْقِلوُنَ  146
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hüm/onlara)  zamiriyle kast edilenlerin Temim kabilesi olduğunu 

söylemektedir.147 

Müellif, “Hani onlar size hem üst tarafınızdan hem alt tarafınızdan 

gelmişlerdi. Hani gözler kaymış ve yürekler ağızlara gelmişti. Siz de Allah’a 

karşı çeşitli zanlarda bulunuyordunuz.”148 mealindeki Ahzâb sûresi 10. ayette 

yer alan  ْفوَْقكُِم lafzıyla kast edilenlerin Benî Kurayza Yahudileri,  ْاسَْفَلَ مِنْكُم lafzıyla 

kast edilenlerin de Kureyş, Esed, Gatafan ve Süleym kabileleri olduğunu 

aktarmaktadır.149 

Bu konuda bir başka örnek de “Kitap ehlinden o inkâr eden kardeşlerine, 

“Yemin ederiz ki, siz (Medine’den) çıkarılırsanız, muhakkak biz de sizinle 

beraber çıkarız. Sizin hakkınızda asla kimseye boyun eğmeyiz. Eğer size karşı 

savaşılırsa size mutlaka yardım ederiz”, diyerek münafıklık yapanlara bakmaz 

mısın? Halbuki Allah şahitlik ediyor ki, onlar elbette yalancıdırlar.”150 

mealindeki Haşr sûresi 11. ayeti ile ilgilidir. Vâkıdî buradaki  ُ ّٰ يشَْهَدُ اِنَّهُمْ لَكَاذِبوُنَ  وَ  

ifadesindeki zamirlerle kast edilenlerin İbn Übey ve arkadaşları olduğunu 

nakletmektedir.151 

Müellif, “Onlar, "Allah bize, ateşin yiyeceği bir kurban getirmedikçe hiç 

bir peygambere inanmamamızı emretti” dediler. De ki, "Benden önce size nice 

peygamberler açık belgeleri ve sizin dediğiniz şeyi getirdi. Eğer doğru 

söyleyenler iseniz, niçin onları öldürdünüz?” 152 mealindeki Âl-i İmran sûresi 

183. ayetindeki  َالََّذ۪ين   (ellezîne/ o kimseler) ism-i mevsulü ile kast edilenlerin 

Yahudiler olduğunu aktarmaktadır.153 

Müellif, Müslümanların malları ve canları hususunda çok çetin 

imtihanlara maruz kalacaklarını, onlardan önce de iman edenlerin aynı imtihana 

                                                 
147 Vâkıdî,Meğâzî,C.2.,s.370. 
ِ الظُّنوُنَا 148 ّٰ كُمْ مِنْ فَوْقِكُمْ وَمِنْ اسَْفَلَ مِنْكُمْ وَاِذْ زَاغَتِ الاْبَْصَارُ وَبلََغتَِ الْقلُوُبُ الْحَناَجِرَ وَتَ ظُنُّونَ بِا     اِذْ جَاؤُٓ۫
149 Vâkıdî,Meğâzî,C.1.,s.420. 
خْوَانِهِمُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا مِنْ اهَْلِ الْكِتاَبِ لئَِنْ اخُْرِجْتمُْ  لَنَخْرُجَنَّ مَعَكُمْ وَلاَ نطُ۪يعُ ف۪يكُمْ احََداً ابََداًۙ  150 الَمَْ ترََ اِلَى الَّذ۪ينَ نَافَقوُا يَقوُلوُنَ لاِِ

ُ يشَْهَدُ انَِّهُمْ  ّٰ لَكَاذِبوُنَ  وَاِنْ قوُتلِْتمُْ لَنَنْصُرَنَّكُمْۜ وَ  
151 Vâkıdî,Meğâzî,C.1.,s.322-323. 
َ عَهِدَ الِيَْنآَ الاََّ نؤُْمِنَ لِرَسُولٍ حَتّٰى ياَتْيَِنَا بِقرُْباَنٍ تاَكُْلهُُ النَّارُۜ  قلُْ قَدْ جَاءَٓكُمْ رُسُلٌ مِنْ قبَْل۪ي بِالْبيَِّنَاتِ وَبِالَّذ۪ي قلُْتمُْ  152 ّٰ اَ لَّذ۪ينَ قَالوُٓا اِنَّ 
 فلَِمَ قتَلَْتمُُوهُمْ اِنْ كُنْتمُْ صَادِق۪ينَ 
153 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.279 
. 
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tabi tutulduklarını bunda ancak sabredenlerin başarılı olduğunu ifade eden Âl-i 

İmrân sûresi 186. ayetteki  ْمِنْ قبَْلِكُم ifadesiyle Yahudilerin,  ٓمِنَ الَّذ۪ينَ اشَْرَكُو ifadesiyle 

Arapların kast edildiğini belirtmektedir.154 

Vâkıdî, “Ey iman edenler! Kardeşleri sefere veya savaşa çıktığında onlar 

hakkında: "Onlar bizim yanımızda olsalardı ölmezlerdi ve öldürülmezlerdi" 

diyen inkârcılar gibi olmayın. Allah bunu (bu düşünceyi) onların kalplerine bir 

hasret (yarası) olarak koydu. Allah yaşatır ve öldürür. Allah, yaptıklarınızı 

görmektedir.” 155 mealindeki Âl-i İmrân sûresi 156. ayette bulunan  كَالَّذ۪ينَ كَفَرُوا 

ifadesiyle kast edilenin Abdullah b. Übey olduğu bilgisini vermektedir.156 

Müellif, iman edip hicret eden mallarıyla ve canlarıyla Allah yolunda 

cihat edenler ile iman edip hicret etmeyenlerin hicret edinceye kadar onların 

üzerinde bir velayet hakkının bulunmadığını ifade eden Enfâl sûresi 72. ayetteki 

birinci  َالَّذ۪ين ifadesiyle Mekkeli Müslümanların ikinci  َالَّذ۪ين ifadesiyle Medineli 

Müslümanların kast edildiği bilgisini paylaşmaktadır.157  

Müellife göre  “Şüphesiz Allah katında, yeryüzünde yürüyen canlıların 

en kötüsü, inkâr edenlerdir. Artık onlar iman etmezler.”158 mealindeki Enfâl 

sûresi 55. ayette geçen الَّذ۪ينَ كَفَرُوا ifadesiyle Benî Kaynuka, Benî Nadır ve Benî 

Kurayza Yahudileri kast edilmektedir.159 

Vâkıdî, Bedir savaşındaki hengâmeyi anlatan Enfâl sûresi 48. ayette yer 

alan الْفِئتَاَن kelimesindeki tesniye zamiriyle kast edilenlerin Hz. Peygamber ve 

Kureyş, ي  ifadesindeki zamirle de şeytan olduğunu ifade etmektedir.160 انِّ۪

                                                 
َّقُوا فَاِنَّ 154 لتَبُْلَوُنَّ ف۪يٓ امَْوَالِكُمْ وَانَْفسُِكُمْ وَلتَسَْمَعنَُّ مِنَ الَّذ۪ينَ اوُ۫توُا الْكِتاَبَ مِنْ قبَْلِكُمْ وَمِنَ الَّ ذ۪ينَ اشَْرَكُوٓا اذَىً كَث۪يرًاۜ وَاِنْ تصَْبِرُوا وَتتَ
 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.279,   ذٰلِكَ مِنْ عَزْمِ الاْمُُورِ 
. 
خْوَانِهِمْ اِذاَ ضَرَبوُا فِي الاَْرْضِ اَ وْ كَانوُا غُزى لَوْ كَانوُا عِنْدنََا مَا مَاتُ وا  155 يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا لاَ تكَُونُوا كَالَّذ۪ينَ كَفَرُوا وَقَالوُا لاِِ

ُ بِمَا تعَْمَلوُنَ بَ  ّٰ ُ يحُْي۪ وَيمُ۪يتُۜ وَ ّٰ ُ ذٰلِكَ حَسْرَةً ف۪ي قلُوُبِهِمْۜ وَ ّٰ ص۪يرٌ وَمَا قتُلِوُاۚ لِيَجْعَلَ   
156 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.276. 
ِ وَالَّذ۪ينَ اٰوَوْا وَنَصَرُوٓا اوُ۬لٰئِٓكَ بَعْضُهُمْ اوَْلِياَءُٓ بَعْضٍۜ وَالَّذ۪ينَ  157 ّٰ اِنَّ الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا وَهَاجَرُوا وَجَاهَدوُا باِمَْوَالِهِمْ وَانَْفسُِهِمْ ف۪ي سَب۪يلِ  

ينِ  لٰى قَوْمٍ بيَْنَكُمْ وَبيَْنَهُمْ  فَعلَيَْكُمُ النَّصْرُ الاَِّ عَ اٰمَنوُا وَلمَْ يهَُاجِرُوا مَا لَكُمْ مِنْ وَلاَيتَِهِمْ مِنْ شَيْءٍ حَتّٰى يهَُاجِرُواۚ وَاِنِ اسْتنَْصَرُوكُمْ فِي الدّ۪
ُ بِمَا تعَْمَلوُنَ بَص۪يرٌ  ّٰ  .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131, م۪يثاَقٌۜ وَ
ِ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا فَهُمْ لاَ يؤُْمِنوُنَ  158 ّٰ  اِنَّ شَرَّ الدَّوَابِّٓ عِنْدَ 
159Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.130. 
ا ترََاءَٓتِ الْفِئتَاَنِ نَكَ صَ عَلٰى عَقِبيَْهِ وَقَالَ  160 ي جَارٌ لَكُمْۚ فلََمَّ يْطَانُ  اعَْمَالَهُمْ وَقَالَ لاَ غَالِبَ لَكُمُ الْيَوْمَ مِنَ النَّاسِ وَانِّ۪ وَاِذْ زَيَّنَ لَهُمُ الشَّ

ُ شَد۪يدُ الْ  ّٰ َۜ وَ ّٰ يٓ اخََافُ  يٓ ارَٰى مَا لاَ ترََوْنَ اِنّ۪ ي بَر۪يٓءٌ مِنْكُمْ اِنّ۪ عِقَابِ۟ انِّ۪  ;Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.130. 
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Vâkıdî’ye göre, Bedir savaşından önce her iki ordunun konumunu 

anlatan Enfâl sûresi 42. ayetteki  ُْانَْتم zamiriyle ise Rasulullah’ın ashabının kast 

edildiğini söylemektedir.161 

Müellifin, bizlere aktardığı bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere Kitâbü’l-

Megâzî, Mübhemâtü’l- Kur’ân ilmi ile ilgili birçok rivayeti içermektedir. 

Böylece Kur’ân’da yer alan müphem kapsamındaki ifadeleri açıklayarak bu 

alanda bir katkı sunduğu görülmektedir. 

1.1.3. Nesh‘e Dair Rivayetler 

Kur’ân ilimlerinin ele aldığı konulardan biri de Nâsih-Mensuh’tur. Nesh 

sözlükte ‘ortadan kaldırmak, nakletmek, anlamlarına gelir. Terim olarak “Şer’i 

bir hükmün daha sonra gelen şer’i bir delille kaldırılmasını ifade eder.” Bu 

durumda önceki hüküm mensuh, onu yürürlülükten kaldıran yeni hüküm/delil 

nâsihtir.162  

Neshin, tefsir alanında araştırma yapan ve eser yazanlar tarafından çokça 

tartışılan bir husus, olduğunu söylemek yanlış olmasa gerektir. Konunun 

ehemmiyetli olması hasebiyle Nesh hakkında birçok İslam âlimi eser yazmıştır. 

Bu âlimlerden ve eserlerden bazıları şunlardır; Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm’ın 

(224/838),en-Nâsih ve’l-Mensûh’u, Ebû Cafer Nehhâs’ın(338/949),en-Nâsih 

ve’l-Mensûh fî Kitâbillah’ı, İbn’ul Cevzî’nin (597/1021),Nevâsihu’l-Kur’ân’ı ve 

Mekkî b. Ebû Tâlib’in (437/1045),el-Îdâh li Nâsihi’l-Kur’ân ve Mensûhih’idir. 
163 

İslam âlimleri Neshin Kur’ân’da mevcudiyeti hakkında ihtilaf 

etmişlerdir. Bu husustaki ihtilaf Kur’ân’ın sünnetle, icmâ ile kıyasla nesh edilip 

edilemeyeceğidir.164 

                                                 
كْبُ اسَْفَلَ مِنْكُمْۜ 161  .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.129 ; اِذْ انَْتمُْ بِالْعدُْوَةِ الدُّنْيَا وَهُمْ بِالْعدُْوَةِ الْقصُْوٰى وَالرَّ
162 Zürkânî , Menâhilu’l-İrfan fî Ulûmi’l-Kur’ân, C.2., s.175-178.; Abdurrahman  Çetin, “Nesih” 
DİA, C.32.,s.,579. 
163 Süyûtî, İtkân, s.462.;,Zerkeşî,Burhân,s.347.; Abdurrahman  Çetin, “Nesih”, DİA, 
C.32.,s.,579. 
164 Aynı zamanda metni baki olup hükmü nesh edilmiş veya hükmü bâki olup metni nesh edilmiş 
gibi tasnifler yapılmış ancak bu sınıflandırmaya karşı çıkılmıştır. Ulûmu’l-Kur’ân alanında 
yazılmış olan ilk dönem kaynaklara bakıldığında genel anlamda neshin caiz olduğu 
savunulmuştur. Sonraki âlimler ise neshin cevazına delil olarak gösterilen Bakara sûresi 106. ,  
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Burada kısaca neshin caiz olduğuna delil gösterilen ayetlerin, neshin 

olmadığını savunanlar tarafından nasıl anlaşıldığını ifade edelim. Onlar ilk 

olarak Bakara sûresi 106.ayeti siyak ve sibakına göre değerlendirmişlerdir. İlgili 

ayetlerin Yahudilerden bahsetmesi ve ayrıca nesh kelimesinin geçtiği ayette 

nesh edilen şeyle ilgili bir zamirin bulunmaması gibi durumlardan dolayı bu 

ayetin aslında neshe delil olmadığın ileri sürmüşlerdir.165 Nahl sûresi 101.ayetini 

değerlendirilmesine gelince öncelikle sûrenin Mekkî olduğu hatırdan 

çıkarılmamalıdır. Çünkü neshin olduğunu savunanların belirttiğine göre nesh 

ancak ahkâm ayetlerinde meydana gelebilir166. Bundan dolayı Mekkî bir sûrede 

yer alan bir ayetten neshe delil getirilmemesi gerekir.167 Ayrıca ayet bağlamında 

değerlendirildiğinde de168 de neshin pek mümkün gözükmediği ifade edilmiştir. 

Ra’d sûresi 39. ayetin yorumunda da öncelikle sûrenin içeriğine bakıldığında 

onun Mekkî olduğu kanaati ağır basmaktadır.169 Bu durumu surenin içeriği de 

desteklemektedir. Ayette kast edilen ecel ile de her şeyin bir sonunun 

geleceğinin ifade edildiği170 anlaşılmaktadır. 

Vâkıdî’nin Megâzî’sinde yaptığımız inceleme neticesinde neshe dair 

bazı rivayetlere yer verdiği anlaşılmaktadır. Bu başlık altında ilk dönem 

âlimlerinden olan Vâkıdî’nin Kitâbü’l-Meğazi’deki konuyla ilgili rivayetlerini 

ele alacağız. 

Müellif, Enfal sûresindeki “Sabırlı yirmi kişi inkâr eden iki yüz kişiyi 

yener.”171 mealindeki ayetin Bedir savaşında nazil olduğunu belirtmektedir. 

Ayrıca ve نسخت (nesehat/ nesh etti) ifadesini kullanarak “Sabırlı yüz kişi, Allah’ın 

                                                 
Nahl sûresi 101. ayetleri ile Ra’d sûresi 39. ayeti farklı şekilde ve kendi bağlamında 
yorumlayarak bu ayetlerin Neshin caizliğine delil olamayacağını ifade etmektedirler. (Çetin, 
a.g.e., s.291.) 
165M. Said Şimşek, Günümüz Tefsir Problemleri, Düşünce Yay.,İstanbul-1995,s.166. ; Talip 
Özdeş, Kur’ân ve Nesh Problemi Allah’ın Kitabında Çelişki Var Mı?, Fecr Yay., Ankara-2018, 
s.156. 
166 Zerkeşî, Burhân, s.350. 
167 Şimşek, a.g.e. s.163. 
168 Özdeş, a.g.e., s.149. 
169 Şimşek, a.g.e. s.170. 
170 Özdeş, a.g.e., s.141. 
171 Enfâl,8/65 
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izniyle iki yüz kişiyi yener.”172 mealindeki ayetle nesh edildiğini 

bildirmektedir.173  

Megâzî’de, Enfâl sûresindeki “ İman edip hicret edenler de sizdendir.”174 

mealindeki ayetle ilgili olarak, نسخ اية الميراث cümlesi kullanılmakta ve mirastaki 

taksimin ayrıntılı olarak ifade edildiği Nisâ sûresi 11. ayet ile nesh edildiği 

belirtilmektedir.175 

Vâkıdî, “Savaşmak için yer değiştirmek ve başka birliğe katılmak 

amacıyla düşmana arkasını dönüp kaçarsa”176 mealindeki ayetin yine aynı 

sûrenin “Allah sizde bir zayıflık olduğunu bildi ve yükünüzü hafifletti.”177 

mealindeki ayet tarafından nesh edildiğini kabul etmektedir. Kendisi فنسخت الاولى 

ifadesini kullanmakta ve açıkça neshin olduğunu dile getirmektedir.178 

Müellif, Enes b. Mâlik’ten rivayetle Allah’ın Bi’r-i Maûne’de şehit 

olanlar hakkında بلغوا قوما   انا لقينا ربنا فرضي عنا عنه ayetinin179 indiğini ve bu 

lafızların nesh edilinceye kadar da okunduğunu belirtmektedir.180Müellif, bu 

ayetin hangi ayet tarafından nesh edildiği konusunda bir bilgi vermemektedir. 

Vâkıdî’nin, nesh ile alakalı rivayetlerine bakıldığında onun neshin 

varlığını kabul ettiğini söylememiz mümkündür. 

                                                 
172 Enfâl,8/66 
ضِ الْمُؤْمِن۪ينَ عَلَى الْقِتاَلِۜ اِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ عِشْرُونَ صَابِرُونَ يَغْلِبوُا مِائتَيَْنِۚ  وَاِنْ يَكُنْ مِنْكمُْ مِائةٌَ يَغْلِبوُٓا الَْفًا مِنَ 173 ٓ  ايَُّهَا النَّبِيُّ حَرِّ ياَ
 الَّذ۪ينَ كَفَرُوا باِنََّهُمْ قَوْمٌ لاَ يَفْقَهُونَ 
ُ عَنْكُمْ وَعَلِمَ انََّ ف۪يكُمْ ضَعْفاًۜ فاَِنْ يَكُنْ مِنْكمُْ مِائةٌَ صَابِرَةٌ يَغْلِبوُا مِائتَيَْنِۚ وَاِنْ يَكُ  الَْٴٰـنَ خَفَّفَ   ّٰ ُ ّٰ ِۜ وَ ّٰ نْ مِنْكُمْ الَْفٌ يَغْلِبوُٓا الَْفيَْنِ باِِذْنِ 
ابِر۪ينَ   .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131;مَعَ الصَّ
174 Enfal,8/75 
َ بِكُلِّ شَيْءٍ عَل۪يم 175 ّٰ ِۜ اِنَّ  ّٰ  , وَاوُ۬لوُا الاْرَْحَامِ بَعْضُهُمْ اوَْلٰى بِبَعْضٍ ف۪ي كِتاَبِ 

ُ ف۪يٓ اوَْلاَدِكُمْ لِلذَّكَرِ مِثلُْ حَظِّ الاْنُْثيََيْنِۚ فاَِنْ  كُنَّ نسَِاءًٓ فَوْقَ اثنْتَيَْنِ فَلَ  ّٰ رَكَۚ وَاِنْ كَانتَْ وَاحِدةًَ فلََهَا النِّصْفُۜ وَلاِبََوَيْهِ هُنَّ ثلُثُاَ مَا تَ يوُص۪يكُمُ 
ا ترََكَ اِنْ كَانَ لهَُ وَلَدٌۚ فاَِنْ لَمْ يَكُنْ لَهُ وَلَدٌ وَوَرِثهَُٓ ابََوَاهُ  هِ الِكُلِّ وَاحِدٍ مِنْهُمَا السُّدسُُ مِمَّ هِ الثُّلثُُۚ فاَِنْ كَانَ لَهُٓ اِخْوَةٌ فَلاِمُِّ لسُّدسُُ مِنْ  فَلاِمُِّ

كُمْۚ لاَ تدَْرُونَ ايَُّهُمْ اقَْرَبُ لَكُمْ نَفْعاًۚ  كُمْ وَابَْناَؤُٓ۬ َ كَانَ عَل۪يمًا حَك۪يم بَعْدِ وَصِيَّةٍ يُوص۪ي بِهَآ اوَْ ديَْنٍۜ اٰباَؤُٓ۬ ّٰ ِۜ اِنَّ  ّٰ ◌ً فَر۪يضَةً مِنَ   
,Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
176 Enfâl,8/16 
177 Enfâl,8/66 
ِ وَمَاوْٰيهُ جَهَنَّمُۜ وَبِئسَْ الْمَص۪ير178 ّٰ فاً لِقِتاَلٍ اوَْ مُتحََيِّزًا الِٰى فِئةٍَ فَقَدْ بَاءَٓ بِغَضَبٍ مِنَ     ,وَ مَنْ يوَُلِّهِمْ يَوْمَئِذٍ دبُرَُهُٓ اِلاَّ مُتحََرِّ
ُ عَنْكُمْ وَعَلِمَ انََّ ف۪يكُمْ ضَعْفاًۜ فاَِنْ   ّٰ ِۜ َ◌لْٴٰـنَ خَفَّفَ  ّٰ  يَكُنْ مِنْكُمْ مِائةٌَ صَابِرَةٌ يَغْلِبوُا مِائتَيَْنِۚ وَاِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ الَْفٌ يَغْلِبوُٓا الَْفيَْنِ باِِذْنِ 
ابِر۪ينَ  ُ مَعَ الصَّ ّٰ  .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.132;وَ
179 Rabbimize kavuştuğumuzu kavmimize bildirin. O bizden razı, bizde O’ndan razıyız. 
180 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.297. 
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1.2.Hz. Peygamberin Çeşitli Vesilelerle Ayetleri Okuduğuna Dair 

Rivayetler  

Hz. Peygamber, Kur’ân’ı tebliğ ve aynı zamanda ilk tefsir eden kişidir. 

Bu sebeple onun ayetleri nasıl anladığı ve nasıl anlamamız gerektiğine dair 

rivayetler bir Müslüman için son derece önemlidir. Vâkıdî de bu bağlamda 

eserinde Hz. Peygamberden bazı rivayetler aktarmaktadır. Bu başlık altında 

Kitâbü’l-Meğazi’deki konuyla ilgili rivayetleri ve ilgili ayetleri tasnif edeceğiz. 

1.2.1.İktibas Olarak Kullandığı Ayetler İle İlgili Rivayetler 

Daha önce kısaca bilgi verdiğimiz üzere iktibas, Kur’ân ve hadisten 

alınmış bir ibareyi cümleye yerleştirmek anlamında edebi bir sanattır. Bu sanatın 

daha çok sözü kuvvetlendirmek, anlamı pekiştirmek gibi işlevleri 

bulunmaktadır. Hz. Peygamber de hutbelerinde ve dualarında ayetlerden 

iktibaslar yapmıştır.181 Bu başlık altında Megâzî’de geçen iktibas örneklerini 

aktarmaya çalışacağız. 

Burada vereceğimiz ilk örnek, Bedir günü Hz. Peygamberin ashabını 

topladığını ve onlara bazı tavsiyelerde bulunması hakkındadır. Bununla ilgili 

olarak Vâkıdî, Hz. Peygamberin “ Bugün Allah’ın gazaba gelmesine vesile 

olacak bir iş yapmaktan kaçının.” tavsiyesinden sonra “İnkâr edenler var ya, 

muhakkak onlara: “Allah’ın (size) gazabı, sizin kendinize olan gazabınızdan 

daha büyüktür. Çünkü siz imana çağırılırdınız da inkâr ederdiniz”, diye 

seslenilir.”182 mealindeki Mü’min sûresi 10. ayetinden iktibas yaptığını ve 

kendisinin   ْاكَْبَرُ مِنْ مَقْتكُِمْ انَْفسَُكُم ِ ّٰ  ifadesini okuduğunu nakletmektedir.183   لمََقْتُ 

Bu konuda bir başka örnek de Hudeybiye gazvesi esnasında Hz. 

Peygamber ve ashabının dar bir patika yoldan çok kolaylıkla geçtiklerini 

anlattığı rivayette görmek mümkündür. Vâkıdî oradan geçerken Hz. 

Peygamberin, dar patikanın genişlemesini Allah’ın İsrailoğularına söylediği 

                                                 
181 İsmail Durmuş, “İktibas”., DİA, C.22.  s.52. 
يمَانِ  فَتكَْفرُُونَ  182 ِ اكَْبَرُ مِنْ مَقْتِكُمْ انَْفسَُكُمْ اِذْ تدُْعَوْنَ الَِى الاْ۪ ّٰ    اِنَّ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا ينَُادوَْنَ لَمَقْتُ 
183 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.70. 
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kapıya benzettiğini ve Bakara sûresi 58. ayetin   ْداً وَقوُلوُا حِطَّةٌ نغَْفِرْ لكَُم وَادخُْلوُا الْبَابَ سُجَّ

 kısmını iktibas yaparak okuduğunu aktarıyor.184  خَطَايَاكُمْ 

Müellif, Ebû Süfyan’ın Müslüman olmadan önce Hz Peygamberin 

yanına girmek istediğine de yer vermektedir. Ancak Hz Peygamber onun bu 

isteğini kabul etmemiş, bunun üzerine Ümmü Seleme “Ey Allah’ın Rasulü o 

senin akraban, halanın, amcanın oğlu ve hem de sütkardeşindir. O Müslüman 

olarak buraya gelmiş bulunuyor.” diye cevap vermiştir. Vâkıdî, Hz. 

Peygamberin İsrâ sûresi 93. ayetinden iktibas yaparak Ebû Süfyan’ın önceden 

söylemiş olduğu sözünü kast ederek “Yahut altından bir evin olmadıkça, ya da 

göğe çıkmadıkça sana asla inanmayacağız. Bize gökten okuyacağımız bir kitap 

indirmedikçe göğe çıktığına da inanacak değiliz.”185 mealindeki ayetle o sözü 

hatırlatıyor ve bu ayetin bu söze işaret ettiğini ifade etmektedir.186 

Megâzî’de yer alan bir başka iktibas da Hz. Peygamberin Mekke’nin 

fethi günü Hz. Yusuf’un kardeşlerine seslendiği gibi “Bugün size kınama yok. 

Allah sizi bağışlasın. O, merhametlilerin en merhametlisidir.”187 diye 

seslendiğine dairdir. Buna göre Hz Peygamber Yusuf sûresi 92.  ayetteki gibi 

seslenmiştir. Hz. Peygamber ayeti sözünde iktibas olarak kullanıyor.188 

Bir başka iktibas örneği de Huneyn gazvesi sırasında vuku bulmuştur. 

Vâkıdî, Huneyn Gazvesinde yolculuk devam ederken büyük ve yeşil bir ağaç 

karşılarına çıkınca ashaptan bazıları: “İsrailoğullarının Zâtü Envâtları189 var. Bu 

ağacı bizim için Zâtü Envât yap.” şeklinde istekte bulunduklarını anlatmaktadır. 

Rivayete göre Hz.Peygamber “Allâhü Ekber! Yemin ederim ki Hz. Musa’nın 

kavminin dediği gibi bir şey söylediniz.” deyip sonra “Ey Musa! Onların 

kendilerine ait ilahları (putları) olduğu gibi sen de bize ait bir ilah yapsana” 

                                                 
داً وَقوُلُوا حِطَّةٌ نَغْفِرْ لَكُمْ خَطَاياَكُمْۜ وَسَنَز۪يدُ الْمُحْسِن۪ينَ 184  وَاِذْ قلُْنَا ادْخُلُوا هٰذِهِ الْقَرْيةََ فَكُلُوا مِنْهَا حَيْثُ شِئتْمُْ رَغَداً وَادْخُلوُا الْبَابَ سُجَّ
, Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.78. 
ي هَلْ كُنْتُ  185 هُۜ قُلْ سُبْحَانَ رَبّ۪ لَ عَليَْناَ كِتاَبًا نَقْرَؤُ۬ اوَْ يَكُونَ لَكَ بَيْتٌ مِنْ زُخْرُ فٍ اوَْ ترَْقٰى فِي السَّمَاءِٓۜ وَلَنْ نؤُْمِنَ لِرُقيِِّكَ حَتّٰى تنَُزِّ

رَسُولاً۟  الاَِّ بشََرًا  
186  Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.248. 
احِم۪ين◌َ  187 ُ لَكُمْۘ وَهُوَ ارَْحَمُ الرَّ ّٰ  قَالَ لاَ تثَرْ۪يبَ عَليَْكُمُ الْيَوْمَۜ يَغْفِرُ 
188 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.266. 
189 Zâtu Envât: İbn Abbas’tan gelen rivayete göre bu büyük bir ağaçtı, Cahiliyye döneminde 
insanlar ona kurban kesiyorlar yanında bir gün kalıyorlardı. Kısacası bu ağaç müşrikler 
tarafından tazim gösterilen bir ağaçtı.( Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.306) 
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dediler.”190 mealindeki Âraf sûresi 138.   ayetten iktibas yaparak bu istek s izden 

öncekilerin yoludur, demektedir.191 

Son bir örnek de Hz. Peygamberin Tufeyl b. Amr’ı Zü’l-Keffeyn adlı 

putu kırmak üzere görevlendirdiği konuyla ilgilidir. Vâkıdî, bu görev üzerine 

Tufeyl’in de Hz. Peygamber’den kendisine nasihatte bulunmasını istediğini 

naklediyor. Bu istek üzerine Hz. Peygamber ona şöyle nasihatte bulunuyor  “Bir 

kötülük yaptığında hemen arkasından iyilik yap! “Çünkü iyilikler kötülükleri 

giderir. Bu öğüt alanlar için öğüttür.”192 şeklinde Hûd sûresi 114. ayetinden 

iktibas yapmaktadır.193 

1.2.2.Hz. Peygamber’in Kendisine Sorulan Soruları Ayetlerle 

Cevapladığına Dair Rivayetler 

Vâkıdî Megâzî’de Hz. Peygamberden naklettiği rivayetlere ona sorulan 

sorulara verdiği cevaplar bağlamında da yer vermiştir. Hz. Peygambere sorulan 

sorular genellikle o gün sahabenin aklına takılan sorular olduğu gibi yeni 

Müslüman olan kimselerin soruları da olabilmektedir. Megâzî’de verilen bu 

anlamdaki rivayetlerde Sakif heyetinden Abdüyâlîl adlı kişi ve soruları önde 

gelmektedir. 

Vâkıdî, Tebük seferine çıkmayıp ancak onun sevabına erişenler hakkında 

Hz. Âişe’nin Hz. Peygambere yönelttiği bir soruya değinmektedir. Buna göre 

Hz. Âişe’nin  “ Bu nasıl olur?” sorusuna karşılık, Hz. Peygamberin: “(Ne var ki) 

Mü’minlerin hepsi toptan seferber olacak değillerdir. Öyleyse onların her 

kesiminden bir grup da, din konusunda köklü ve derin bilgi sahibi olmak ve 

kendilerine döndükleri zaman kavimlerini uyarmak için seferber olsa ya! 

                                                 
وَجَاوَزْنَا ببِنَ۪يٓ اِسْرَاء۪ٓيلَ الْبَحْرَ فَاتَوَْا عَلٰى قَوْمٍ يَعْكُفوُنَ عَلٰىٓ اصَْناَمٍ لَهُمْۚ قَالوُا يَا مُوسَى اجْعَلْ لنَآَ الِٰهًا كَمَا لَهُمْ اٰلِهَةٌۜ قَالَ اِنَّكُمْ  190

مٌ تجَْهَلوُنَ قَوْ   
191 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.306. 
يـِّاتِۜ ذٰلِكَ ذِكْرٰى لِلذَّاكِر۪ينَۚ  192 لٰوةَ طَرَفَيِ النَّهَارِ وَزُلَفًا مِنَ الَّيْلِۜ اِنَّ الْحَسَنَاتِ يُذْهِبْنَ السَّ    وَاقَمِِ الصَّ
193 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.329. 
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Umulur ki sakınırlar.”194 mealindeki Tevbe sûresi 122.  ayetiyle cevap verdiğini 

ifade etmektedir.195 

Bir başka örnek de Benî Nadir gazvesinde çıkan bir dedikodu 

hakkındadır. Megâzî’de Hz. Peygamberin ganimetten Müslümanlara pay 

vermeyip hepsini kendisinin aldığına dair bir söylentinin dolaştığı anlatıldıktan 

sonra Hz. Ömer’in ‘Humus olarak bize pay verilmeyecek mi?’ diye Hz. 

Peygambere sorduğu nakledilmektedir. Vâkıdî, bu soruya Hz. Peygamberin 

“Allah’ın, (fethedilen) memleketlerin ahalisinden elçisine fey olarak 

kazandırdığı mallar; Allah’a, peygambere, onun yakınlarına, yetimlere, 

yoksullara ve yolda kalmışlara aittir ki o mallar, içinizden yalnız zenginler 

arasında dolaşan bir servet (ve güç) haline gelmesin. Peygamber size ne 

verdiyse onu alın, neyi de size yasak ettiyse ondan vazgeçin. Allah’a karşı 

gelmekten sakının. Şüphesiz, Allah’ın azabı çetindir.”196 anlamındaki Haşr 

sûresi 7. ayetiyle cevap verdiğini bildirmektedir.197 

Müellifin bir diğer rivayeti de Sakif heyetinin sorusu ile ilgilidir. Vâkıdî, 

Sakif heyetinin günlerce Medine’de kaldığını bu heyette bulunan Abdüyâlîl adlı 

kişinin ‘Zina konusunda ne diyorsun?’ sorusuna Hz. Peygamberin “Onu Allah 

Müslümanlara haram kıldı.” deyip hemen akabinde “Zinaya yaklaşmayın. Çünkü 

o, son derece çirkin bir iştir ve çok kötü bir yoldur.”198 mealindeki İsrâ sûresi 

32. ayeti okuduğunu rivayet etmektedir.199 

Yine Abdüyâlîl Hz. Peygambere ikinci olarak  ‘Ribâ hakkında ne 

dersin?’ diye sorunca Hz. Peygamber “Ribâ haramdır.” diye cevap vermiştir. 

Bunun üzerine o şahıs: “Bizim malımız ribâdandır.” diye karşılık verince Hz. 

Peygamber de bu sefer  “Ey iman edenler! Allah’a karşı gelmekten sakının ve 

                                                 
ينِ وَلِينُْذِرُوا قَوْمَهُمْ اِذاَ رَجَعوُٓا الِيَْهِمْ لَعَلَّهُمْ  194 وَمَا كَانَ الْمُؤْمِنوُنَ لِينَْفِرُوا كَافَّٓةًۜ فلََوْلاَ نَفَرَ مِنْ كُلِّ فِرْقةٍَ مِنْهُمْ طَائِٓفةٌَ لِيتَفََقَّهُوا فِي الدّ۪
 ,يَحْذرَُونَ۟ 
195 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.428. 
ب۪يلِۙ كَيْ لاَ يَ كُونَ دوُلةًَ بَيْنَ  196 سُولِ وَلِذِي الْقرُْبٰى وَالْيَتاَمٰى وَالْمَسَاك۪ينِ وَابْنِ السَّ ِ وَلِلرَّ ّٰ ِ َ ُ عَلٰى رَسُولِه۪  مِنْ اهَْلِ الْقرُٰى  ّٰ مَآ افَاَءَٓ 

سُولُ فَخُذوُهُ وَمَا نَهٰيكُمْ عَنْهُ فَانْتهَُواۚ وَاتَّقوُ َ شَد۪يدُ الْعِقَابِۢ الاْغَْنيَِاءِٓ مِنْكُمْۜ وَمَآ اٰتٰيكُمُ الرَّ ّٰ َۜ اِنَّ  ّٰ ا     
197 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.319. 
نٰىٓ اِنَّهُ كَانَ فاَحِشَةًۜ وَسَاءَٓ سَب۪يلاً  198  وَلاَ تقَْرَبوُا الزِّ
199  Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.361. 
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eğer gerçekten iman etmiş kimselerseniz, faizden geriye kalanı bırakın.”200  

mealindeki Bakara sûresi 278. ayeti ile cevap vermiştir.201 

Abdüyâlîl üçüncü defa Hz. Peygambere:‘ İçki hakkında ne dersin?’ diye 

sormuş Rasulullah da “Allah onu haram kılmıştır.”  diye cevap verip sonra da 

:“Ey iman edenler! (Aklı örten) içki (ve benzeri şeyler), kumar, dikili taşlar ve 

fal okları ancak, şeytan işi birer pisliktir. Onlardan kaçının ki kurtuluşa 

eresiniz.”202 mealindeki Mâide sûresi 90. ayeti okumuştur.203  

Vâkıdî’nin Kitâbü’l-Megâzî’deki rivayetlerinden hareketle Hz. 

Peygamberin kendisine yöneltilen her türlü soruya Kur’ân merkezli bir cevap 

verdiğini söylemek mümkündür. 

1.2.3.Hz. Peygamberin Çeşitli Yer Ve Olaylarda Okumuş Olduğu 

Ayetlere Dair Rivayetler 

Kur’ân, Hz Peygamberin hayatının her anında yer almaktadır. Onun her 

zaman vahye muhatap olma durumu haricinde de Kur’ân’la beraberdir. Onun 

sevincinde, üzüntüsünde kısacası hayatının her zaman diliminde ve her 

duygusunda Kur’ân vardır. Kitâbü’l-Megâzî’de buna dair örnekler de 

aktarılmaktadır. Bunlardan bazılarını bu başlık altında vermeye çalışacağız. 

Bununla ilgili vereceğimiz ilk örnek Hayber’in fethiyle alakalıdır. Hz. 

Peygamber Hayber’in fethedildiğini duyunca üç kez tekbir getirmiş ve ardından 

da “Fakat azabımız onların yurtlarına indiğinde o uyarılmış olanların sabahı ne 

kötü olur!”204 mealindeki Saffât sûresi 177. ayeti okumuştur.205 Hz. Peygamber, 

Hayber halkının durumunu bu ayetteki duruma benzetmiştir. 

Bir başka örnek de Uhud şehitliğinin ziyaret edilmesi hususundadır. 

Vâkıdî, Hz. Peygamberin Uhud şehitliğini ziyaret ettiğini ve Mus’ab b. 

Umeyr’in kabri başında dua ettiğini ve duadan sonra da “Müminlerden öyle 

                                                 
َ وَذرَُوا مَا بَقِيَ مِنَ الرِّ بٰوٓا اِنْ كُنْتمُْ مُؤْمِن۪ينَ  200 ّٰ  يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا اتَّقوُا 
201 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.361. 
 يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُٓا انَِّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالاْنَْصَابُ وَالاَْزْلاَمُ رِجْسٌ مِنْ عَمَلِ الشَّيْطَ انِ فاَجْتنَبُِوهُ لَعلََّكُمْ تفُْلِحُونَ  202
203  Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.361. 
   فاَِذاَ نَزَلَ بسَِاحَتِهِمْ فسََاءَٓ صَباَحُ الْمُنْذرَ۪ينَ  204
205 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.119. 



35 
 

adamlar vardır ki, Allah’a verdikleri söze sâdık kaldılar. İçlerinden bir kısmı 

verdikleri sözü yerine getirmiştir (Şehit olmuştur). Bir kısmı da (şehit olmayı) 

beklemektedir. Verdikleri sözü asla değiştirmemişlerdir.”206 anlamındaki Ahzâb 

sûresi 23.  ayeti okuduğunu ve buradakilerin Allah katında şehitler olduğuna 

şahitlik ettiğini rivayet etmektedir.207 

Vâkıdî, Hz. Peygamberin Kâbe’deki putları kırarken. “De ki: “Hak geldi, 

batıl yok oldu. Şüphesiz batıl, yok olmaya mahkûmdur.”208  mealindeki İsrâ 

sûresi 81. ayetini okuduğunu da bu bağlamda bildirmektedir.209 

Ayrıca Megâzî’de, Hz Peygamberin Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in Bedir 

esirleriyle ilgili görüşleri sebebiyle onlar hakkındaki benzetmesi de 

aktarılmaktadır. Bu benzetme şöyledir; “Hz. Ebû Bekir meleklerden Mikâil 

gibidir. O melek Allah’ın rızasını ve affetmesini indirir. Onun Peygamberlerdeki 

benzeri de Hz. İbrahim’dir. İbrahim (as) kavmi karşısında baldan daha 

yumuşaktır. Kendisini inkâr eden kavmi için “Artık kim bana uyarsa o 

bendendir. Kim de bana karşı gelirse şüphesiz sen çok bağışlayansın, çok 

merhamet edensin.”210 demişti. Bir de o Hz. İsa'nın (as) gibidir. O da: “Eğer 

onlara azap edersen şüphe yok ki onlar senin kullarındır. Eğer onları 

bağışlarsan, yine şüphe yok ki sen mutlak güç sahibisin, hüküm ve hikmet 

sahibisin”.211 demişti. 

Hz. Ömer ise meleklerden Cebrail gibidir. O, Allah’ın düşmanlarına 

öfkeyi ve gazabı indirir. Onun Peygamberlerdeki misali Nûh (as)dur. O inkâr 

eden kavmi için “Ey Rabbim! Kâfirlerden hiç kimseyi yeryüzünde bırakma!”212 

demişti. Birde o Hz. Musa’nın (as) gibidir. O da: “Ey Rabbımız, sen onların 

                                                 
َ عَليَْهِۚ فَمِنْهُمْ مَنْ قضَٰى نَحْبهَُ وَمِنْهُمْ مَنْ ينَْتظَِرُۘ  وَمَا بَدَّلُوا تبَْد۪يلاًۙ  206 ّٰ  مِنَ الْمُؤْمِن۪ينَ رِجَالٌ صَدقَوُا مَا عَاهَدوُا 
207 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.267. 
    وَقلُْ جَاءَٓ الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُۜ اِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقاً 208
209Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.263. 
210 İbrahim,14/36  ٌيۚ  وَمَنْ  عَصَان۪ي فاَِنَّكَ  غَفوُرٌ  رَح۪يم  فَمَنْ  تبَِعنَ۪ي فاَِنَّهُ  مِنّ۪
211 Mâide,5/118  ُبْهُمْ  فاَِنَّهُمْ  عِبَادكَُۚ  وَاِنْ  تغَْفِرْ  لَهُمْ  فاَِنَّكَ  انَْتَ  الْعَز۪يزُ  الْحَك۪يم  اِنْ  تعَُذِّ
212 Nûh,71/26 وَ قَالَ  نوُحٌ  رَبِّ  لاَ  تذَرَْ  عَلَى الاْرَْضِ  مِنَ  الْكَافِر۪ينَ  ديََّارًا 
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mallarını silip süpür ve kalplerine darlık ver, çünkü onlar elem dolu azabı 

görünceye kadar iman etmezler.”213 demişti.214 

1.2.4.Hz. Peygamberin Veda Haccında Çeşitli Vesilelerle Okumuş 

Olduğu Ayetlerle İlgili Rivayetler 

Hz. Peygamberin, gerek ibadet gerek sosyal ortamlardaki her türlü 

davranışı Müslümanlar için örnek alınması gereken konulardır. Bu başlık altında 

onun Veda haccını ifa ederken nerede, hangi ayeti okuduğunu bildiren 

rivayetleri aktarmaya çalışacağız. 

Bununla ilgili olarak Vâkıdî, Hacerü’l-Esved ile Rükn-ü Yemânî 

arasında Hz. Peygamberin: “Onlardan, “Rabbimiz! Bize dünyada da iyilik ver, 

ahirette de iyilik ver ve bizi ateş azabından koru” diyenler de vardır.”215 

anlamındaki Bakara sûresi 201.  ayeti dua olarak okuduğunu nakletmektedir.216 

Vâkıdî, Hz Peygamberin bu ayeti Bayram günü hutbesinde de 

okuduğunu aktararak ayrıca Rasulullahın, bayram hutbesinde haram ayları 

ertelemenin hükmüyle ilgili olarak “Haram ayları geciktirme uygulaması, ancak 

inkârda daha da ileri gitmektir ki bununla inkâr edenler saptırılır. Allah’ın 

haram kıldığı ayların sayısına uygun getirip böylece Allah’ın haram kıldığını 

helal kılmak için Haram ayı bir yıl helâl, bir yıl haram sayıyorlar. Onların bu 

çirkin işleri, kendilerine süslenip güzel gösterildi. Allah inkârcı topluma doğru 

yolu göstermez.”217 mealindeki Tevbe sûresi 37. ayeti okuduğunu da 

nakletmektedir.218 

                                                 
213 Yunus,10/88  َرَبَّناَ اطْمِسْ  عَلٰىٓ  امَْوَالِهِمْ  وَاشْددُْ  عَلٰى قلُُوبِهِمْ  فَلاَ  يؤُْمِنوُا حَتّٰى يَرَوُا الْعَذاَبَ  الاْلَ۪يم 
214 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.109-110. 
خِرَةِ حَسَنةًَ وَقِناَ عَذاَبَ النَّار 215    وَمِنْهُمْ مَنْ يَقوُلُ رَبَّنآَ اٰتنِاَ فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفيِ الاْٰ
216 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.459. 
217  ُۜ ّٰ مَ  ُ فيَحُِلُّوا مَا حَرَّ ّٰ مَ  ا عِدَّةَ مَا حَرَّ مُونهَُ عَامًا لِيُ وَاطِؤُ۫ انَِّمَا النَّس۪يٓءُ زِيَادةٌَ فِي الْكُفْرِ يضَُلُّ بِهِ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا يحُِلُّونهَُ عَامًا وَيحَُرِّ

ُ لاَ يَهْدِي ا ّٰ افِر۪ينَ زُيِّنَ لَهُمْ سُوٓءُ اعَْمَالِهِمْۜ وَ لْقَوْمَ الْكَ۟  
218 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.469. 
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Vâkıdî, Hz. Peygamberin tavafını bitirdikten sonra Makam-ı İbrâhim’in 

arkasına geçtiğini ve orada iki rekât namaz kıldığını ve ilk rekâtta Kâfirun 

sûresini219 diğer rekâtta ise İhlâs sûresini220 okuduğu bilgisini vermektedir.221 

1.3. Sahabe Tefsirine Dair Rivayetler 

Sahabe, Kur’ân’ı bize ulaştıran ilk nesildir. Onlar, vahyin ilk muhatabı 

ve aynı zamanda birçok ayetin inişine şahit olmuş nesildir. Ayetlerin doğru 

anlaşılmasının bir yolu da onlardan bize nakledilen rivayetlerdir. Bu sebeple 

onların ayetleri nasıl anladığı daha sonraki dönemlerde yaşayan Müslümanlar 

için son derece önemlidir. Araştırmamız neticesinde Vâkıdî’nin Megâzî’sinde 

sahabeye ait rivayetlere yer verdiğini görmekteyiz. Megâzî’de sahabe 

rivayetlerine yer vermesi tefsirde önemli bir unsur olan nakil/rivayet açısından 

anlamlıdır. Tespitlerimize göre Megâzî’de sahabeden gelen nakillerin sayısı on 

üçtür. Bunların üç tanesi İbn Abbas’tan diğer rivayetler ise İbn Mes’ûd ve Amr 

b. Âs gibi sahâbelerden gelen rivayetlerdir. 

Biz bu başlık altında Kitâbü’l-Meğazi’de sahâbe tefsirine örnek teşkil 

eden rivayetleri aktarmaya çalışacağız. 

1.3.1. İbn Abbas’tan Gelen Rivayetler 

Vâkıdî Megâzî’sinde bazı İbn Abbas’ın rivayetlerini aktarmıştır. 

Müellifin, İbn Abbas’tan aldığı rivayetlerin sayısı üçtür. Burada Vâkıdî’nin İbn 

Abbas’tan naklettiği rivayetlere örnekler vermeye çalışacağız. 

Megâzî’de “Hani Rabbin meleklere, “Ben sizinle beraberim. İman 

edenlere sebat verin. Ben kâfirlerin kalplerine korku salacağım. Şimdi vurun 

boyunlarının üstüne. Vurun, onların bütün parmaklarına” diye 

vahyediyordu.”222 mealindeki ayetin tefsirinde İbn Abbas’tan gelen rivayete 

göre savaş esnasında gelen melekler insanların tanıdığı bir şahıs suretine girip 

                                                 
 قلُْ  يآَ ايَُّهَا الْكَافِرُونَۙ   لآَ اعَْبدُُ مَا تعَْبدُوُنَۙ   وَلآَ انَْتمُْ عَابِدوُنَ مَآ اعَْبُ دُۚ 219
مَدُۚ     لمَْ يلَِدْ وَلمَْ يُولَدْۙ      وَ◌لمَْ يَكُنْ لهَُ كُفوًُا احََدٌ    220 ُ الصَّ ّٰ َ ُ احََدٌۚ       ّٰ  قلُْ هُوَ 
221 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.459. 
222 Enfal, 8/12 
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Müslümanlara yerlerinde kalmalarını söylerken müşriklere ise onların şevklerini 

kırıcı sözler söylediği anlatılmaktadır.223 

İbn Abbas’tan nakledilen bir diğer rivayet de “Allah yolunda 

öldürülenleri sakın ölüler sanma. Bilakis onlar diridirler, Rableri katında 

Allah’ın, lütfundan kendilerine verdiği nimetlerin sevincini yaşayarak 

rızıklandırılmaktadırlar.”224 mealindeki ayetin tefsiri hakkındadır. Müellif Hz. 

Peygamber’den nakille İbn Abbas’ın şehitler için “Onların ruhları yeşil kuşların 

içine konuldu. Onlar cennetin nehirlerine giderler ve cennetin meyvelerinden 

yerler.” anlamındaki açıklamasına yer vererek şehitlerin cennetteki durumları 

hakkında bilgi verdiğini söylemektedir.225 

Vâkıdî, Nisâ sûresi 21. ayetteki 226  م۪يثاَقًا غَل۪يظًا (Mîsekan Galîzâ/Ağır bir 

söz) ifadesinin İbn Abbas’a sorulduğunu ve onun bunu  “Nikah” olarak 

açıkladığını belirtmektedir.227 Müellif bu rivayetle ilgili herhangi bir açıklamada 

bulunmamaktadır. 

1.3.2. Diğer Sahabelerden Gelen Rivayetler 

Megâzî’de İbn Abbas dışındaki bazı sahâbelerin rivayetleri de yer 

almaktadır. Bunlar Ammar b. Yâsir, Amr b. Âs, Hz. Âişe ve İbn Mes’ûd gibi 

sahâbelerden gelen rivayetlerdir. Ancak Vâkıdî bazen herhangi bir sahâbe ismi 

vermeden de nakilde bulunmuştur. Bu başlık altında konuyla ilgili örnekleri 

aktarmaya çalışacağız.  

Mesela Vâkıdî, iki Sahabeden birisinin Ammar b. Yâsir olduğunu 

belirtirken diğerinin ismini belirtmemiştir. Ammar b. Yâsir bir adamla bir konu 

(Müellif, tartışılan mesele ile ilgili bilgi vermemektedir.) hakkında tartışıp 

birbirlerine kötü söz söylemeye başladılar. O adam bu hususta Ammar’a baskın 

çıkınca o da “ Rasulullah’a dar boğazda suikast düzenleyenler kaç kişiydi.” diye 

                                                 
223, Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.86. ي مَعَكُمْ فثَبَِّتوُا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُاۜ سَالُْق۪ي ف۪ي قلُُوبِ الَّذ۪ينَ كَفَ رُوا  اِذْ يوُح۪ي رَبُّكَ الَِى الْمَلٰئِٓكَةِ انَّ۪
عْبَ فَاضْرِبُوا فَوْقَ الاْعَْناَقِ وَاضْرِبُوا مِنْهُمْ كُلَّ بنَاَنٍ   الرُّ
224 Âl-i İmrân,3/169 
ِ امَْوَاتاًۜ بَلْ احَْيَاءٌٓ عِنْدَ رَبِّهِمْ يرُْزَقوُنَ 225 ّٰ  .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.277 ; وَلاَ تحَْسَبَنَّ الَّذ۪ينَ قتُلُِوا ف۪ي سَب۪يلِ 
 وَكَيْفَ تاَخُْذوُنهَُ وَقَدْ افَْضٰى بَعْضُكُمْ الِٰى بَعْضٍ وَاخََذْنَ مِنْكُمْ م۪يثاَقاً غَل۪يظًا 226
227 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.470. 
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sormuş adam cevaplamaktan kaçınınca etrafındakiler de ısrar etmişlerdir. Sonra 

adam Hz. Peygambere suikast düzenleyenlerin on dört kişi olduklarını 

söyleyince Ammar b Yasir “Eğer sende onlardan isen onlar on beş kişiydiler.” 

sözüyle o şahsı rezil etmiştir. Vâkıdî, Ammar b. Yâsir’in “Onların on beş kişi 

olduklarına şehadet ederim.” dedikten sonra Mü’min sûresi 51. ve 52. ayetleri 

okuduğu bilgisini vermektedir.228 

Başka rivayette de, Amr b. Âs’ın, cünüp iken soğuk sebebiyle gusül 

alamayıp teyemmümle namaz kıldırdığını, arkadaşlarının bu durumu Hz. 

Peygambere haber verdiğini nakletmektedir. Daha sonra Amr b. As’ın da 

kendini “Ey iman edenler! Mallarınızı aranızda batıl yollarla yemeyin. Ancak 

karşılıklı rıza ile yapılan ticaretle olursa başka. Kendinizi öldürmeyin. Şüphesiz 

Allah size karşı çok merhametlidir.”229 anlamındaki Nisâ sûresi 29. ayetteki 

“Kendinizi öldürmeyin.” ifadesiyle kendini savunduğunu ve onun bu 

savunmasının Hz. Peygamberin hoşuna gidip güldüğünü bildirmiştir.230Burada 

Vâkıdî, sahabenin bu ayeti nasıl anladığına dair bir örnek sunmaktadır. 

Vâkıdî’nin aktardığı bir başka rivayet de ifk hadisesi ile ilgilidir. 

Rivayette anlatıldığına göre Hz. Âişe, Müreysî gazvesi dönüşü gerdanlığını 

kaybedip geride kalınca Safvan adlı sahabe onu önde gidenlere yetiştirmiştir. 

Bunun sonucunda bir iftiraya maruz kalmıştır. Hz. Âişe iftira karşısında 

suçsuzluğunu “Bir de üzerine, (Yusuf’a ait olmayan) sahte bir kan bulaştırılmış 

gömleğini getirdiler. Yakub dedi ki: “Hayır! Nefisleriniz sizi aldatıp böyle bir 

işe sürükledi. Artık bana düşen, güzel bir sabırdır. Anlattıklarınıza karşı yardımı 

istenilecek de ancak Allah’tır.”231 anlamındaki Yusuf sûresi 18. ayetten 

iktibas232 yaparak Hz. Yakup Peygamberin “Artık bana düşen, güzel bir 

sabırdır.” sözüyle kendini ve suçsuzluğunu savunmaktadır.233 

                                                 
 ,انَِّا لَنَ نْصُرُ رُسُلنََا وَالَّذ۪ينَ اٰمَنوُا فِي الْحَيٰوةِ الدُّنْيَا وَيَوْمَ يَقوُمُ الاْشَْهَادُۙ 228
الِم۪ينَ مَعْذِرَتهُُمْ وَلَهُمُ اللَّعْنَةُ وَلَهُمْ سُوٓءُ الدَّار  .Vâkidî,Meğazi,C.2.,s.419 ,,يَوْمَ لاَ ينَْفَعُ الظَّ
َ كَانَ بِكُمْ رَح۪يمًا 229 ّٰ  وَلاَ تقَْتلُوُٓا انَْفسَُكُمْۜ اِنَّ  
230  Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.220. 
ُ الْمُسْتعَاَنُ عَلٰى مَا تصَِفوُنَ  231 ّٰ لَتْ لَكُمْ انَْفسُُكُمْ امَْرًاۜ فَصَبْرٌ جَم۪يلٌۜ وَ  قَالَ بَلْ سَوَّ
232 İktibas: “Şairin veya nâsirin ifadesini süsleyip manasını kuvvetlendirmek amacıyla ayet ve 
hadislerin bir kısmını (ayet- hadisi belirtmeden)  almasıdır.” (Nusrettin Bolelli, Belâğat Beyân-
Meânî-Bedî’ İlimleri Arap Edebiyatı, İfav yay., İstanbul-2016,s.435. 
233 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.368. 
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Müellifin, sahabenin Kur’ân’ı nasıl anladığına ilişkin aktarmış olduğu bir 

diğer örnek de Âl-i İmrân sûresi 152.ayetle ilgilidir. Bu ayette geçen  ُمِنْكُمْ مَنْ يرُ۪يد 
خِرَةَۚ الدُّنْيَا وَمِنْكُمْ مَنْ  يرُ۪يدُ الاْٰ   ifadesini, İbn Mes’ûd’un “Bu ayeti işitene kadar ashaptan 

dünyaya meyl edenler olduğunu bilmiyordum.” sözünü rivayet etmektedir. 

Vâkıdî, bu nakille İbn Mes’ûd’un Âl-i İmran sûresi 152. ayetini nasıl anladığını 

açıklamaktadır.234 

Bedir savaşından önce Hz. Peygamber Ensar’ın savaş konusunda ne 

düşündüğünü öğrenmek amacıyla bir konuşma yapmıştır. Bundan sonra Mikdâd 

b. Amr ayağa kalkarak, kendilerinin Hz. Peygambere verdikleri sözün arkasında 

olduklarını bildirmiştir. O, Ensar’ın Yahudilerden farklı olduğunu ifade ettiği 

konuşmasında. “Dediler ki: “Ey Musa! Onlar orada bulundukça biz oraya asla 

girmeyeceğiz. Sen ve Rabbin gidin onlarla savaşın. Biz burada oturacağız.235” 

mealindeki Mâide sûresinin ayetini delil getirmiştir.”236 Bu örnekten de 

anlaşılacağı üzere sahâbe sözleri gerektiğinde ayetlerden iktibas yapılarak 

güçlendirilmektedir. Vâkıdî, yukarıdaki rivayetle sahabenin bu özelliğini gözler 

önüne sermektedir. 

Vâkıdî,. “Nihayet refah ve bolluk içinde olanlarını azapla kıskıvrak 

yakaladığımız zaman, bakmışsın ki feryat edip duruyorlar.”237  mealindeki 

Mü’minun sûresi 64. ayetinde kast edilen azabı, Ebû Hureyre’den yapılan bir 

nakille Bedir günü olarak açıklamaktadır.238 

Müellif, Ubey b. Ka’b’ın,  . “İnkâr edenler ise kendilerine kıyamet 

ansızın gelinceye, yahut ta onlara kısır bir günün azabı gelip çatıncaya dek o 

Kur’an’dan bir şüphe içinde kalır giderler.”239  mealindeki Hac sûresi 55. 

ayetteki geçen اوَْ يَاتْيِهَُمْ عَذاَبُ يوَْمٍ عَق۪يم ifadesini Bedir günü olarak anladığını 

nakletmektedir.240 

                                                 
ُ وَعْدهَُٓ اِذْ تحَُسُّونَهُمْ باِِذْنِه۪ۚ حَتّٰىٓ اِذاَ فشَِلْتمُْ وَتنَاَزَعْتمُْ فِي الاْمَْرِ وَعَصَيْتمُْ مِنْ بَعْدِ مَآ ارَٰيكُمْ مَا تحُِبُّونَۜ مِنْكُمْ مَنْ  234 ّٰ وَلَقَدْ صَدقََكُمُ 

خِرَةَۚ ثمَُّ صَرَفَكُمْ عَنْهُمْ لِيبَْتلَِيَكُمْۚ وَلَ  ُ ذوُ فضَْلٍ عَلَى الْمُؤْمِن۪ينَ يرُ۪يدُ الدُّنْيَا وَمِنْكُمْ مَنْ يرُ۪يدُ الاْٰ ّٰ قَدْ عَفاَ عَنْكُمْۜ وَ  
;Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.275. 
235 Mâide,5/24 
 .Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.60; قَالوُا يَا مُوسٰىٓ اِنَّا لَنْ نَدْخُلَهَآ ابََداً مَا داَمُوا ف۪يهَا فَاذْهَبْ انَْتَ وَرَبُّكَ فَقَاتِلآَ انَِّا هٰهُنَا قاَعِدوُنَ  236
 حَتّٰىٓ اِذآَ اخََذْناَ مُترَْف۪يهِمْ بِالْعَذاَبِ اِذاَ هُمْ يَجْـرُونَ ۜ◌  237
238 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.132. 
 ,وَلاَ يَزَالُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا ف۪ي مِرْيةٍَ مِنْهُ حَتّٰى تاَتْيَِهُمُ السَّاعَةُ بَغْتةًَ اوَْ ياَتِْيَهُمْ عَذاَبُ يَوْمٍ  عَق۪يمٍ  239
240  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.132. 
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Vâkıdî, aktardığımız son iki rivayeti senetleriyle birlikte vermektedir. 

Konuyla ilgili Megâzî’de yer alan bir başka örnek de Sümeyra bt. Kays 

adlı hanım sahâbe ile ilgilidir. Bu hanım Hz. Peygamberin Uhud savaşından sağ 

olarak döndüğünü görünce “Allah inkâr edenleri, hiçbir hayra ulaşmaksızın kin 

ve öfkeleriyle geri çevirdi. Allah, mü’minlerin savaşa girmelerine ihtiyaç 

bırakmadı. Allah kuvvetlidir. Mutlak güç sahibidir.”241  mealindeki Ahzab sûresi 

25. ayeti okuyarak sevincini dile getirmiştir.242 

Yine bu ayetle ilgili olarak Vâkıdî, Hind bt. Amr b. Harâm’ın da kendi 

kocası, oğlu ve kardeşi şehit olmalarına rağmen Hz. Peygamberin sağ olduğunu 

öğrenince sevinçle bu ayeti243 okuduğu bilgisini vermektedir.244 

Tevbe sûresi 118. ayette “Savaştan geri kalan üç kişinin de tövbelerini 

kabul etti.”245 bildirilmektedir. Ayetin tefsiriyle ilgili olarak Megâzî’de Ka’b’tan 

bir rivayete yer verilmektedir. Buna göre geri bırakılma ile kast edilen gazadan 

geri bırakılma değil, kendileri hakkındaki hükmün geri bırakılması olduğu 

aktarılmaktadır.246 

Netice olarak müellifin sahâbe tefsirine dair rivayetlerinin genellikle 

savaşlar bağlamında olduğunu söylememiz mümkündür.  

1.4.İbadetler, Savaş Hukuku ve Ceza Hukuku Bağlamındaki 

Rivayetler 

Kur’ân’ı Kerim, Müslümanlar için yaşanılması ve hayatlarında karşılığı 

bulunması gereken ilâhi bir kitaptır. Onun içerisinde Allah ile kul (hukukullah), 

kul ile kul (hukukul’l-ibad), kul ile diğer varlıklar arasındaki ilişkileri 

düzenleyen birçok emir ve yasak mevcuttur. Dolayısıyla bunlarla ilgili 

düzenlemeleri öncelikle doğru anlayıp sonra da yaşantımızda tatbik etmemiz 

                                                 
ُ  قَوِيا عَز۪يزًا 241 ّٰ ُ الْمُؤْمِن۪ينَ الْقِتاَلَۜ وَكَانَ  ّٰ ُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا بِغيَْظِهِمْ لمَْ يَنَالوُا خَيْرًاۜ وَكَفَى  ّٰ  وَرَدَّ 
242Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.252. 
ُ قَوِيا عَز۪يزًا 243 ّٰ ُ الْمُؤْمِن۪ينَ الْقِتاَلَۜ وَكَانَ  ّٰ ُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا بِغيَْظِهِمْ  لمَْ يَنَالوُا خَيْرًاۜ وَكَفَى  ّٰ  وَرَدَّ 
244 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.233. 
ٓ الِيَْهِۜ  245 ِ الاَِّ ّٰ وَعَلَى الثَّلٰثةَِ الَّذ۪ينَ خُلِّفوُاۜ حَتّٰىٓ اِذاَ ضَاقَتْ عَليَْهِمُ الاْرَْضُ بِمَا رَحُبتَْ وَضَاقتَْ عَليَْهِمْ انَْ فسُُهُمْ وَظَنُّوٓا انَْ لاَ مَلْجَاَ مِنَ 
ح۪يمُ  ابُ الرَّ َ هُوَ التَّوَّ ّٰ  ثمَُّ تاَبَ عَلَيْهِمْ لِيتَوُبوُاۜ اِنَّ 
246 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.428. 
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gerekmektedir. Bu başlık altında Kitâbü’l- Meğazi’deki İbadete dair rivayetler 

ile savaş hukuku ve ceza hukuku bağlamındaki rivayetleri tasnif etmeye gayret 

ettik. 

1.4.1.İbadetlerle İlgili Rivayetler  

Vâkıdî, Megâzî’sinde çeşitli ibadetlere yönelik rivayetlere yer vermiştir. 

Tespitlerimize göre bunlar namaz, zekat ve hac ibadeti ile ilgili konulara dair 

nakillerdir. Bu başlık altında bunlara dair örnekler aktarmaya çalışacağız. 

Vâkıdî, “Allah'ın kendilerine lütfundan verdiği nimetlerde cimrilik 

edenler, bunun, kendileri için hayırlı olduğunu sanmasınlar. Hayır! O kendileri 

için bir şerdir. Cimrilik ettikleri şey kıyamet gününde boyunlarına dolanacaktır. 

Göklerin ve yerin mirası Allah'ındır. (Göklerin ve yerin gerçek sahibi ancak 

Allah’tır.) Allah yaptıklarınızdan hakkıyla haberdardır.”247  mealindeki Âl-i 

İmrân sûresi 180. ayetinin zekâtı verilmeyen hazinelerle ilgili olduğunu ve zekatı 

verilmeyen hazinenin kıyamette yılan şekline girip sahibinin boynuna dolanıp 

ve onu dişleyeceğine dair bir rivayeti aktarmaktadır. Zekâtı verilmeyen malın 

“İşte senin hazinenin.”248 diyeceğini naklederek kıyamet günündeki durumu 

tasvir etmektedir.249 Müellifin ayetle ilgili aktarmış olduğu bu rivayet ahiret 

hayatındaki yaptırımla ilgilidir. Bu benzetmeyi mecazi bir anlatım olarak kabul 

etmemiz mümkündür.  

Vâkıdî, savaş halinde nasıl namaz kılınacağını açıklayan Nisâ sûresi 102. 

ayetinin Hudeybiye gazvesi esnasında öğle ile ikindi namazı arasında nazil 

olduğunu belirttikten sonra Müslümanların bu ayete uygun olarak korku 

namazını kıldıklarını da detaylı olarak anlatmaktadır. Hz. Bilal ezan okuyup 

kamet getirmiş, Hz. Peygamber düşmanlara karşı namaza durmuş cemaatte ona 

uymuştur. Cemaat iki saf halinde düzenlenmiştir. Her iki saf rukuya birlikte 

                                                 
قوُنَ مَا بَخِلوُا بِه۪ يَوْمَ الْقِيٰمَةِۜ  247 ُ مِنْ فضَْلِه۪ هُوَ خَيْرًا لَهُمْۜ بَلْ هُوَ شَرٌّ لَهُمْۜ سَيطَُوَّ ّٰ  وَلاَ يَحْسَبَنَّ الَّذ۪ينَ يبَْخَلُونَ بِمَآ اٰتٰيهُمُ 
248 Muhammed b. İsmail Ebû Abdullah el-Buharî, el- Câmiu’l-Müsned es-Sahîhu’l-Muhtasar 
Min Umûri Rasûlillah Sallalâhü Aleyhi Ve Sellem ve Sünenihi ve Eyyâmihi Sahîhu’l-Buhârî,  
(thk: Muhammed Zehir b. Nâsır en-Nâsır), Dâru Tavk’u-Necât, Lübnan- 2001, Tefsir, H. 
No:4565,  C.2., s. 106. 
249  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.279. ; Muhammed b. Cerir b. Yezid b. Kesir b. Gâlib el-Âmelî (Ebû 
Ca’fer et- Taberî ,310), Câmiu’l-Beyân Fi Te’vîli’l-Kur’ân, ( thk: Ahmed Muhammed Şâkir), 
Müessetü’r-Risâle, Beyrut- 2000, C.7., s. 433. 
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gitmiş ancak secdeye önce birinci saftakiler gitmiş arkadakiler onları korumuş, 

sonra arkadakiler gitmiş öndekiler onları korumuştur. Birinci rekattan sonra 

safların yeri değiştirilmiş öndekiler arkaya arkadakiler de ön safa geçmişler ve 

aynı birinci rekatta olduğu gibi namazı tamamlamışlardır.250 

Müellif, “Haccı da, umreyi de Allah için tamamlayın. Eğer (düşman, 

hastalık ve benzer sebeplerle) engellenmiş olursanız artık size kolay gelen 

kurbanı gönderin. Bu kurban, yerine varıncaya kadar başlarınızı tıraş etmeyin. 

İçinizden her kim hastalanır veya başından rahatsız olur (da tıraş olmak 

zorunda kalır)sa fidye olarak ya oruç tutması, ya sadaka vermesi, ya da kurban 

kesmesi gerekir.”251 mealindeki Bakara sûresi 196. ayetin Hudeybiye 

gazvesinde nazil olduğunu bildirmektedir. O sırada Ka’b el-Ucra adlı sahâbînin 

başı bitlenip ve bu durum ona eziyet vermeye başlamıştır. Durumu gören Hz 

Peygamber ona  ‘Başını traş et!’ buyurmuş ve sonrasında bu ayet nazil olmuştur. 

Böylece Müellif, ihramlı bir kimsenin bu tür durumlarda nasıl davranması 

gerektiği hususunda bilgi vermektedir.252 

Vâkıdî’nin Megâzî’sindeki bu rivayetlerin onun fakih kimliğinin de 

bulunduğunu ortaya koyduğunu söylememiz mümkündür. 

1.4.2. Savaş Hukuku Bağlamındaki Rivayetler 

Kur’ân-ı Kerim’de kulların birbirleriyle ilişkilerini düzenleyen birçok 

ayet bulunmaktadır. İnsan ilişkilerinde önemli yer tutan olgulardan biri de 

savaştır. Savaş, insanlık tarihi kadar eski bir geçmişe sahip olgudur. İnsanlık 

tarihinin bir gerçeği olan bu duruma İslam dini de kayıtsız kalmamıştır. İslam’ın 

                                                 
لٰوةَ فلَْتقَمُْ طَائِٓفةٌَ مِنْهُمْ مَعَكَ وَلْياَخُْذوُٓا اسَْلِحَتهَُمْ۠ فَاِ ذاَ سَجَدوُا فلَْيَكُونوُا مِنْ  وَرَائِٓكُمْۖ وَلْتاَتِْ طَائِٓفةٌَ  250 وَاِذاَ كُنْتَ ف۪يهِمْ فاَقََمْتَ لَهُمُ الصَّ

ونَ عَنْ اسَْلِحَتِكُمْ وَامَْتِعتَِكُمْ فيََم۪يلوُنَ عَليَْكُمْ مَيْلَةً اخُْرٰى لمَْ يصَُلُّوا فَلْيصَُلُّوا مَعَكَ وَلْياَخُْذوُا حِذْرَهُمْ وَاسَْلِحَتهَُمْۚ وَدَّ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا لَوْ تغَْفلُُ 
ًۜ وَلاَ جُ  َ اعََدَّ لِلْكَافِر۪ينَ عَذاَبًا ناَحَ عَليَْكُمْ اِنْ كَانَ بِكُمْ اذَىً مِنْ مَطَرٍ اوَْ كُنْتمُْ مَرْضٰىٓ انَْ تضََعوُٓا اسَْلِحَتكَُمْۚ وَخُذوُا حِذْرَكُمْۜ وَاحِدةَ ّٰ  اِنَّ 

 .Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.77 ;  مُه۪يناً
سَكُمْ حَتّٰى يبَْلغَُ الْهَدْيُ مَحِلَّهُۜ فَمَنْ  كَانَ مِنْكُمْ  251 ِۜ  فاَِنْ احُْصِرْتمُْ فَمَا اسْتيَْسَرَ مِنَ الْهَدْيِۚ وَلاَ تحَْلِقوُا رُؤُ۫ ّٰ ِ وا الْحَجَّ وَالْعمُْرَةَ  وَاتَِمُّ

فَمَنْ تمََتَّعَ بِالْعمُْرَةِ الَِى الْحَجِّ فَمَا اسْتيَْسَرَ مِنَ الْهَدْيِۚ فَمَنْ مَر۪يضًا اوَْ بهِ۪ٓ اذَىً مِنْ رَاسِْه۪ فَفِدْيَةٌ مِنْ صِياَمٍ اوَْ صَدقَةٍَ اوَْ نسُُكٍۚ فاَِذآَ امَِنْتمُْ۠ 
َ مْ يَكُنْ اهَْلهُُ حَاضِرِي الْمَسْجِدِ الْحَ لمَْ يَجِدْ فَصِيَامُ ثلَٰثةَِ ايََّامٍ فِي الْحَجِّ وَسَبْعَةٍ اِذاَ رَجَعْتمُْۜ تِلْكَ عَشَرَةٌ كَامِلَةٌۜ ذٰلِكَ لِمَنْ لَ  ّٰ رَامِۜ وَاتَّقوُا 

َ شَد۪يدُ الْعِقَابِ۟  ّٰ  وَاعْلَمُوٓا انََّ 
252 Vâkıdî,Meğazi, C.2.,s.74. 
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bu konuda koyduğu genel prensiplerinin makâsıdü’ş-şeriayı253 korumayı gaye 

edindiğini söyleyebiliriz. İslam’ın savaş anlayışı din ve vicdan özgürlüğünü 

sağlama, her türlü zulmü, haksızlığı ve adaletsizliği ortadan kaldırmayı 

amaçlamaktadır.254 Hz.Peygamberin yapmış olduğu savaşlara bakıldığında onun 

bu ilkeler çerçevesinde hareket ettiğini söylememiz mümkündür. İslam’da 

savaşa dair emir ve yasaklar savaş öncesini ve sonrasını düzenleyen hükümler 

ayet ve hadislerde detaylı olarak bulunmaktadır. 

Bu bağlamda Megâzî’de de çeşitli rivayetler mevcuttur. Bunlardan biri 

humusla alakalıdır. Vâkıdî,  İslam tarihinde savaş hukuku kapsamında olan 

humus255 uygulamasının ilk olarak Nahle seriyyesinden sonra vuku bulduğunu 

belirtmektedir. Cahiliyye döneminde ganimetin çeyreği toplumun başkanına 

aitti. Ancak Hz. Peygamber bu seriyyeden elde edilen ganimetlerin beşte birini 

alıp kalanını ashabı arasında taksim etti. Daha sonra ganimetlerin durumunu 

düzenleyen “Bilin ki, ganimet olarak aldığınız her hangi bir şeyin beşte biri 

mutlaka Allah içindir ki Peygamber’e, onun yakınlarına, yetimlere, yoksullara 

ve yolculara aittir. Eğer Allah’a ve hak ile batılın birbirinden ayrıldığı gün, iki 

ordunun (Bedirde) karşılaştığı gün kulumuza indirdiklerimize inandıysanız 

(bunu böyle bilin). Allah her şeye hakkıyla gücü yetendir.”256 mealindeki Enfâl 

sûresi 41. ayeti nazil olmuştur.257 

Ayrıca Vâkıdî’deki bu ayetle ilgili başka bir rivayete göre Bedir 

savaşından sonra insanlar Enfâl sûresinin ilk ayeti nazil oluncaya kadar 

ganimetten hiçbir şey almamışlardır. Ancak daha sonra Enfâl sûresi 41. ayeti 

                                                 
253 İslam âlimlerinin şârîin koymuş olduğu hükümlerin gayeleri olarak ele aldıkları ve birçok 
içtihada da dayanak yaptıkları Fıkıh usûlu terimidir.( Ertuğrul Boynukalın, “Makâsıdü’ş-Şerîa”, 
DİA, C.27., s.423.) 
254 Veysel Nargül, İslam Savaş Hukukunun Temel İlkeleri Ekseninde Nehcü’l-Belâğâ, Milel ve 
Nihal, Cilt.8 sayı.3., Eylül-Aralık, 2011,s.117.-118. 
255 Humus: Sözlükte “beşte bir” anlamına gelen humus  kelimesi, İslâm hukuku literatüründe 
ganimetlerden ve bu hükümde olan mallardan kamu adına, belirli alanlarda sarfedilmek üzere 
alınan beşte birlik (yüzde yirmilik) payı ifade eder.( H.Yunus Apaydın, “Humus” DİA, C.18., 
s.365.) 
ِ وَمَآ  256 ّٰ سُولِ وَلِذِي الْقرُْبٰى وَالْيتَاَمٰى وَالْمَسَاك۪ينِ وَابْنِ السَّب۪يلِۙ  اِنْ كُنْتمُْ اٰمَنْتمُْ بِا ِ خُمُسَهُ وَلِلرَّ ّٰ ِ وَاعْلَمُوٓا انََّمَا غَنِ مْتمُْ مِنْ شَيْءٍ فاَنََّ 

 ُ ّٰ عَلٰى كُلِّ شَيْءٍ قَد۪يرٌ  انَْزَلْناَ عَلٰى عَبْدِنَا يَوْمَ الْفرُْقاَنِ يَوْمَ الْتقََى الْجَمْعاَنِۜ وَ  
257, Vâkıdî,Meğazi, C.1.,s.31. 
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nazil olunca Hz. Peygamber ganimetleri ashabı arasında paylaştırmıştır. Müellif, 

fıkhi hükmün sebebini ve onun nerede indiği hakkında bilgiler vermektedir.258 

Müellifin, bu ayetle ilgili aktardığı bir diğer rivayet de Bedir’de 

ganimetlerin taksim edilmeyip bundan sonraki ilk ganimette bu hükmün 

uygulandığı bilgisidir.259 

1.4.3. Ceza Hukuku Bağlamındaki Rivayetler 

İnsan toplum halinde yaşayan bir varlıktır. Bu nedenle toplumdaki 

insanların birbiriyle ilişkisinin bir otorite tarafından düzenlenmesi 

kaçınılmazdır. Düzenleme aynı zamanda cezai yaptırımlar da içermektedir. 

Megâzî’de bu yaptırımlara yönelik bilgiler bulunmaktadır. Bunlardan bazıları 

borçlunun durumu ile Medine’de süt develerini gasp edenlerin akıbeti gibi 

hususlardan oluşmaktadır. 

Konu hakkında açıklamada bulunan Vâkıdî, Cahiliyye döneminde 

borçlunun ödeme durumu yoksa alacaklının vadeyi uzattığını ancak daha sonra 

kat kat fazlasını aldığını söyleyerek dönemin faiz uygulamasına dair bilgi 

vermektedir. Müellif, “Ey iman edenler! Kat kat arttırılmış olarak faiz yemeyin. 

Allah'a karşı gelmekten sakının ki kurtuluşa eresiniz.”260 mealindeki Âl-i İmran 

sûresi 130. ayetin bu uygulamayla ilgili olduğunu bildirmektedir.261 

Vâkıdî, ayrıca Hz. Peygamberin Medine’deki süt develerini gasp 

edenlerin ceza olarak ellerini ve ayaklarını kestirdiğini ve gözlerini oydurduğunu 

haber vermektedir. Ancak daha sonra  “Allah’a ve Rasülüne savaş açanların ve 

yeryüzünde bozgunculuk çıkarmaya çalışanların cezası; ancak öldürülmeleri 

yahut asılmaları veya ellerinin ve ayaklarının çaprazlama kesilmesi yahut o 

yerden sürülmeleridir. Bu cezalar onlar için dünyadaki bir rezilliktir. Ahirette 

de onlara büyük bir azap vardır.”262  mealindeki Mâide sûresi 33. ayetin nazil 

                                                 
258 Vâkıdî,Meğazi, C.1.,s.101. 
259 Vâkıdî,Meğazi, C.1.,s.101. 
َ لَعلََّكُمْ تفُْلِحُونَ  260 ّٰ بٰوٓا اضَْعَافًا مُضَاعَفةًَۖ وَاتَّقوُا   يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا لاَ تاَكُْلُوا الرِّ
261  Vâkıdî, Meğazi, C.1. ,s.272. 
َ وَرَسُولهَُ وَيسَْعَوْنَ فيِ الاْرَْضِ فَسَاداً انَْ يقَُتَّلوُٓا اوَْ يصَُلَّ بُوٓا اوَْ تقَُطَّعَ ايَْد۪يهِمْ وَارَْجُلهُُمْ مِنْ خِلاَفٍ  262 ّٰ ؤُا الَّذ۪ينَ يحَُارِبوُنَ  انَِّمَا جَزٰٓ

خِرَةِ عَذاَبٌ عَظ۪يمٌۙ اوَْ ينُْفَوْا مِنَ الاْرَْضِۜ ذٰلِكَ لَهُمْ  خِزْيٌ فِي الدُّنْيَا وَلَهُمْ فِي الاْٰ  
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olmasıyla bu suçlarla ilgili ceza düzenlemesi yapılmış olup bundan sonraki 

süreçte önceki cezanın uygulanmadığı bilgisini vermektedir.263  

1.5. Ayetleri Sened Zinciri Vererek Tefsir Etmesi 

Vâkıdî’nin tarihçi kimliğinin yanında onun hadis ilmine vukûfiyetini 

gösteren rivayetlere de Kitâbü’l-Megâzî’de rastlamaktayız. Onun ayetleri 

açıklarken senet zinciri zikretmesi bu kanaati teyit etmektedir. Bu başlık altında 

ayetleri tefsir ederken senet zinciri verdiği rivayetlerden bazılarını aktarmaya 

çalışacağız. 

Vâkıdî, İbn Cüreyc’den onun da Muhammed b. Abbâd b. Ca’fer el-

Mahzûmî’den nakille Enfâl sûresi 5. ayetteki264  َمِنْ بيَْتِك  ifadesini  ‘Medine’den’ 

olarak tefsir etmektedir. 265 

Müellif, Sevrî’-Ebû Hâşim-Mücâhid ve Üsâme b. Zeyd’den o da 

babasından nakille “Bunların durumu tıpkı Firavun ailesi ve onlardan 

öncekilerin durumu gibidir. Allah’ın ayetlerini inkâr etmişler, Allah da 

kendilerini günahları sebebiyle hemen yakalamıştı. Şüphesiz Allah kuvvetlidir, 

azabı çetin olandır.”266  mealindeki Enfâl sûresi 52. ayetteki  َۙكَداَبِْ اٰلِ فرِْعَوْن 

ifadesini  َۙكفعل اٰلِ فِرْعَوْن  olarak yorumlamakta ve bunu bir senet zincirine 

dayandırmaktadır.267 

Vâkıdî, “Göklerdeki her şey, yerdeki her şey Allah’ı tespih etmektedir 

(yüceltmektedir.) O, mutlak güç sahibidir, hüküm ve hikmet sahibidir.”268 

mealindeki Haşr sûresi 1. ayeti de ‘Her şey Allah’ı tesbih etmektedir. Duvarların 

tesbihi de yıkılışlarıdır.’ yorumuna dair Vâkıdî- Rebî’a b. Osman – Huyey - Ebû 

Hureyre senedini vermektedir. Aynı şekilde bu ayet ve sonraki ayetlerin Benî 

Nadir hakkında nazil olduğu bilgisini de zikretmektedir.269 

                                                 
263  Vâkıdî, Meğazi, C.2. ,s.67. 
ِ وَاِنَّ فَر۪يقًا مِنَ الْمُؤْمِن۪ينَ لَكَارِهُونَ  264  كَمَآ اخَْرَجَكَ رَبُّكَ مِنْ بيَْتِكَ بِالْحَقّۖ
265 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.127. 
َ قَوِيٌّ شَد۪يدُ الْعِ قَابِ  266 ّٰ ُ بِذنُُوبِهِمْۜ اِنَّ  ّٰ ِ فاَخََذهَُمُ  ّٰ    كَداَبِْ اٰلِ فِرْعَوْنَۙ وَ الَّذ۪ينَ مِنْ قبَْلِهِمْۜ كَفَرُوا باِٰيَاتِ 
267 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.130. 
ِ مَا فِي السَّمٰوَاتِ وَمَا فيِ الاَْرْضِۚ وَهُوَ الْعَز۪يزُ الْحَك۪يمُ  268 ّٰ ِ  سَبَّحَ 
269  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.321. 
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Vâkıdî, “Nihayet refah ve bolluk içinde olanlarını azapla kıskıvrak 

yakaladığımız zaman, bakmışsın ki feryat edip duruyorlar.” mealindeki 

Mü’minûn sûresi 64. ayetin270 Bedir savaşına işaret ettiğini Vâkıdî- Muhammed 

b. Hilal- o da babasından- Ebû Hureyre senedini vererek tefsir etmektedir.271 

Megâzî müellifi, “İnkâr edenler ise kendilerine kıyamet ansızın 

gelinceye, yahut da onlara kısır bir günün azabı gelip çatıncaya dek o 

Kur’an’dan bir şüphe içinde kalır giderler.”272 anlamındaki Hac sûresi 55. ayette 

geçen   ٍاوَْ يَاتْيِهَُمْ عَذاَبُ يوَْمٍ عَق۪يم ifadesini, Vâkıdî- Ömer b.Osman el-Mahzumî- 

Abdilmelik b.Abîd- Mücâhid- Übey b. Ka’b senedini vererek Bedir günü olarak 

açıklamaktadır.273 

Bir istisna olarak da Vâkıdî, “Hakkında hiç bir delil indirmediği şeyleri 

Allah'a ortak koştuklarından dolayı; inkâr edenlerin kalplerine korku salacağız. 

Barınakları da cehennemdir. Zalimlerin kalacakları yer ne kötüdür.”274 

mealindeki Âl-i İmran sûresi 151. ayetini tefsir ederken Hz. Peygamberden: 

“Önden bir aylık mesafe, arkadan da bir aylık mesafe olmak üzere korku ile 

yardım olundum.” hadisini senetsiz olarak nakletmektedir.275 

1.6. Rivayet Tefsiri Yönüyle Vâkıdî’nin Kitabü’l-Megâzî’sinin 

Değerlendirilmesi 

İslam âlimleri, Kur’ân’ın mesajını anlamak ve anlatmak gayesiyle onu 

tefsir etmişlerdir. Bu çabalar dönemin şartlarına ve araştırmacının amacına göre 

çeşitli yöntemler ortaya çıkarmıştır. Örneğin İslâm’ın ilk asırlarında daha çok 

rivayetlere dayanan tefsir anlayışı daha sonraları farklı yöntemlerle 

yapılagelmiştir. 

Kitabü’l-Megâzî’de Hz. Peygamber’in hayatında önemli zaman 

dilimlerinden olan savaşlardan bahsedilmektedir. Kitap başlı başına rivayetlere 

                                                 
 حَتّٰىٓ اِذآَ اخََذْنَا مُترَْف۪يهِمْ بِالْعَذاَبِ اِذاَ هُمْ يَجْـرُونَۜ  270
271 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.132. 
 وَلاَ يَزَالُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا ف۪ي مِرْيةٍَ مِنْهُ حَتّٰى تاَتْيَِهُمُ السَّاعَةُ بَغْتةًَ اوَْ ياَتِْيَهُمْ عَذاَبُ يَ وْمٍ عَق۪يمٍ  272
273  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.132. 
لْ بهِ۪ سُلْطَاناًۚ وَمَاوْٰيهُ مُ النَّارُۜ وَبِئسَْ مَثوَْى الظَّالِم۪ينَ  274 ِ مَا لمَْ ينَُزِّ ّٰ عْبَ بِمَآ اشَْرَكُوا باِ  سَنلُْق۪ي ف۪ي قلُُوبِ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا الرُّ
275 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.274. 



48 
 

dayalı bir yöntemle yazılmıştır. Bu sebeple Vâkıdî, eserinde rivayet tefsirine 

katkıda bulunacak birçok bilgi vermektedir. 

Müellif, temel dayanağı rivayet olan Esbâb- Nüzûl, Mübhemâtü’l-

Kur’ân, Nâsih- mensûh gibi Kur’ân ilimlerine dair verileri bizlere aktarmaktadır. 

Aynı şekilde eserde Hz Peygamberin ve sahabenin Kur’ân’ı nasıl anladıklarına 

dair birçok verinin sonraki nesillere aktarılmasına vesile olmuştur. Sonuç olarak 

Kitabü’l- Megâzî, temel dayanağı rivayet olan tefsir ilmi açısından oldukça 

zengin bir içeriğe sahip görünmektedir. Bu durum aynı zamanda hem tefsir hem 

de genel anlamda İslam tarihi özel anlamda ise Megâzî alanında rivayetin önem 

arz ettiğini göstermektedir. Bu da tefsir ve İslam tarihinin rivayet malzemesi 

açısından kesiştiğini ortaya koymaktadır. 

 

 



 
 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

 

2. VÂKİDÎ’NİN KİTÂBÜ’L- MEGÂZÎ’DE DİRAYET 

YOLUYLA TEFSİR ETTİĞİ AYETLER VE SÛRELER 

Çalışmamız vesilesiyle Vâkıdî’nin, her ne kadar Kitabü’l-Megâzî’de 

tarihçi yönü ön plana çıkmış olsa da birçok ayeti kendisinin tefsir ettiği 

anlaşılmaktadır. Müellif bazı konuları ele alırken zaman zaman ayetlere dair 

yapmış olduğu açıklamaları, kelime, ayet, sure ve konu bazlı olarak 

gruplandırdık.  

2.1. Vakıdî’nin Ayeti Ayetle Tefsir Etmesi 

Vâkıdî’nin Megâzî’si malum olduğu üzere Hz. Peygamberin savaşları 

hakkında bilgi veren bir eserdir. Ancak burada daha önce de belirttiğimiz gibi 

Vâkıdî bazı konu ya da olayları aktarırken ayetlere de başvurmaktadır. Bu 

bakımdan eser ayetlerin yorumlanması noktasında belli bir birikim ortaya 

koymaktadır. Vâkıdî’nin ayetleri tefsir ederken öncelikle yine ayete 

başvurduğunu görmekteyiz. Ayrıca Vâkıdî, ayetleri tefsir ederken genellikle  قوله

 .kalıbını kullanmaktadır  عز وجل 

Bununla ilgili olarak Vâkıdî, “İşte şimdi siz tadın onu! Kâfirlere bir de 

cehennem azabı vardır.”276 anlamındaki Enfâl sûresi 14. ayeti tefsir ederken 

  وَانََّ لِلْكَافِر۪ينَ عَذاَبَ النَّار ifadesini, yine aynı ayetteki (fezûkûhü/o azabı tadın)  فَذوُقوُهُ 

(şüphesiz ateşin azabı kafirler içindir.) ifadesinin açıkladığını belirtmektedir. Bu 

                                                 
 ذٰلِكُمْ فَذُ وقوُهُ وَانََّ لِلْكَافِر۪ينَ عَذاَبَ النَّارِ  276
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örnekten de anlaşıldığı üzere o Kur’ân’ın bir ayetini yine ayetle açıklamış 

olmaktadır.277 

Bir başka örnekte de Vâkıdî,. “Bedevilerin (savaştan) geri bırakılanları 

sana, “Bizi mallarımız ve ailelerimiz alıkoydu; Allah’tan bizim için af dile”, 

diyecekler. Onlar kalplerinde olmayanı dilleriyle söylerler. De ki, “Allah sizin 

bir zarara uğramanızı dilerse, yahut bir yarar elde etmenizi dilerse, ona karşı 

kimin bir şeye gücü yeter? Hayır, Allah yaptıklarınızdan haberdardır.”278 

mealindeki Fetih sûresi 11. ayetinde belirtilen bağışlanma isteği ifadesini  ٌٓسَوَاء

 Onlara bağışlama dilesen de, dilemesen de onlar“ عَليَْهِمْ اسَْتغَْفَرْتَ لهَُمْ امَْ لَمْ تسَْتغَْفِرْ لهَُمْۜ 

için birdir. Allah onları asla bağışlamayacaktır. Çünkü Allah, fasıklar 

topluluğunu doğru yola iletmez”279 mealindeki Münâfıkûn sûresi 6. ayetle tefsir 

etmektedir.280 

Vâkıdî, “Müminler düşman birliklerini görünce, “İşte bu Allah’ın ve 

Rasülünün bize va’d ettiği şeydir. Allah ve Rasulü doğru söylemişlerdir”, 

dediler. Bu onların ancak imanlarını ve teslimiyetlerini artırmıştır.”281 

mealindeki Ahzâb sûresi 22. ayeti, “Yoksa siz, sizden öncekilerin başına 

gelenler, sizin de başınıza gelmeden cennete gireceğinizi mi sandınız? 

Peygamber ve onunla beraber Mü’minler, “Allah’ın yardımı ne zaman?” 

diyecek kadar darlığa ve zorluğa uğramışlar ve sarsılmışlardı. İyi bilin ki 

Allah’ın yardımı pek yakındır.”282 mealindeki Bakara sûresi 214. ayetle 

açıklamaktadır.283 

                                                 
277 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
سَيَقوُلُ لَكَ الْمُخَلَّفوُنَ مِنَ الاْعَْرَابِ شَغلََتنْآَ امَْوَالنَُا وَاهَْلوُناَ فاَسْتغَْفِرْ لَنَاۚ يَقوُلوُنَ بِالَْ سِنتَِهِمْ مَا لَيْسَ ف۪ي قلُوُبِهِمْۜ قلُْ فَمَنْ يَ مْلِكُ لَكُمْ   278
ُ بِمَا تعَْمَلوُنَ خَب۪يرًا ّٰ ِ شَيْـا اِنْ ارََادَ بِكُمْ ضَرا اوَْ ارََادَ بِكُمْ نَفْعاًۜ بَلْ كَانَ  ّٰ  مِنَ 
َ  لاَ يَهْدِي الْقَوْمَ الْفاَسِق۪ينَ  279 ّٰ ُ لَهُمْۜ اِنَّ  ّٰ  سَوَاءٌٓ عَليَْهِمْ اسَْتغَْفَرْتَ لَهُمْ امَْ لمَْ تسَْتغَْفِرْ لَهُمْۜ لَنْ يَغْفِرَ 
280 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.103. 
ٓ ا۪يمَانًا وَتسَْل۪يمًا 281 ُ وَرَسُولهُُۘ وَمَ ا زَادهَُمْ الاَِّ ّٰ ُ وَرَسُولهُُ وَصَدقََ  ّٰ ا رَاَ الْمُؤْمِنوُنَ الاْحَْزَابَۙ قَالوُا هٰذاَ مَا وَعَدنَاَ   وَلَمَّ
سُولُ وَالَّذ۪ينَ  282 آ ءُ وَزُلْزِلوُا حَتّٰى يَقوُلَ الرَّ رَّ ا ياَتِْكُمْ مَثلَُ الَّذ۪ينَ خَلَوْا مِنْ قبَْلِكُمْۜ مَسَّتهُْمُ الْباَسَْاءُٓ وَالضَّ امَْ حَسِبْتمُْ اَ نْ تدَْخُلوُا الْجَنَّةَ وَلَمَّ
ِ قَر۪يبٌ  ّٰ ِۜ الآََ اِنَّ نَصْرَ  ّٰ  اٰمَنوُا مَعهَُ مَتٰى نصَْرُ 
283ۜ  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.421. 
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2.2. Kelime Anlamını Açıklayarak Ayeti Tefsir Etmesi  

Vâkıdî bazen ayette geçen kelimeleri açıklamak suretiyle de tefsirde 

bulunmaktadır. Müellif, Megâzî’sinde Bakara, Âl-i İmrân, Enfâl, Tevbe, Haşr 

vb. sûrelerdeki bazı kelimelerin anlamlarını açıklamıştır. Bu bağlamda aşağıda 

mushaftaki sıralamaya göre bu sûrelerdeki kelime anlamını açıkladığı örnekleri 

aktarmaya çalışacağız. 

2.2.1.Bakara Sûresinde Geçen Bazı Kelimeleri Açıklaması 

Vâkıdî, “Onları nerede yakalarsanız öldürün. Sizi çıkardıkları yerden 

(Mekke’den) siz de onları çıkarın. Zaten fitne (zulüm ve baskı) adam 

öldürmekten daha ağırdır. Yalnız Mescid-i Haram yanında, onlar sizinle 

savaşmadıkça, siz de onlarla savaşmayın. Sizinle savaşırlarsa (siz de onlarla 

savaşın) onları öldürün. Kâfirlerin cezası böyledir.”284 mealindeki Bakara sûresi 

191. ayetinde geçen  ُالْفِتنَْة ( fitne) kelimesini 'Kureyş'in İsaf ve Nâile isimli iki 

putu olarak açıklamaktadır.285Müellifin açıklamasından hareketle ayetin 

içeriğinin her ne kadar savaşla ilgili olsa da ayeti farklı yorumladığını ifade 

etmek mümkündür. 

2.2.2. Âl-İ İmrân Sûresinde Geçen Bazı Kelimeleri Açıklaması 

Âl-i İmrân sûresinin son ayetleri Uhud savaşı ile ilgilidir. Vâkıdî’nin bu 

ayetlerdeki kelimelere dair açıklamalarını örneklendirmeye çalışacağız. 

İlk olarak Vâkıdî, “Evet, sabrettiğiniz ve Allah’a karşı gelmekten 

sakındığınız takdirde; onlar ansızın üzerinize gelseler bile Rabbiniz nişanlı beş 

bin melekle size yardım eder.”286 mealindeki Âl-i İmrân sûresi 125. ayetteki 

م۪ينَ   olarak açıklamaktadır.287 (işaretlenmiş) معلمين  kelimesini مُسَوِّ

                                                 
وَاقْتلُُوهُمْ حَيْثُ ثقَِفْتمُُوهُمْ وَاخَْرِجُوهُمْ مِنْ حَيْثُ اخَْرَجُوكُمْ وَالْفِتنَْةُ اشََدُّ مِنَ الْقتَلِْۚ وَلاَ تُ قَاتلُِوهُمْ عِنْدَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ حَتّٰى يقَُاتِلُوكُمْ  284

وهُمْۜ كَذٰلِكَ جَزَاءُٓ الْكَافِر۪ينَ ف۪يهِۚ فاَِنْ قَاتلَوُكُمْ فاَقْتلُُ   
285 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.32. 
م۪ينَ  286  بلَٰىٓۙ اِنْ تصَْبِرُوا وَتتََّقوُا وَيَاتْوُكُمْ مِنْ فَوْرِهِمْ هٰذاَ يمُْدِدْكُمْ رَبُّكُمْ بِخَمْسَةِ اٰلاَفٍ مِنَ الْمَلٰٓ ئِكَةِ مُسَوِّ
287  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.272. 
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Aynı şekilde müellif, “Nice peygamberler var ki, kendileriyle beraber 

birçok Allah dostu çarpıştı da bunlar Allah yolunda başlarına gelenlerden 

yılmadılar, zaafa düşmediler, boyun eğmediler. Allah sabredenleri sever.”288 

mealindeki Âl-i İmrân sûresinin146. ayetindeki  َرِبِّيُّون kelimesini 'Cemaat' olarak 

tefsir etmektedir.289 

Müellif, “Andolsun, Allah, izniyle, onları (müşrikleri) kırıp geçirdiğiniz 

sırada size olan vadini gerçekleştirdi…”290 mealindeki Âl-i İmrân sûresi 152. 

ayetteki   ْتحَُسُّونهَُم ifadesini ‘öldürmek’ olarak anlamlandırmaktadır.291 

Yine Vâkıdî, “Andolsun, Allah, müminlere kendi içlerinden; onlara 

ayetlerini okuyan, onları arıtıp tertemiz yapan, onlara kitap ve hikmeti öğreten 

bir peygamber göndermekle büyük bir lütufta bulunmuştur. Oysa onlar, daha 

önce apaçık bir sapıklık içinde idiler.”292 mealindeki Âl-i İmrân sûresi 164. 

ayetteki  ْرَسُولاً مِنْ انَْفسُِهِم ifadesiyle kast edilenin Hz. Peygamber olduğunu,  ٰيَاتِه۪ ا  

ifadesiyle de kast edilenin ‘Kur’ân’ olarak anlaşılmasının daha doğru olduğunu 

savunmaktadır.293 

Son olarak Vâkıdî, “Rabbimiz! Biz, ‘Rabbinize iman edin’ diye imana 

çağıran bir davetçi işittik, hemen iman ettik. Rabbimiz! Günahlarımızı bağışla. 

Kötülüklerimizi ört. Canımızı iyilerle beraber al.”294 mealindeki Âl-i İmrân 

sûresi 193. ayetteki  ًمُنَادِي ifadesinin ‘Kur’ân’ anlamına geldiğini ifade 

etmektedir.295 

                                                 
ابِر۪ينَ  288 ُ يُحِبُّ الصَّ ّٰ ِ وَمَا ضَعفُوُا وَمَا اسْتكََانوُاۜ وَ ّٰ  وَكَايَِّنْ  مِنْ نبَِيٍّ قَاتلََۙ مَعهَُ رِبيُِّّونَ كَث۪يرٌۚ فَمَا وَهَنوُا لِمَآ اصََابَهُمْ ف۪ي سَب۪يلِ 
289  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.274. 
ُ وَعْدهَُٓ اِذْ تحَُسُّونَهُمْ باِِذْنِه۪ۚ حَتّٰىٓ اِذاَ فشَِلْتمُْ وَتنَاَزَعْتمُْ فِي الاْمَْرِ وَعَصَيْتمُْ مِنْ بَعْدِ مَآ ارَٰيكُمْ مَا تحُِبُّونَۜ  مِنْكُمْ مَنْ  290 ّٰ وَلَقَدْ صَدقََكُمُ 

خِرَةَۚ ثمَُّ صَرَفَكُمْ عَنْهُمْ لِيبَْتلَِيَكُمْۚ وَلَقَدْ عَفَ  ُ ذوُ فضَْلٍ عَلَى الْمُؤْمِن۪ينَ يرُ۪يدُ الدُّنْيَا وَمِنْكُمْ مَنْ يرُ۪يدُ الاْٰ ّٰ ا عَنْكُمْۜ وَ  
291  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.275. 
يهِمْ وَيعُلَِّمُهُمُ الْكِتاَبَ وَالْحِكْمَ ةَۚ وَاِنْ كَانوُا مِنْ  292 ُ عَلَى الْمُؤْمِن۪ينَ اِذْ بَعثََ ف۪يهِمْ رَسُولاً مِنْ انَْفسُِهِمْ يتَلْوُا عَليَْهِمْ اٰيَاتهِ۪ وَيزَُ كّ۪ ّٰ لَقَدْ مَنَّ 
 قبَْلُ لَف۪ي ضَلاَلٍ مُب۪ينٍ 
293  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.276. 
يمَانِ انَْ اٰمِنوُا بِرَبِّكُمْ فاَٰمَنَّاۗ رَبَّناَ فاَغْفِرْ لنََا ذنُوُبنََا وَكَفِّرْ عَنَّا سَيـِّاتنَِا وَتَ وَفَّناَ مَعَ الاْبَْرَارِۚ  294  رَبَّنآَ انَِّناَ سَمِعْنَا مُنَادِيًا ينَُاد۪ي لِلاْ۪
295  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.280. 
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2.2.3. Enfâl Sûresinde Geçen Bazı Kelimeleri Açıklaması  

Enfâl sûresinde Bedir savaşına işaret eden ayetler bulunmaktadır. 

Müellifin sûrede geçen kelimelere dair açıklamalarının da bu minval üzere 

olduğu anlaşılmaktadır.  

İlk olarak, Vâkıdî, “İşte onlar gerçekten Mü’minlerdir. Onlara, Rableri 

katında yüksek mertebeler, bağışlanma ve cömertçe verilmiş rızık vardır.”296 

mealindeki Enfâl sûresi 4. ayetindeki حَقا  ( hakkan) kelimesini ‘yakînen’ olarak 

açıklamaktadır.297 

Vâkıdî, “Hani Rabbinizden yardım istiyor, yalvarıyordunuz. O da: “Ben 

size art arda bin melekle yardım ediyorum” diye cevap vermişti.”298 mealindeki 

Enfâl sûresi 9. ayetteki  َمُرْدِف۪ين  (peşpeşe) ifadesinin 'birbiri ardınca’ anlamına 

geldiğini söylemektedir.299 

Müellif, “Hani Rabbin meleklere, “Ben sizinle beraberim. İman edenlere 

sebat verin. Ben kâfirlerin kalplerine korku salacağım. Şimdi vurun 

boyunlarının üstüne. Vurun, onların bütün parmaklarına” diye 

vahyediyordu.”300 mealindeki  Enfâl sûresi 12. ayette geçen  ِفوَْقَ الاْعَْنَاق ifadesiyle 

kast edilenin  ِالاْعَْنَاق ‘boyunlar’ olduğunu yani ‘boyunlarını/boğazlarını kesin’ 

şeklinde anlamaktadır.301 

Vâkıdî’ye göre, “Ey iman edenler! Eğer Allah’a karşı gelmekten 

sakınırsanız o size iyiyi kötüden ayırt edecek bir anlayış verir ve sizin 

kötülüklerinizi örter, sizi bağışlar. Allah büyük lütuf sahibidir.”302 mealindeki 

Enfâl sûresi 29. ayette yer alan فرُْقَانًا kelimesini ‘Çıkış yolu’ anlamına 

gelmektedir.303 

                                                 
 اوُ۬لٰئِٓكَ هُمُ الْمُؤْمِنوُنَ حَقاۜ لَهُمْ درََجَاتٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ وَمَغْفِرَةٌ وَرِزْقٌ كَر۪يمٌ  296
297ۚ  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.127. 
ي مُمِدُّكُمْ باِلَْفٍ مِنَ الْمَلٰٓئِكَةِ مُرْدِف۪ينَ  298  اِذْ تسَْتغَ۪يثوُنَ رَبَّكُمْ فاَسْتجََابَ لَكُمْ انَّ۪
299  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.127. 
عْبَ فَاضْرِبُوا فَوْقَ الاْعَْناَقِ وَاضْرِبوُا  300 ي مَعَكُمْ فثَبَِّتوُا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُاۜ سَالُْق۪ي ف۪ي قلُُوبِ الَّذ۪ينَ كَفَ رُوا الرُّ اِذْ يوُح۪ي رَبُّكَ الَِى الْمَلٰئِٓكَةِ انَّ۪
 مِنْهُمْ كُلَّ بنَاَنٍ 
301ۜ  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
ُ ذوُ الْفضَْلِ الْعَظ۪يمِ  302 ّٰ َ يَجْعَلْ لَكُمْ فرُْقَانًا وَيكَُفِّرْ عَنْكُمْ سَيـِّاتِكُمْ وَيَ غْفِرْ لَكُمْۜ وَ ّٰ َّقوُا   يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُٓا اِنْ تتَ
303 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.129. 
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Vâkıdî, “Hani Allah sana onları uykunda az gösteriyordu. Eğer sana 

onları çok gösterseydi elbette gevşerdiniz ve o iş hakkında birbirinizle 

çekişirdiniz. Fakat Allah (sizi bunlardan) kurtardı. Çünkü o, göğüslerin özünü 

(kalplerde olanı) hakkıyla bilendir.”304 mealindeki Enfâl sûresi 43. ayetteki  ُْلفَشَِلْتم 

‘ümitsizliği düşmek’ anlamındaki ifadeyi ‘korkardınız’ şeklinde tefsir 

etmektedir. Yine aynı ayetteki ُْلتَنََازَعْتم ‘çekişirdiniz’ ifadesini ‘ihtilafa düşerdiniz’ 

şeklinde açıklamaktadır.305 

Vâkıdî, “Onlara karşı gücünüz yettiği kadar kuvvet ve savaş atları 

hazırlayın. Onlarla Allah’ın düşmanını, sizin düşmanınızı ve bunlardan başka 

sizin bilmediğiniz fakat Allah’ın bildiği diğer düşmanları korkutursunuz. Allah 

yolunda her ne harcarsanız karşılığı size tam olarak ödenir. Size 

zulmedilmez.”306 mealindeki Enfâl sûresi 60. ayette geçen ‘kuvvet’ten maksadın 

‘atmak’ olduğunu ‘atlardan’ maksadın ise onların kişneyen ve görünen olması 

gerektiğini, ‘Allah’ın bildiği düşmanlardan’ maksadın da ‘Hayber’ olduğunu 

belirtmektedir.307 

2.2.4. Diğer Sûrelerde Geçen Bazı Kelimeleri Açıklaması 

Bakara, Âl-i İmrân ve Enfâl sûrelerinin yanı sıra Müelifin Megâzî’sinde 

Tevbe ve Haşr sürelerinin birçok ayetinin de tefsirine rastlamaktayız. Onun 

açıklamalarının bir kısmı da ayette geçen kelimeye dair açıklamalardır. Bu 

başlık altında Vâkıdî’nin Tevbe sûresi 41. ve Haşr sûresi 23. ayetlerdeki bazı 

kelime açıklamalarını aktarmaya çalışacağız. 

İlk olarak Vâkıdî, “Gerek hafif, gerek ağırlıklı olarak Allah yolunda 

sefere çıkın. Mallarınızla, canlarınızla Allah yolunda cihad edin. Eğer bilirseniz 

bu sizin için daha hayırlıdır.”308 mealindeki Tevbe sûresi 41.ayetteki  ًخِفَافًا وَثِقَالا 

kelimelerinin gönüllü ve gönülsüz anlamlarına geldiğini ancak خِفَافًا  kelimesinin 

                                                 
دوُرِ  304 َ سَلَّمَۜ انَِّهُ عَل۪يمٌ بِذاَتِ الصُّ ّٰ ُ ف۪ي مَنَامِكَ قلَ۪يلاًۜ وَلَوْ ارَٰيكَهُمْ كَث۪يرًا لَفشَِلْتمُْ وَلتَنَاَزَعْتمُْ فيِ الاْمَْرِ وَلٰ كِنَّ  ّٰ  اِذْ يرُ۪يكَهُمُ 
305 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.130. 
ُ يَعْلَمُهُمْۜ  306 ّٰ َ كُمْ وَاٰخَر۪ينَ مِنْ دوُنِهِمْۚ لاَ  تعَْلَمُونَهُمْۚ  ِ وَعَدوَُّ ّٰ ةٍ وَمِنْ رِباَطِ الْخَيْلِ ترُْهِبوُنَ بهِ۪ عَدوَُّ  وَاعَِدُّوا لَهُمْ مَا اسْ تطََعْتمُْ مِنْ قوَُّ

ِ يُوَفَّ اِلَيْكُمْ وَانَْتمُْ لاَ تظُْلَ  ّٰ مُونَ وَمَا تنُْفِقوُا مِنْ شَيْءٍ ف۪ي سَب۪يلِ   
307 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
ِۜ ذٰلِكُمْ خَيْرٌ لَكُمْ اِنْ كُ نْتمُْ تعَْلَمُون 308 ّٰ  انِْفِرُوا خِفاَفًا وَثِقاَلاً وَجَاهِدوُا باِمَْوَالِكُمْ وَانَْفسُِكُمْ ف۪ي سَب۪يلِ 
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‘gençler’, وَثقَِالاً    kelimesinin de 'yaşlılar' manasına geldiğini, yine aynı 

ayettekiُوَجَاهِدو   kelimesinin 'savaşın' anlamına geldiğini ifade etmektedir.309  

Vâkıdî, “O, kendisinden başka hiçbir ilah bulunmayan Allah’tır. O, 

mülkün gerçek sahibi, kutsal (her türlü eksiklikten uzak), barış ve esenliğin 

kaynağı, güvenlik ve iman veren, gözetip koruyan, mutlak güç sahibi, düzeltip 

ıslah eden ve dilediğini yaptıran, büyüklükte eşsiz olan Allah’tır. Allah, onların 

ortak koştuklarından uzaktır.”310 mealindeki Haşr sûresi 23. ayetteki  ُالْقدُُّوس  

kelimesini  الظاهر olarak,  ُالْمُهَيْمِن kelimesini  الشهيد olarak tefsir etmektedir.311 

Vâkıdî’nin ayetleri/kelimeleri kendi bilgileri çerçevesinde açıkladığını 

aktarmış olduğumuz örneklerde görmekteyiz. 

2.3. Bedir Savaşı Olarak Tefsir Ettiği Ayetler 

Vâkıdî, bazen de konu bakımından ayetleri açıklamaya çalışmıştır. Bu 

hususta o bazı ayetlerin Bedir savaşına işaret ettiğini dile getirmektedir. 

Açıklamamız neticesinde Müellifin farklı sûrelerde olmak üzere sekiz adet ayeti 

Bedir savaşı olarak anlamlandırdığını görmekteyiz. 

Tespitlerimize göre Müellif Megâzî’de sadece Bedir savaşına işaret 

ettiğini düşündüğü ayetlerle ilgili açıklamalara yer verilmiş ve bu konuda diğer 

savaşlarla ilgili bir açıklama yapılmamıştır. Bu başlık altında bu açıklamaları 

aktarmaya çalışacağız. 

İlk olarak Vâkıdî, “Onları o en şiddetli yakalayışla yakalayacağımız 

günü hatırla. Şüphesiz, biz öcümüzü alırız.”312 mealindeki Duhân sûresi 16.  

ayetinde geçen  َيوَْم  kelimesini Bedir günü olarak tefsir etmiştir.313 

Vâkıdî, “Ey Muhammed! De ki: “Duanız olmasa Rabbim size ne diye 

değer versin! Siz yalanladınız. Öyle ise azap yakanızı bırakmayacak.”314 

                                                 
309 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.404. 
ا يُ شْرِكُونَ  310 ِ عَمَّ ّٰ ُ الَّذ۪ي لآَ اِلٰهَ الاَِّ هُوَۚ الَْمَلِكُ الْقدُُّوسُ السَّلاَمُ الْمُؤْمِنُ الْمُهَيْمِنُ الْعَز۪يزُ الْجَبَّارُ الْمُتكََبِّرُۜ سُبْحَانَ  ّٰ  هُوَ 
311 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.323. 
 ,يَوْمَ نبَْطِشُ الْبَطْشَةَ الْكُبْرٰىۚ انَِّا مُنْتقَِمُونَ  312
313  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
كُمْۚ فَقَدْ كَذَّبْتمُْ فسََوْفَ يَكُونُ لِزَامًا 314 ي لَوْلاَ دعَُاؤُٓ۬ ا بِكُمْ رَبّ۪  قلُْ مَا يَعْبَؤُ۬
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mealindeki Furkan sûresi 77. ayetteki فسََوْفَ يكَُونُ لِزَامًا  ifadesini yine Bedir savaşı 

olarak tefsir etmiştir.315 

Müellif, “İnkâr edenler ise kendilerine kıyamet ansızın gelinceye, yahut 

ta onlara kısır bir günün azabı gelip çatıncaya dek o Kur’an’dan bir şüphe 

içinde kalır giderler.”316 mealindeki Hac sûresi 55. ayetteki  ٍاوَْ يَاتِْيَهُمْ عَذاَبُ يَوْم 
ifadesiyle kast edilenin Bedir savaşı olduğunu söylemektedir.317 

Vâkıdî, “Sonunda onlara şiddetli bir azap kapısı açtığımızda bir de 

bakarsın onun içinde ümitsizliğe düşüvereceklerdir.”318 mealindeki Mü’minûn 

sûresi 77. ayetini de aynı şekilde Bedir savaşına işaret olarak görmektedir.319 

Müellif, “O topluluk yakında (Bedir’de) bozguna uğrayacak ve 

arkalarını dönüp kaçacaklardır.”320 mealindeki Kamer sûresi 45. ayetini Bedir 

savaşı olarak tefsir etmektedir.321 

 “Onlar göklerdeki ve yerdeki sınırsız hükümranlık ve nizama, Allah’ın 

yarattığı (bütün o) şeylere, ecellerinin yaklaşmış olabileceğine hiç bakmadılar 

mı? Peki bundan sonra artık hangi söze inanacaklar?”322 mealindeki A’raf 

sûresi 185. ayette geçen    َْعَسٰىٓ انَْ يَكُونَ قَدِ اقْترََبَ اجََلهُُمْ وَان  ifadesinide Vâkıdî Bedir 

savaşına işaret olarak açıklamaktadır.323 

Megâzî’de, “Deki: “Rabbim beni (gireceğim yere) doğruluk ve esenlik 

içinde bir girişle girdir. (Çıkacağım yerden de) doğruluk ve esenlik içinde bir 

çıkışla çıkar. Katından bana yardımcı bir kuvvet ver.”324 mealindeki İsrâ sûresi 

80. ayetteki   وَاجْعَلْ ل۪ي مِنْ لَدنُْكَ سُلْطَانًا نَص۪يرًا   ifadesiBedir gününe işaret olarak 

yorumlanmaktadır.325 

                                                 
315 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
 وَلاَ يَزَالُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا ف۪ي مِرْيةٍَ مِنْهُ حَتّٰى تاَتْيَِهُمُ السَّاعَةُ بَغْتةًَ اوَْ ياَتِْيَهُمْ عَذاَبُ يَ وْمٍ عَق۪يمٍ  316
317 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
   حَتّٰىٓ اِذاَ فتَحَْناَ عَليَْهِمْ بَابًا ذاَ عَذاَبٍ شَد۪يدٍ اِذاَ هُمْ ف۪يهِ مُبْلِسُونَ  318
319 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
 سَيهُْزَمُ الْجَمْعُ وَيوَُلُّونَ الدُّبُرَ  320
321 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
ُ مِنْ شَيْءٍۙ وَانَْ عَسٰىٓ انَْ يَكُونَ قَدِ اقْترََبَ  اجََلهُُمْۚ فَباِيَِّ حَد۪يثٍ بَعْدهَُ  322 ّٰ اوََلمَْ يَنْظُرُوا ف۪ي مَلَكُوتِ السَّمٰوَاتِ وَالاَْرْضِ وَمَا خَلقََ 
 يؤُْمِنوُنَ 
323 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131-132. 
 وَقلُْ رَبِّ ادَْخِلْن۪ي مُدْخَلَ صِدْقٍ وَاَ خْرِجْن۪ي مُخْرَجَ صِدْقٍ وَاجْعَلْ ل۪ي مِنْ لَدنُْكَ سُلْطَانًا نَص۪يرًا 324
325 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.132. 
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Aynı şekilde Vâkıdî, “(Ey Muhammed!) Sana vahyolunana uy ve Allah 

hükmünü verinceye kadar sabret. O, hüküm verenlerin en hayırlısıdır.”326 

mealindeki Yunus sûresi 109.ayetinin   َوَهُوَ خَيْرُ الْحَاكِم۪ين ُۚ ّٰ  kısmının وَاصْبِرْ حَتّٰى يحَْكُمَ 

Bedir savaşına işaret olarak tefsir etmektedir.327 

Vâkıdî’nin Megâzî’sindeki bu rivayetlerden hareketle onun Mekkî olan 

birçok sûrenin ayetlerini Bedir savaşı olarak yorumladığını söyleyebiliriz. Bu 

durum onun özgünlüğünü ortaya koymaktadır. 

2.4. Ayetleri Tefsir Ederken Bazı İsimleri Ön Plana Çıkarması 

Vâkıdî’nin bir özelliği de ayetleri tefsir ederken bazı isimler 

zikretmesidir. O Tevbe, Ahzâb, Fetih ve Haşr sûrelerindeki bazı ayetleri 

açıklarken bazı kişilerin isimlerini vermektedir. Bu başlık altında konuya ilişkin 

örnekleri aktarmaya çalışacağız. 

İlk olarak Vâkıdî, “Hani onlardan bir grup, “Ey Yesrib halkı! Sizin 

burada durmak imkanınız yok. Haydi geri dönün”, demişti. Onlardan bir başka 

grup da, “Evlerimiz açık-korumasız” diyerek Peygamberden izin istiyorlardı. 

Oysa evleri açık-korumasız değildi. Onlar sadece kaçmak istiyorlardı.”328 

mealindeki Ahzâb sûresi 13. ayette geçen sözü söyleyen kişinin, Evs b. Kayzî ve 

onun gibi düşünenler olduğunu nakletmektedir.329 

 “Savaştan geri bırakılanlar, siz ganimetleri almaya giderken, “Bırakın 

biz de sizinle gelelim”, diyeceklerdir. Onlar Allah’ın sözünü değiştirmek isterler. 

De ki: “Siz bizimle asla gelmeyeceksiniz. Allah önceden böyle buyurmuştur.” 

Onlar, “Bizi kıskanıyorsunuz”, diyeceklerdir. Hayır, onlar pek az anlarlar.”330 

mealindeki Fetih sûresi 15.ayeti tefsir eden Vâkıdî geride kalanlardan maksadın, 

                                                 
ُۚ وَهُوَ خَيْرُ الْحَاكِم۪ينَ  326 ّٰ  وَاتَّبعِْ مَا يوُحٰىٓ الِيَْكَ وَاصْبِرْ حَتّٰى يَحْكُمَ 
327  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.132. 
وَاِذْ قَالتَْ طَائِٓفَةٌ مِنْهُمْ يَآ اهَْلَ يَثرِْبَ لاَ مُقاَمَ لَكُمْ فاَرْجِعوُاۚ وَيَسْتاَذِْنُ فَر۪يقٌ مِنْهُمُ النَّبِيَّ يَقوُلوُنَ اِنَّ بيُُ وتنَاَ عَوْرَةٌ وَمَا هِيَ بِعَوْرَةٍۜ  328
 اِنْ يرُ۪يدوُنَ الاَِّ فِرَارًا
329 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.420. 
ُ مِنْ  330 ّٰ َّبِعوُناَ كَذٰلِكُمْ قَالَ  ِۜ قلُْ لَنْ  تتَ ّٰ لوُا كَلاَمَ  َّبِعْكُمْۚ يرُ۪يدوُنَ انَْ يبَُدِّ سَيَقوُلُ الْمُخَلَّفوُنَ اِذَ ا انْطَلَقْتمُْ الِٰى مَغَانمَِ لِتاَخُْذوُهَا ذرَُونَا نتَ

لاً قبَْلُۚ فَسَيَقوُلوُنَ بَلْ تحَْسُدوُننَاَۜ بَلْ كَانوُا لاَ يَفْقَهُونَ الاَِّ قلَ۪ي    
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Hz. Peygamberle birlikte umreye gitmek istemeyenler olduğunu zikretmekte ve 

Müzeyne, Cüheyne gibi o dönemdeki bazı kabile isimlerini sıralamaktadır.331 

Vâkıdî, Hz. Peygamberin Mekke’den Medine’ye hicretini anlatan Tevbe 

sûresi 40. ayetteki ثاَنِيَ اثنَْيْن  ifadesiyle kast edilenlerin, Hz. Peygamber ve Hz. 

Ebû Bekir olduğunu söylemektedir.332 

Vâkıdî’ye göre “Kim Allah’a ve Resûlüne karşı koyarsa, ona muhakkak 

içinde ebedî kalmak üzere cehennem ateşi olduğunu bilmediler mi? İşte bu, 

büyük bir rezilliktir.”333 mealindeki Tevbe sûresi 63. ayetinin tefsirinde burada 

kast edilen kişi Abdullah b. Nebtel’dir.334 

Megâzî yazarı, “Bir şey söylemediklerine dair Allah’a yemin ediyorlar. 

Hâlbuki o küfür sözünü söylediler ve (sözde) müslüman olduktan sonra inkâr 

ettiler. Ayrıca başaramadıkları şeye (peygamberi öldürmeye) de yeltendiler. 

Sırf, Allah ve Resûlü kendi lütfu ile onları zengin kıldığı için intikam almaya 

kalktılar. Eğer tövbe ederlerse kendileri için hayırlı olur. Şayet yüz çevirirlerse 

Allah onları dünyada ve ahirette elem dolu bir azaba çarptıracaktır. Artık onlar 

için yeryüzünde ne bir dost ne de bir yardımcı vardır.”335 mealindeki Tevbe 

sûresi 74. ayette yer alan   َمَا قَالوُاۜ يَحْلِفوُن ِ ّٰ وا  بِا وَلقََدْ قاَلوُا كَلِمَةَ الْكُفْرِ وَكَفَرُوا بعَْدَ اسِْلاَمِهِمْ وَهَمُّ

 ifadesini tefsir ederken bu ayette kast edilenin Vedî’a b. Sâbit   بمَِا لَمْ ينََالوُا

olduğunu aktarmaktadır.336 

Yine aynı ayetin tefsirinde Vâkıdî, ayetteki  ُُوَرَسُوله ُ ّٰ ٓ انَْ اغَْنٰيهُمُ  وَمَا نَقَمُوٓا الاَِّ

 kısmının, Cülâs b. Süveyd hakkında nazil olduğu bilgisini de  مِنْ  فَضْلِه۪ۚ 

paylaşmaktadır.337 

Vâkıdî, “Kendilerini bindirip (cepheye) sevk edesin diye sana geldikleri 

zaman, senin, “Sizi bindirebileceğim bir şey bulamıyorum” dediğin ve bu 

                                                 
331 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.104. 
َ مَعنَاَۚ فاَنَْزَلَ 332 ّٰ ُ اِذْ اخَْرَجَهُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا ثاَنِيَ اثنْيَْنِ اِذْ هُمَا فِي الْغاَرِ اذِْ يَقوُلُ لِصَاحِبهِ۪ لاَ تحَْزَنْ اِنَّ  ّٰ الاَِّ تنَْصُرُوهُ فَقَدْ نصََرَهُ 

ُ سَك۪ينتَهَُ عَلَيْهِ  ّٰ ُ ّٰ ِ هِيَ الْعلُْياَۜ وَ ّٰ فْلٰىۜ وَكَلِمَةُ   ,  عَز۪يزٌ حَك۪يمٌ وَايََّدهَُ بِجُنوُدٍ لمَْ ترََوْهَا وَجَعَلَ كَلِمَةَ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا السُّ
Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.431. 
َ وَرَسُولهَُ فَانََّ لهَُ ناَرَ جَهَنَّمَ خَالِداً ف۪يهَاۜ ذٰلِكَ الْخِزْيُ الْعَظ۪يمُ  333 ّٰ    الَمَْ يَعْلَمُوٓا انََّهُ مَنْ يحَُادِدِ 
334 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.435. 
ُ وَرَسُولهُُ مِنْ  335 ّٰ ٓ انَْ اغَْنٰيهُمُ  وا بِمَا لَمْ يَ نَالُواۚ وَمَا نَقَمُوٓا اِلاَّ ِ مَا قَالوُاۜ وَلَقَدْ قَالوُا كَلِمَةَ الْكُفْرِ وَكَفَرُوا بَعْدَ اسِْلاَمِهِمْ وَهَمُّ ّٰ يَحْلِفوُنَ بِا

ُ عَذاَباً الَ۪يمًا فِي الدُّنْيَا وَ  ّٰ بْهُمُ  خِرَةِۚ وَمَا لَهُمْ فيِ الاْرَْضِ مِنْ وَلِيٍّ وَلاَ نَص۪يرٍ فضَْلِه۪ۚ فَاِنْ يتَوُبُوا يَكُ خَيْرًا لَهُمْۚ وَاِنْ يَتوََلَّوْا يعَُذِّ الاْٰ  
336 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.436.  
337 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.436.-437. 
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uğurda harcayacakları bir şey bulamadıklarından dolayı üzüntüden gözleri yaş 

döke döke geri dönen kimselere de bir sorumluluk yoktur.”338 mealindeki Tevbe 

sûresi 92. ayetle kast edilenlerin Bekkâûn denilen ve sefere katılamamaktan 

dolayı pişmanlıktan ağlayan sahabeler olup onların yedi kişi olduklarını 

belirtmektedir. Ayrıca o ayeti tefsir ederken bu isimleri de zikretmektedir.339 

 “Münafıkların durumu ise tıpkı şeytanın durumu gibidir. Çünkü şeytan 

insana, “İnkâr et” der; insan inkâr edince de, “Şüphesiz ben senden uzağım. 

Çünkü ben âlemlerin Rabbi olan Allah’tan korkarım”, der.”340 mealindeki Haşr 

sûresi 16. ayeti tefsir eden Vâkıdî buradaki misali kelimesini İbn Übey ve 

taraftarları olarak açıklamaktadır.341 

Müellifin ayetleri açıklarken zikretmiş olduğu isimlerin genellikle 

savaşların öncesi ve sonrasında yaşanan hadiselerde dahli bulunan kimselerdir. 

Aynı zamanda ayetlere ilişkin açıklamalarının da bu çerçevede olduğunu 

söylememiz mümkündür. 

2.5. Konular Bağlamında Sûreleri Tefsir Etmesi 

Vâkıdî, Kitâbü’l- Meğazi adlı eserinde anlatmış olduğu her savaşla ilgili 

sûreyi bahsettiği savaş çerçevesinde toplu olarak tefsir etmiştir. Bu vesileyle 

Vâkıdî;  Enfâl, Tevbe, Ahzâb, Haşr, Mümtehine, Münâfikûn sûrelerini ve Âl-i 

İmrân sûresinden ve diğer bazı sûrelerden bazı ayetleri tefsir etmiştir. Bu başlık 

altında onun yapmış olduğu tefsirleri sûre isimleri altında örneklendireceğiz. 

2.5.1.Bedir Savaşı Bağlamında Enfâl Sûresinin Tefsirinden Bazı 

Örnekler  

İslam tarihinde Bedir denilince Hz. Peygamber ve ashabının Medine’ye 

hicretinden sonra Mekkeli müşrikler ile yaptıkları ilk savaş akla gelmektedir. 

Bundan dolayı müellifin tarihi seyre uygun olarak tasnif ettiği kitabında ilk 

                                                 
 وَلاَ عَلَى الَّذ۪ينَ اِذاَ مَآ اتَوَْكَ لِتحَْمِلَهُمْ قلُْتَ لآَ اجَِدُ مَآ احَْمِلكُُمْ عَليَْهِۖ توََلَّوْا وَاعَْينُُ هُمْ تفَ۪يضُ مِنَ الدَّمْعِ حَزَناً الاََّ يَجِدوُا مَا ينُْفِقوُنَۜ  338
339 Vâkıdî,Meğazi,C.2.,s.438.-439. 
َ رَبَّ الْعَالَم۪ينَ  340 ّٰ يٓ اخََافُ  ي بَر۪يٓءٌ مِنْكَ انِّ۪ ا كَفَرَ قَالَ انِّ۪ نْسَانِ اكْفرُْۚ فلََمَّ  كَمَثلَِ الشَّيْطَانِ اِذْ قَالَ لِلاِْ
341 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.323. 
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karşımıza çıkan savaş da Bedir’dir. Bu başlık altında onun bu zaman dilimini 

anlatan ayetleri nasıl anladığını aktarmaya çalışacağız.  

Vâkıdî, “Gerçek apaçık ortaya çıktıktan sonra, sanki göz göre göre 

ölüme sürülüyorlarmış gibi seninle o konuda tartışıyorlardı.”342 mealindeki 

Enfâl sûresi 6.ayeti şöyle açıklamaktadır: Ashabdan bazı kimseler Hz. 

Peygamberin Bedir’e çıkmasını istememişler, ve ‘Biz sayıca azız. Bedir’e çıkış 

akıllıca değildir.’ demişlerdir. Hatta bu konuda aralarında büyük tartışmalar 

yaşandığı343 nakledilmektedir. Vâkıdî ayeti o gün Müslümanların içerisinde 

bulundukları haleti ruhiyeyi anlatarak tefsir etmektedir. 

Müellif, “Bu, onların Allah’a ve Resûlüne karşı gelmelerindendir. Her 

kim de Allah’a ve Rasulüne karşı gelirse bilsin ki Allah’ın cezası şiddetlidir.”344 

mealindeki Enfâl sûresi 13.ayette geçen   ُوَرَسُولَه َ ّٰ  ifadesini “Onlar  ذٰلِكَ بِانََّهُمْ شَاقُّٓوا 

Allah’ı ve O’nun Rasulünü inkâr ettiler.”  şeklinde açıklamaktadır.345 

 “İşte şimdi siz tadın onu! Kâfirlere bir de cehennem azabı vardır.”346 

mealindeki Enfâl sûresi 14. ayete Vâkıdî  ‘Bedir’de ölümü tadın.’ anlamını 

vermektedir.347 

Vâkıdî,  “Ey iman edenler. Savaş düzeninde iken Kâfirlerle 

karşılaştığınız zaman sakın onlara arkanızı dönmeyin (savaştan kaçmayın).”  

Savaş taktiği olarak düşmanı vurmak için çekilme, ya da diğer bir birliğe 

katılmak durumu hariç- böyle bir günde her kim onlara arkasını dönerse 

mutlaka o, Allah’ın gazabına uğramış olur. Onun varacağı yer de cehennemdir. 

Ne kötü varılacak yerdir orası.”348 mealindeki Enfâl sûresi 15. ve 16. 

ayetlerinden kast edilenin Bedir savaşı olduğunu ifade etmektedir.349 

                                                 
 يجَُادِلوُنَكَ فِي الْحَقِّ بَعْدَ مَا تبَيََّنَ كَانََّمَا يسَُاقوُنَ الَِى الْمَوْتِ وَهُمْ يَنْظُرُونَۜ  342
343 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.127. 
َ شَد۪يدُ الْعِقَابِ  344 ّٰ َ وَرَسُولهَُ فاَِنَّ  ّٰ َ وَرَسُولهَُۚ وَمَنْ يشَُاقِقِ  ّٰ     ذٰلِكَ باِنََّهُمْ شَاقُّٓوا 
345 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
 ذٰلِكُمْ فَذوُقوُهُ وَانََّ لِلْكَافِر۪ينَ عَذاَبَ النَّارِ  346
347 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
 ,يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُٓا اِذاَ لَق۪يتمُُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا زَحْفاً فَلاَ توَُلُّوهُمُ الاْدَْباَرَۚ  348

فاً لِقِتاَلٍ اوَْ  ِ وَمَاوْٰيهُ جَهَنَّمُۜ وَبِئسَْ الْمَص۪يرُ وَمَنْ يوَُلِّهِمْ يَوْمَئِذٍ دبُرَُهُٓ اِلاَّ مُتحََرِّ ّٰ مُتحََيِّزًا الِٰى فِئةٍَ فَقَدْ بَاءَٓ بِغَضَبٍ مِنَ   
349 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
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Müellif, “(Savaşta) onları siz öldürmediniz, fakat Allah onları öldürdü. 

Attığın zaman da sen atmadın, fakat Allah attı. Müminleri, tarafından güzel bir 

imtihanla denemek için Allah öyle yaptı.  Şüphesiz Allah hakkıyla işitendir,  

hakkıyla bilendir.”350 anlamındaki Enfâl sûresi 17. ayeti tefsir ederken Ashab’tan 

bazılarının “Filanı ben öldürdüm” demeleri ile ilgili olduğunu belirtmektedir. 

Ayrıca o, Allah’ın “Attığın zaman sen atmadın, fakat Allah attı” buyruğunun da 

Rasulullah’ın Bedir’de bir avuç toprağı düşmana attığı zamana işaret ettiğini son 

olarak da Allah’ın Mü’minleri denemesini Bedir günü onlara yapmış olduğu 

yardım şeklinde tefsir etmektedir.351 

“(Ey inkârcılar!) Eğer fetih istiyorsanız işte size fetih geldi. Eğer 

(peygambere karşı gelmekten) vazgeçerseniz bu sizin için daha hayırlı olur. 

Eğer dönerseniz biz de döneriz. Çok olsa bile topluluğunuz size hiç fayda 

vermez. Çünkü Allah müminlerle beraberdir.”352 mealindeki Enfâl sûresi 19. 

ayetinin tefsirinde Vâkıdî, Ebû Cehil’in “Allahım! Muhammed akrabalık 

bağlarını kopardı ve bize bilmediğimiz bir şey getirdi. Onu helak et!” anlamında 

Bedir günü Hz Peygambere yapmış olduğu bedduaya353 işaret edildiğini 

söylemektedir. 

Vâkıdî, “Ey iman edenler! Allah’a ve peygambere hainlik etmeyin ki bile 

bile kendi (aranızdaki) emanetlerinize de hainlik etmeyesiniz.”354 mealindeki 

Enfâl sûresi 27. ayeti  “Münafıklık yapmayın ve size emanet edilen şeyi gerçek 

sahibine verin.” şeklinde tefsir etmektedir.355 

Müellif, “Şüphe yok ki, inkâr edenler mallarını (insanları) Allah 

yolundan alıkoymak için harcarlar ve harcayacaklardır. Sonra bu mallar onlara 

bir iç acısı olacak, sonra da yenilgiye uğrayacaklardır. İnkâr edenler toplanıp 

cehenneme sürüleceklerdir.”356 mealindeki yine Enfâl sûresi 36. ayetini Mekkeli 

                                                 
َ سَم۪يعٌ عَل۪يمٌ  350 ّٰ َ رَمٰىۚ وَلِيبُْلِيَ الْ مُؤْمِن۪ينَ مِنْهُ بَلاَءًٓ حَسَناًۜ اِنَّ  ّٰ َ قتَلََهُمْۖ وَمَا رَمَيْتَ اِذْ رَمَيْتَ وَلٰكِنَّ  ّٰ  فلَمَْ تقَْتلُُوهُمْ وَلٰكِنَّ 
351 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
َ مَعَ  352 ّٰ اِنْ تسَْتفَْتِحُوا فَقَدْ جَاءَٓكُمُ الْفتَحُْۚ وَاِنْ تنَْتهَُوا فَهُوَ خَيْرٌ لَكُمْۚ وَاِنْ تعَوُدوُا نَعدُْۚ وَلَنْ تغُْ نِيَ عَنْكُمْ فِئتَكُُمْ شَيْـا وَلَوْ كَثرَُتْۙ وَانََّ 
 الْمُؤْمِن۪ينَ 
353  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
سُولَ وَتخَُونوُٓا امََانَاتِكُمْ وَانَْتمُْ تعَْلَمُونَ  354 َ وَالرَّ ّٰ  يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا لاَ تخَُونوُا 
355  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.128. 
ِۜ فسََينُْفِقوُنَهَا ثمَُّ تكَُونُ عَليَْهِمْ حَسْرَةً ثمَُّ يغُْ لَبوُنَۜ وَالَّذ۪ينَ كَفَرُوٓا الِٰى جَهَنَّمَ  356 ّٰ اِنَّ الَّذ۪ينَ كَفَرُ وا ينُْفِقوُنَ امَْوَالَهُمْ لِيصَُدُّوا عَنْ سَب۪يلِ 
 يحُْشَرُونَۙ 
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Müşriklerin Bedir’e isteksiz ve gönülsüz gelmeleri ve o gün yenilmeleri357 

olarak açıklamaktadır. 

Ganimetlerden bahseden “Bilin ki, ganimet olarak aldığınız her hangi bir 

şeyin beşte biri mutlaka Allah içindir ki Peygamber’e, onun yakınlarına, 

yetimlere, yoksullara ve yolculara aittir. Eğer Allah’a ve hak ile batılın 

birbirinden ayrıldığı gün, iki ordunun (Bedirde) karşılaştığı gün kulumuza 

indirdiklerimize inandıysanız (bunu böyle bilin). Allah her şeye hakkıyla gücü 

yetendir.”358 mealindeki Enfâl sûresi 41. ayetin tefsirinde ise Vâkıdî,  ganimetten 

Allah’a ait olan kısmın Hz. Peygambere ait olduğunu belirtmektedir. Ayrıca  

 ifadesiyle kast edilenlerin de Rasulullah’ın akrabaları olduğunu وَلِذِي الْقرُْبٰى

söylemektedir. Müellif, İki ordunun karşılaşmasını da Bedir gününde olan 

karşılaşma olarak anlamakta ve “O gün hak ile batıl birbirinden ayrılmıştır.”359 

şeklinde ayeti tefsir etmektedir. 

Vâkıdî, “Hani Allah sana onları uykunda az gösteriyordu. Eğer sana 

onları çok gösterseydi elbette gevşerdiniz ve o iş hakkında birbirinizle 

çekişirdiniz. Fakat Allah (sizi bunlardan) kurtardı. Çünkü o, göğüslerin özünü 

(kalplerde olanı) hakkıyla bilendir.”360 mealindeki Enfâl suresi 43. ayeti Hz. 

Peygamber’in Bedir günü uyuduğu ve kendisine müşriklerin çok az gösterildiği 

şeklinde açıklamaktadır. Allah’ın az göstermesiyle ilgili olarak Allah’ın 

Mü’minleri ihtilafa düşme tehlikesinden koruduğu yorumunu yapmaktadır.361 

Müellif, “Hani şeytan onlara yaptıklarını süslemiş ve: “Bu gün artık 

insanlardan size galip gelecek (kimse) yok, mutlaka ben de size yardımcıyım.” 

demişti. Fakat iki taraf (savaş alanında) yüz yüze gelince (şeytan), iki ökçesi 

üzerinde geri dönüp: “Ben sizden uzağım. Çünkü ben sizin görmediğiniz şeyler 

(melekler) görüyorum. Ben Allah’tan korkarım. Allah cezası çetin olandır” 

                                                 
357 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.129. 
ِ وَمَآ  358 ّٰ سُولِ وَلِذِي الْقرُْبٰى وَالْيتَاَمٰى وَالْمَسَاك۪ينِ وَابْنِ السَّب۪يلِۙ اِنْ كُنْتمُْ  اٰمَنْتمُْ بِا ِ خُمُسَهُ وَلِلرَّ ّٰ ِ وَاعْلَمُوٓا انََّمَا غَنِمْتمُْ مِنْ شَ يْءٍ فاَنََّ 

ُ عَلٰى كُلِّ شَ  ّٰ يْءٍ قَد۪يرٌ انَْزَلْناَ عَلٰى عَبْدِنَا يَوْمَ الْفرُْقاَنِ يَوْمَ الْتقََى الْجَمْعاَنِۜ وَ    
359 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.129. 
دوُرِ  360 َ سَلَّمَۜ انَِّهُ عَل۪يمٌ بِذاَتِ الصُّ ّٰ ُ ف۪ي مَنَامِكَ قلَ۪يلاًۜ وَلَوْ ارَٰيكَهُمْ كَث۪يرًا لَفشَِلْتمُْ وَلتَنَاَزَعْتمُْ فيِ الاْمَْرِ وَلٰ كِنَّ  ّٰ    اِذْ يرُ۪يكَهُمُ 
361 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.130. 
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demişti.”362 anlamındaki Enfâl suresi 48. ayeti açıklamaktadır. Bu bağlamda 

Bedir savaşında şeytanın Sürâka b. Cu’şüm suretine girip meleklerin insanları 

nasıl öldürdüğünü gördüğünü ve insanlara “Ben sizden uzağım ve sizin 

görmediklerinizi görmekteyim.” diyerek oradan uzaklaştığını anlatarak 

açıklamaktadır.363 

Müellif, “Şüphesiz Allah katında, yeryüzünde yürüyen canlıların en 

kötüsü, inkâr edenlerdir. Artık onlar iman etmezler.”364 mealindeki Enfâl sûresi 

55. ayetin tefsirinde bu ayetle kast edilenlerin Benî Kaynukâ, Benî Nadîr ve Benî 

Kurayza Yahudileri olduğu şeklinde bir açıklamaya yer vermektedir.365  

Vâkıdî, “Onlara karşı gücünüz yettiği kadar kuvvet ve savaş atları 

hazırlayın. Onlarla Allah’ın düşmanını, sizin düşmanınızı ve bunlardan başka 

sizin bilmediğiniz fakat Allah’ın bildiği diğer düşmanları korkutursunuz. Allah 

yolunda her ne harcarsanız karşılığı size tam olarak ödenir. Size 

zulmedilmez.”366 anlamındaki Enfâl sûresi 60.  ayette geçen güçten maksadın ok 

atmak,  kişneyen ve görünen atlar yetiştirmek olduğunu367 ifade etmektedir. 

“Ey Peygamber! Müminleri savaşa teşvik et. (Ey müminler!) Eğer 

içinizde sabırlı yirmi kişi bulunursa iki yüz kişiye galip gelir. Eğer içinizde 

(sabırlı) yüz kişi bulunursa, inkâr edenlerden bin kişiye galip gelir. Çünkü onlar 

anlamayan bir kavimdir.”368 mealindeki Enfâl suresi 65. ayetle ilgili olarak 

Vâkıdî, ayetin Bedir günü indiğini ve bu ayetin daha sonra “Şimdi ise Allah 

yükünüzü hafifletti ve sizde muhakkak bir zaaf olduğunu bildi. Eğer içinizde 

sabırlı yüz kişi olursa iki yüz kişiye galip gelirler. Eğer içinizde (sabırlı) bin kişi 

olursa, Allah’ın izniyle iki bin kişiye galip gelirler. Allah sabredenlerle 

                                                 
ا ترََاءَٓتِ الْفِئتَاَنِ نَكَصَ عَلٰى عَقِبيَْهِ وَقَالَ  362 ي جَارٌ لَكُمْۚ فَ لَمَّ يْطَانُ اعَْمَالَهُمْ وَقَالَ لاَ غَالِبَ لَكُمُ الْيَوْمَ مِنَ النَّاسِ وَانِّ۪ وَاِذْ زَيَّنَ لَهُمُ الشَّ

يٓ ارَٰى مَا لاَ ترََوْنَ اِنّ۪  ي بَر۪يٓءٌ مِنْكُمْ اِنّ۪ ُ شَد۪يدُ الْعِقَابِ۟ انِّ۪ ّٰ َۜ وَ ّٰ يٓ اخََافُ     
363 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.130. 
ِ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا فَهُمْ لاَ يؤُْمِنوُنَۚ  364 ّٰ  ,اِنَّ شَرَّ الدَّوَابِّٓ عِنْدَ 
365  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.130. 
ُ يَ عْلَمُهُمْۜ  366 ّٰ َ كُمْ وَاٰخَر۪ينَ مِنْ دوُنِهِمْۚ لاَ تعَْلَمُونَهُمْۚ  ِ وَعَدوَُّ ّٰ ةٍ وَمِنْ رِباَطِ الْخَيْلِ ترُْهِبوُنَ بهِ۪ عَدوَُّ  وَاعَِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتطََعْتمُْ مِنْ قوَُّ
ِ يُوَفَّ اِلَيْكُمْ وَانَْتمُْ لاَ تظُْلَمُونَ  ّٰ  وَمَا تنُْفِقوُا مِنْ شَيْءٍ ف۪ي سَب۪يلِ 
367,Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
ضِ الْمُؤْمِن۪ينَ عَلَى الْقِتاَلِۜ اِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ عِشْرُونَ صَابِرُونَ يَغْلِبُوا مِائتََ يْنِۚ وَاِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ مِائةٌَ يَغْلِبُوٓا الَْفًا مِنَ  368 يآَ ايَُّهَا النَّبِيُّ حَرِّ
 الَّذ۪ينَ كَفَرُوا باِنََّهُمْ قَوْمٌ لاَ يَفْقَهُونَ 
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beraberdir.”369 anlamındaki Enfâl suresi 66. ayeti ile nesh edildiğini 

söylemektedir.370 

Müellif, “Ey Peygamber! Elinizdeki esirlere söyle: Eğer Allah 

kalplerinizde (iman, ihlas, iyi niyet gibi) bir hayır (olduğunu) bilirse sizden 

alınan fidyeden daha hayırlısını size verir ve sizi bağışlar. Allah çok 

bağışlayandır, çok merhamet edendir.”371 mealindeki Enfâl suresi 70. ayetin 

Bedir’de esir alınan kimselerin durumu hakkında nazil olduğunu ve 

Müslümanların fidye istediklerini ancak Allah’ın muradının savaş olduğunu 

açıklamaktadır.372 

Vâkıdî, “İman edip hicret eden ve Allah yolunda mallarıyla, canlarıyla 

cihad edenler ve (muhacirleri) barındırıp (onlara) yardım edenler var ya, işte 

onlar birbirlerinin velileridir. İman edip hicret etmeyenlere gelince, hicret 

edinceye kadar, onların velayetleri size ait değildir. Eğer din konusunda sizden 

yardım isterlerse, sizinle aralarında sözleşme bulunan bir kavme karşı 

olmadıkça, yardım etmek üzerinize borçtur. Allah yaptıklarınızı hakkıyla 

görendir.”373 mealindeki Enfâl sûresi 72. ayetiyle kast edilenlerin, Bedir’den 

önce Medine’ye hicret edenler(Muhacirler) ve Medine’de onlara destek 

olanlar(Ensar) olduğu 374 şeklinde tefsir etmektedir. 

Vermiş olduğumuz örneklerde de görüldüğü üzere Vâkıdî’nin Enfâl 

sûresini genel anlamda Bedir savaşı öncesi ve sonrası yaşananlar çerçevesinde 

tefsir ettiğini ifade edebiliriz. 

                                                 
369  ِۜ ّٰ ُ عَنْكُمْ وَعَلِمَ انََّ ف۪يكُمْ ضَعْفًاۜ فاَِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ مِائةٌَ صَابِرَةٌ يَغْلِبوُا مِائتَيَْنِۚ وَاِنْ يَكُنْ مِنْكُمْ الَْفٌ يَغْلِبوُٓا الَْفَيْنِ باِِذْنِ  ّٰ الَْٴـٰ نَ خَفَّفَ 
ابِر۪ينَ  ُ مَعَ الصَّ ّٰ  وَ
370 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
ُ غَفُورٌ  371 ّٰ آ اخُِذَ مِنْكُمْ وَيَغْفِرْ لَكُمْۜ وَ ُ ف۪ي قلُوُبِكُمْ خَيْرًا يؤُْتِكُ مْ خَيْرًا مِمَّ ّٰ ٓ ايَُّهَا النَّبِيُّ قُلْ لِمَنْ ف۪يٓ ايَْد۪يكُمْ مِنَ الاْسَْرٰىٓۙ اِنْ يَعْلمَِ  ياَ
 رَح۪يمٌ 
372 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
ِ وَالَّذ۪ينَ اٰوَوْا وَنَصَرُوٓا اوُ۬لٰئِٓ كَ بَعْضُهُمْ اوَْلِياَءُٓ بَعْضٍۜ وَالَّذ۪ينَ  373 ّٰ اِنَّ الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا وَهَاجَرُوا وَجَاهَدوُا باِمَْوَالِهِمْ وَانَْفسُِهِمْ ف۪ي سَب۪يلِ 

ينِ فَعلَيَْكُمُ النَّصْرُ الاَِّ عَلٰى قَوْمٍ بيَْنَكُمْ وَبيَْنَهُمْ اٰمَنوُا وَلمَْ يهَُاجِرُوا مَا لَكُمْ مِنْ وَلاَيتَِهِمْ مِنْ شَيْءٍ حَتّٰى يهَُاجِ  رُواۚ وَاِنِ اسْتنَْصَرُوكُمْ فِي الدّ۪
ُ بِمَا تعَْمَلوُنَ بَص۪يرٌ  ّٰ  م۪يثاَقٌۜ وَ
374  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.131. 
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2.5.2.Uhud Savaşı Bağlamında Âl-i İmrân Sûresinin Tefsirinden 

Bazı Örnekler 

İslam tarihinde Müslümanlar için birçok ibret barındıran olaylardan biri 

de Uhud savaşıdır. Bu savaş Hz. Peygamber ve ashabının Mekkeli müşrikler ile 

Medine dışında Uhud dağı etrafında yaptıkları savaştır. Vâkıdî Megâzî’sinde bu 

savaşı detaylı bir şekilde anlatmaktadır. O, Uhud savaşıyla ilgili olarak da Âl-i 

İmrân sûresi 121 ile 200 arasındaki ayetleri tefsir etmektedir. Bu başlık altında 

onun yapmış olduğu ayet açıklamalarına dair örnekler aktarmaya çalışacağız. 

Öncelikle Vâkıdî, “Hani sizden iki takım (paniğe kapılarak) çözülmeyi 

kafalarına koymuştu. Halbuki Allah onların yardımcısı idi. Müminler, yalnız 

Allah'a tevekkül etsinler.”375 mealindeki Âl-i İmrân sûresi 121. ayetteki iki taife 

ifadesiyle kast edilenlerin Benî Selime ve Benî Hârise kabileleri olduğunu 

onların ilk başta Hz Peygamberle birlikte Uhud’a çıkmak istemediklerini ancak 

daha sonra bu kabilelerin savaşa teşvik edildiklerini ve sonrasında Uhud’a 

katıldıkları bilgisini vererek ayeti tefsir etmektedir.376 

Müellif, “Evet, sabrettiğiniz ve Allah’a karşı gelmekten sakındığınız 

takdirde; onlar ansızın üzerinize gelseler bile Rabbiniz nişanlı beş bin melekle 

size yardım eder.”377 mealindeki Âl-i İmrân suresi 125. ayetin tefsirinde, 

Müslümanların Uhud günü sabretmediklerini ve Hz. Peygamberin tek melekle 

dahi desteklenmediği bilgisini vermektedir.378 

Vâkıdî, “Bu işte senin yapacağın bir şey yoktur. Allah, ya tövbelerini 

kabul edip onları affeder, ya da zalim olduklarından dolayı onlara azap eder.”379 

mealindeki Âl-i İmrân sûresi128.  ayetin Hz. Hamza’ya yapılan müsle hakkında 

nazil olduğunu bildirmektedir. Ayrıca o Hz. Hamza’ya yapılan şeyi gören Hz. 

Peygamberin “Kesinlikle ben de onlara müsle yapacağım.” demesi üzerine 

indirildiği bilgisi çerçevesinde ayeti tefsir etmektedir.380 

                                                 
ِ فلَْيتَوََكَّلِ الْمُؤْمِنوُنَ  375 ّٰ ُ وَلِيُّ هُمَاۜ وَعَلَى  ّٰ تْ طَائِٓفتَاَنِ مِنْكُمْ انَْ تفَْشَلاَۙ وَ  اِذْ هَمَّ
376 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.272. 
م۪ينَ  377    بلَٰىٓۙ اِنْ تصَْبِرُوا وَتتََّقوُا وَيَاتْوُكُمْ مِنْ فَوْرِهِمْ هٰذاَ يمُْدِدْكُمْ رَبُّكُمْ بِخَمْسَةِ اٰلاَفٍ مِنَ الْمَلٰٓ ئِكَةِ مُسَوِّ
378 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.272. 
بَهُمْ فاَِنَّهُمْ ظَالِمُونَ  379  ليَْسَ لَكَ مِنَ الاْمَْرِ شَيْءٌ اوَْ يَتوُبَ عَليَْهِمْ اوَْ يعَُذِّ
380 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.272. 
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Müellif, “Ey iman edenler! Kat kat arttırılmış olarak faiz yemeyin. 

Allah'a karşı gelmekten sakının ki kurtuluşa eresiniz.”381 mealindeki Âl-i İmrân 

sûresi 130. ayetinin tefsirinde “Cahiliyye döneminde birisi borçlu olduğu halde 

borcunu ödeyemez ise alacaklı borcu erteler ancak daha sonra kat kat fazla 

olarak geri alırdı.” diyerek o günkü uygulamanın mahiyetini ve ayetin nasıl 

anlaşılması gerektiğini bizlere aktarmaktadır.382 

Vâkıdî, “Rabbinizin bağışına ve genişliği göklerle yer arası kadar olup, 

Allah’a karşı gelmekten sakınanlar için hazırlanmış bulunan cennete koşun.”383 

mealindeki Âl-i İmrân sûresi 133. ayette geçen   ْوَسَارِعُوٓا اِلٰى مَغْفِرَةٍ مِنْ رَبكُِّم ifadesini 

namazda imamla birlikte alınan ilk tekbir olarak açıklarken384,  وَجَنَّةٍ عَرْضُهَا

 ifadesini de “Cennet dördüncü semadadır.” sözüyle السَّمٰوَاتُ وَالاْرَْضُۙ 

açıklamaktadır.385 

Müellife göre, “Eğer siz (Uhud’da) bir yara aldıysanız, şüphesiz o 

topluluk da (Müşrikler de Bedir’de) benzeri bir yara almıştı. İşte (iyi veya kötü) 

günleri insanlar arasında (böyle) döndürür dururuz. (Bazen bir topluma iyi ya 

da kötü günler gösteririz, bazen öbürüne.) Allah, sizden iman edenleri ayırt 

etmek, sizden şahitler edinmek için böyle yapar. Allah, zalimleri sevmez.”386 

mealindeki Âl-i İmrân sûresi140. ayetiyle Uhud’da şehit olanların kast 

edilmektedir. O, iyi-kötü durumlarının geçici olduğunu ama esas kazançlı olanın 

sabredenler olduğunu ifade etmektedir.387 

Vâkıdî, “Andolsun, siz ölümle karşılaşmadan önce onu temenni 

ediyordunuz. İşte onu gördünüz, ama bakıp duruyorsunuz.”388 mealindeki Âl-i 

İmrân sûresi 143. ayetin Bedir savaşına katılmayıp Hz. Peygambere Uhud’a 

çıkması için ısrarcı olup sonra düşmanı görünce de kaçıp giden bazı kimseler 

olduğu bilgisini nakletmektedir. Savaşta zor durumla karşılaşınca bazı 

                                                 
َ لَعلََّكُمْ تفُْلِ حُونَۚ  381 ّٰ بٰوٓا اضَْعَافًا مُضَاعَفةًَۖ وَاتَّقوُا     يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا لاَ تاَكُْلُوا الرِّ
382 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.272. 
 وَسَارِعُوٓا الِٰى مَغْفِرَةٍ مِنْ رَبِّكُمْ وَجَنَّةٍ عَرْضُهَا السَّمٰوَاتُ وَالاْرَْضُۙ اعُِدَّتْ لِلْمُتَّق۪ينَۙ  383
384 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.272. 
385, Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.273. 
ُ لاَ  386 ّٰ ُ الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا وَيتََّ خِذَ مِنْكُمْ شُهَداَءَٓۜ وَ ّٰ اِنْ يَمْسَسْكُمْ قَرْحٌ فَقَدْ مَسَّ الْقَوْمَ قَرْحٌ مِثلْهُُۜ وَتلِْكَ الاْيََّامُ ندُاَوِلهَُا بَيْنَ النَّاسِۚ وَلِيَعْلمََ 
 ,يحُِبُّ الظَّالِم۪ينَۙ 
387 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.273. 
 وَلَقَدْ كُنْتمُْ تمََنَّوْنَ الْمَوْ تَ مِنْ قَبْلِ انَْ تلَْقَوْهُۖ فَقَدْ رَايَْتمُُوهُ وَانَْتمُْ تنَْظُرُونَ  388
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Müslümanlar Hz. Peygamber’in ordusundan ayrılmışlardır. Onlar Bedir’deki 

durumun tekrar edeceğini düşünmekteydiler. Savaşın seyri onların 

düşündüklerinden farklı olmuştur. Müellif, o gün bazı Müslümanların nasıl bir 

halet-i ruhiye içerisinde olduklarını ayetin tefsirinde aktarmaktadır.389 

Müellif, “Muhammed, ancak bir peygamberdir. Ondan önce de 

peygamberler gelip geçmiştir. Şimdi o ölür veya öldürülürse gerisin geriye (eski 

dininize) mi döneceksiniz? Kim gerisin geriye dönerse, Allah'a hiç bir zarar 

veremez. Allah şükredenleri mükâfatlandıracaktır.”390 anlamındaki Âl-i İmrân 

sûresi 144.ayetin tefsirinde Uhud gününde şeytanın Cu’âl b. Sürâka es- 

Sa’lebî’nin şekline girdiğini ve “Muhammed öldürüldü.” diye bağırdığını ve bu 

söz üzerine insanların her tarafa dağıldığını hatta Hz. Ömer’in dağa tırmandığı 

rivayetini vermektedir. Müellif, Hz. Ömer’in Hz. Peygamberin yanına 

vardığında bu ayetin nüzûlüne şahitlik ettiğini aktarmaktadır.391 

Vâkıdî, “Nice peygamberler var ki, kendileriyle beraber birçok Allah 

dostu çarpıştı da bunlar Allah yolunda başlarına gelenlerden yılmadılar, zaafa 

düşmediler, boyun eğmediler. Allah sabredenleri sever.”392 mealindeki Âl-i 

İmrân sûresi 146. ayette geçen  ٌۚرِبيُِّّونَ كَث۪ير ifadesinin “Büyük Cemaat” demek 

olduğunu zikretmektedir. Ayrıca   ابِر۪ين ُ يحُِبُّ الصَّ ّٰ وَ  ifadesiyle de onların 

sabredenlerden olduklarından haber verildiğini393bildirmektedir. 

Müellif, “Ey iman edenler! Siz eğer kâfir olanlara uyarsanız sizi gerisin 

geriye (küfre) çevirirler de büsbütün hüsrana uğrarsınız.”394 mealindeki Âl-i 

İmrân sûresi 149. ayetini, Müslümanların kendilerini yüzüstü bıraktıkları 

durumlarda Yahudi ve Münafıklara uyarlarsa dinlerinden dönmüş olacakları ve 

Mü’minlerin mevlası ve koruyucusunun Allah olduğu şeklinde anlamaktadır.395 

                                                 
389 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.273. 
390  َ ّٰ سُلُۜ افَاَ۬ئِنْ مَاتَ اوَْ قتُِلَ انْقَلَبْتمُْ عَلٰىٓ اعَْقَ ابِكُمْۜ وَمَنْ ينَْقلَِبْ  عَلٰى عَقِبيَْهِ فلََنْ يضَُرَّ  دٌ الاَِّ رَسُولٌۚ قَدْ خَلتَْ مِنْ قبَْلِهِ الرُّ وَمَا مُحَمَّ
ُ الشَّاكِر۪ينَ  ّٰ  شَيْـاۜ وَسَيَجْزِي 
391 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.273-274. 
ابِر۪ينَ  392 ُ يُحِبُّ الصَّ ّٰ ِ وَمَا ضَعُ فوُا وَمَا اسْتكََانوُاۜ وَ ّٰ  وَكَايَِّنْ مِنْ نبَِيٍّ قَاتلََۙ مَعهَُ رِبيُِّّونَ كَث۪يرٌۚ فَمَا وَهَنوُا لِمَآ اصََابَهُمْ ف۪ي سَب۪يلِ 
393 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.274. 
 يآَ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُٓا اِنْ تطُ۪يعوُا الَّذ۪ينَ كَفَرُوا يَرُدُّوكُمْ عَلٰىٓ اعَْقَابِكُمْ فتَنَْقَلِبوُا خَاسِر۪ينَ  394
395 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.274. 
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Vâkıdî, “Peygamber, arkanızdan sizi çağırırken siz boyuna dağ yukarı 

kaçıyor, hiç kimseye dönüp bakmıyordunuz. Bundan dolayı Allah, size keder 

üstüne keder verdi ki, (bu durumlara alışasınız ve daha sonra) elinizden gidene, 

ve başınıza gelene üzülmeyesiniz. Allah, yaptıklarınızdan hakkıyla 

haberdardır.”396 mealindeki Âl-i İmrân sûresi 153. ayette geçen  ٍَّفَاثَاَبكَُمْ غَما بغِم 

ifadesiyle birinci kederin Uhud savaşında ölüm ve yaralanma, ikinci kederin de 

o savaşta Müslümanların Rasulullah’ın öldürülmüş olduğu haberini işitmeleri 

olduğunu açıklamaktadır.397 

“Ey iman edenler! Kardeşleri sefere veya savaşa çıktığında onlar 

hakkında: "Onlar bizim yanımızda olsalardı ölmezlerdi ve öldürülmezlerdi" 

diyen inkârcılar gibi olmayın. Allah bunu (bu düşünceyi) onların kalplerine bir 

hasret (yarası) olarak koydu. Allah yaşatır ve öldürür. Allah, yaptıklarınızı 

görmektedir.”398 mealindeki Âl-i İmrân sûresi 156. ayeti ile ilgili Vâkıdî, bu 

ayetin Abdullah b. Übey’in Uhud’da şehit olanlar için “Onlar savaşa gitmemiş 

olsalardı ölmezlerdi.” anlamındaki sözü hakkında nazil olduğunu ve 

Müslümanlara da onun söylediği gibi söylemeyin anlamında öğüt verildiğini 

ifade etmektedir.399   

Müellif, “Onların (müşriklerin) başına (Bedir’de) iki mislini getirdiğiniz 

bir musibet (Uhud’da) sizin başınıza geldiğinde, “Bu nereden başımıza geldi?” 

dediniz, öyle mi? De ki: "O (musibet), kendinizdendir." Şüphesiz Allah’ın gücü 

her şeye hakkıyla yeter.”400 anlamındaki Âl-i İmrân sûresi 165. ayetiyle kast 

edilenin Müslümanların Uhud’da başlarına gelen musibet olduğunu 

düşünmektedir. Vâkıdî, o gün Müslümanlardan yetmiş kişinin şehit ve çok 

sayıda yaralı olduğu bilgisini de ayetin tefsirinde zikretmektedir.401 

                                                 
سُولُ يَدْعُوكُمْ ف۪يٓ اخُْرٰيكُمْ فاَثَاَبَكُمْ غَما بِغَمٍّ لِكَيْلاَ تحَْزَنوُا عَلٰى مَ ا فَاتكَُمْ وَلاَ مَآ اصََابَكُمْۜ  396 نَ عَلٰىٓ احََدٍ وَالرَّ اِذْ تصُْعِدوُنَ وَلاَ  تلَْوُ۫
ُ خَب۪يرٌ بِمَا تعَْمَلوُنَ  ّٰ  وَ
397 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.275. 
خْوَانِهِمْ اِذاَ ضَرَبوُا فِي الاَْرْضِ اوَْ كَانوُا غُزى لَوْ كَ انوُا عِنْدنََا مَا مَاتوُا 398 ٓ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنُوا لاَ تكَُونوُا كَالَّذ۪ينَ كَفَرُوا وَقاَلوُا لاِِ ياَ

 ُ ّٰ ُ يحُْي۪ وَيمُ۪يتُۜ وَ ّٰ ُ ذٰلِكَ حَسْرَةً ف۪ي قلُوُبِهِمْۜ وَ ّٰ    بِمَا تعَْمَلوُنَ بَص۪يرٌ وَمَا قتُلِوُاۚ لِيَجْعَلَ 
399  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.276. 
َ عَلٰى كُلِّ شَيْءٍ قَد۪يرٌ  400 ّٰ آ اصََابَتكُْمْ مُص۪يبةٌَ قَدْ اصََبْتمُْ مِثلْيَْهَاۙ قلُْتمُْ انَّٰى هٰذاَۜ قُلْ هُوَ مِنْ عِنْدِ انَْفسُِكُمْۜ اِ نَّ   اوََلَمَّ
401 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.277. 
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Vâkıdî, “Allah, pisi temizden ayırıncaya kadar müminleri içinde 

bulunduğunuz şu durumda bırakacak değildir. Allah size gaybı bildirecek de 

değildir. Fakat Allah, peygamberlerinden dilediğini seçer (gaybı ona bildirir). 

O halde Allah'a ve peygamberlerine iman edin. Eğer iman eder ve Allah’a karşı 

gelmekten sakınırsanız sizin için büyük bir mükafat vardır.”402 mealindeki Âl-i 

İmrân sûresi 179. ayetini “Allah Uhud’da yaralananları gayba muttali kılacak 

değildir.” olarak anlamaktadır.403 

Müellif, Âl-i İmrân sûresi 120-179. ayetlerini örneklerden de anlaşılacağı 

üzere Uhud savaşı öncesi ve sonrasında yaşanan olaylarla bağlantılı olarak tefsir 

etmektedir. 

2.5.3.Hendek Savaşı Bağlamında Ahzâb Sûresinin Tefsirinden Bazı 

Örnekler 

Hz. Peygamber, Medine’ye hicretinden sonra da Mekkeli müşriklerin 

taarruzlarına maruz kalmıştır. Bunlardan biri de müşriklerin Medine’ye 

yaptıkları kuşatmadır ve bu İslam tarihinde Hendek savaşı olarak bilinmektedir. 

Müellif Ahzâb sûresindeki bazı ayetleri bu savaş çerçevesinde tefsir etmektir. 

Bu başlık altında konuyla ilgili örnekleri aktarmaya çalışacağız. 

Vâkıdî’ye göre, “Ey iman edenler! Allah’ın size olan nimetini hatırlayın. 

Hani (düşman) ordular üzerinize gelmişti de biz onların üzerine bir rüzgar ve 

göremediğiniz ordular göndermiştik. Allah yaptıklarınızı hakkıyla 

görmektedir.”404 mealindeki Ahzâb sûresi 9. ayet Hendek savaşıyla ilgilidir. O 

Müslümanlara saldırmaya gelen orduların; Kureyş, Gatafân, Benî Süleym ve 

Benî Esed kabileleri olduklarını nakletmektedir. Müellif, onların üzerine 

Allah’ın göndermiş olduğu ordunun ise kasırga olduğu bilgisini vermektedir.405 

                                                 
َ يَجْتبَ۪ي  402 ّٰ ُ لِيطُْلِعَكُمْ عَلَى الْغَيْبِ وَلٰكِنَّ  ّٰ يبِِّۜ وَمَا كَانَ   ُ لِيَذرََ الْمُؤْمِن۪ينَ عَلٰى مَآ انَْتمُْ عَليَْهِ حَتّٰى يَم۪يزَ الْخَب۪يثَ مِنَ الطَّ ّٰ مَا كَانَ 

ِ وَرُسُلِه۪ۚ وَ  ّٰ َّقوُا فَلَكُمْ اجَْرٌ عَظ۪يمٌ مِنْ رُسُلِه۪ مَنْ يشََاءُٓ فاَٰمِنوُا بِا اِنْ تؤُْمِنوُا وَتتَ    
403 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.277. 
ُ  بِمَا تعَْمَلُونَ  404 ّٰ ِ عَلَيْكُمْ اِذْ جَاءَٓتكُْمْ جُنوُدٌ فاَرَْسَلْنَا عَليَْهِمْ ر۪يحًا وَجُنوُداً لمَْ ترََوْهَاۜ وَكَانَ  ّٰ ٓ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنُوا اذْكُرُوا نِعْمَةَ  ياَ

ۚ◌ بصَ۪يرًا  
405 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.420. 
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Müellif, “İşte orada müminler denendiler ve şiddetli bir şekilde 

sarsıldılar”mealindeki Ahzâb sûresi 11.ayet ile “Hani münafıklar ve kalplerinde 

hastalık olanlar, “Allah ve Rasülü bize, ancak aldatmak için vaadde 

bulunmuşlar”diyorlardı.”406 mealindeki yine aynı sûrenin bir sonraki ayetinin 

tefsirinde, ayette kast edilen sözü söyleyenin Mu’attib b. Kuşeyr adlı şahıs ve 

onun gibi düşünenler407 olduğunu belirtmektedir. 

Vâkıdî, “Hani onlardan bir grup, “Ey Yesrib halkı! Sizin burada durmak 

imkanınız yok. Haydi geri dönün”, demişti. Onlardan bir başka grup da, 

“Evlerimiz açık-korumasız” diyerek Peygamberden izin istiyorlardı. Oysa evleri 

açık-korumasız değildi. Onlar sadece kaçmak istiyorlardı.”408 mealindeki Ahzâb 

sûresi 13. ayeti tefsir ederken ayette belirtilen sözü söyleyenlerin Evs b. Kayzî 

ve onun gibi düşünenler olduğunu ifade etmektedir.409 

Müellif, “Eğer Medine’nin her tarafından üzerlerine gelinse ve orada 

karışıklık çıkarmaları istenseydi, onu mutla yaparlardı; o konuda fazla 

gecikmezlerdi.”410  mealindeki Ahzâb sûresi 14. ayette geçen مِنْ اقَْطَارِهَا ifadesini 

“yanları, kenarları”  şeklinde tefsir etmektedir.411 

Vâkıdî’ye göre, “Müminlerden öyle adamlar vardır ki, Allah’a verdikleri 

söze sâdık kaldılar. İçlerinden bir kısmı verdikleri sözü yerine getirmiştir (Şehit 

olmuştur). Bir kısmı da (şehit olmayı) beklemektedir. Verdikleri sözü asla 

değiştirmemişlerdir.”412 mealindeki Ahzâb sûresi 23. ayetteki   َُقَضٰى نَحْبه ifadesini 

“ölüm ya da bela” manasına gelmektedir.413 

Müellif, verdiğimiz örneklerden de anlaşılacağı üzere Ahzâb sûresi 9-24 

ayetlerini Hendek savaşı öncesi ve sonrasında yaşanmış olaylar çerçevesinde 

tefsir etmektedir. 

                                                 
 هُناَلِكَ ابْتلُِيَ الْمُؤْمِنوُنَ وَزُلْزِلوُا زِلْزَالاً شَد۪يداً 406
ُ وَرَسُولهُُٓ الاَِّ غُرُورًا ّٰ  وَاِذْ يَقوُلُ الْمُنَافِقوُنَ وَالَّذ۪ينَ ف۪ي قلُوُبِهِمْ مَرَضٌ مَا وَعَدنَاَ 
407  Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.420. 
وَاِذْ قَالتَْ طَائِٓفَةٌ مِنْهُمْ يَآ اهَْلَ يَثرِْبَ لاَ مُقاَمَ لَكُمْ فاَرْجِعوُاۚ وَيَسْتاَذِْنُ فَر۪يقٌ مِنْهُمُ النَّ بِيَّ يَقوُلوُنَ اِنَّ بيُُوتنَاَ عَوْرَةٌ وَمَا هِيَ بِعَوْرَةٍۜ  408
 اِنْ يرُ۪يدوُنَ الاَِّ فِرَارًا
409 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.420. 
توَْهَا وَمَا تلَبََّثوُا بِهَآ الاَِّ يَس۪يرًا 410  وَلَوْ دخُِلتَْ عَليَْهِمْ مِنْ اقَْطَارِهَا ثمَُّ سُٴـلِوُا الْفِتنْةََ لاَٰ
411 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.420. 
َ عَليَْهِۚ فَمِنْهُمْ مَنْ  قضَٰى نَحْبهَُ وَمِنْهُمْ مَنْ ينَْتظَِرُۘ وَمَا بَدَّلُوا تبَْد۪يلاًۙ  412 ّٰ  مِنَ الْمُؤْمِن۪ينَ رِجَالٌ صَدقَوُا مَا عَاهَدوُا 
413 Vâkıdî,Meğazi,C.1.,s.421. 
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2.5.4. Hudeybiye Gazvesi Bağlamında Fetih Sûresinin Tefsirinden 

Bazı Örnekler 

Medine’de bulunan Hz. Peygamberin umre yapmak amacıyla Mekke’ye 

girme isteği müşrikler tarafından kabul görmemiştir. İki taraf arasında 

Hudeybiye’de görüşmeler yapılmış ve sonrasında Müslümanlar ile müşrikler 

arasında Hudeybiye Antlaşması imzalanmıştır. Müellif, Fetih sûresindeki bazı 

ayetleri bu olay çerçevesinde yorumlamaktadır. Bu başlık altında Vâkıdî’inin bu 

sûredeki ayetlere yapmış olduğu tefsirlerden bazı örnekler sunmaya çalışacağız. 

İlk olarak Vâkıdî’ye göre,  “Şüphesiz biz sana apaçık bir fetih verdik.”414 

mealindeki Fetih sûresi 1. ayeti Hudeybiye’de nazil olmuştur. O ayette geçen 

Fetih kelimesini Kureyş’in durumu ve yaptığı antlaşma olarak yorumlamaktadır. 

Müellif, bu ayeti en büyük fetih olarak tefsir etmektedir.415 

Vâkıdî, “Ta ki Allah, senin geçmiş ve gelecek günahlarını bağışlasın, 

sana olan nimetini tamamlasın, seni doğru yola iletsin ve Allah sana, şanlı bir 

zaferle yardım etsin.”416 mealindeki Fetih sûresi 2. ayetin tefsirinde günahların 

affedilmesinden maksadın Hz. Peygamberin nübüvvetten önceki ve sonraki 

günahları olduğudur. O, bir başka yoruma göre de Rasûlullah’ın vefatına kadar 

olan günahları olduğu şeklinde açıklamaya yer vermektedir.417 

Müellife göre, “Sana biat edenler ancak Allah’a biat etmiş olurlar.  

Allah’ın eli onların ellerinin üzerindedir. Verdiği sözden dönen kendi aleyhine 

dönmüş olur. Allah’a verdiği sözü yerine getirene, Allah büyük bir mükâfat 

verecektir.”418 mealindeki Fetih sûresi 10. ayetin tefsirinde bu ayetin Rıdvân 

Biatine işaret etmektedir. O, Müslümanların o gün kaçmamak veya ölüm üzere 

Rasulullah’a biat ettiklerini anlatmaktadır.419 

                                                 
 انَِّا فتَحَْنَا لَكَ فتَْحًا مُب۪ينًاۙ  414
415  Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.102. 
رَ وَيتُمَِّ نِعْ مَتهَُ عَلَيْكَ وَيَهْدِيَكَ صِرَاطًا مُسْتقَ۪يمًاۙ  416 ُ مَا تقََدَّمَ مِنْ ذنَْبِكَ وَمَا تاَخََّ ّٰ  لِيَغْفِرَ لَكَ 
417 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.102. 
َ فسََيؤُْت۪يهِ   418 ّٰ ِ فَوْقَ ايَْد۪يهِمْۚ فَمَنْ نَكَثَ فاَِنَّمَا ينَْكُ ثُ عَلٰى نَفْسِه۪ۚ وَمَنْ اوَْفٰى بِمَا عَاهَدَ  عَليَْهُ  ّٰ َۜ يَدُ  ّٰ اِنَّ الَّذ۪ينَ يبَُايِعُونَكَ انَِّمَا يبَُايِعوُنَ 
 اجَْرًا عَظ۪يمًا۟ 
419 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.103. 
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Megâzî yazarı, “Bedevilerin (savaştan) geri bırakılanları sana, “Bizi 

mallarımız ve ailelerimiz alıkoydu; Allah’tan bizim için af dile”, diyecekler. 

Onlar kalplerinde olmayanı dilleriyle söylerler. De ki, “Allah sizin bir zarara 

uğramanızı dilerse, yahut bir yarar elde etmenizi dilerse, ona karşı kimin bir 

şeye gücü yeter? Hayır, Allah yaptıklarınızdan haberdardır.”420 mealindeki 

Fetih sûresi 11. ayetin tefsirinde ayette kast edilenlerin Hz. Peygamberin umreye 

giderken yanlarından geçtiği Bedevi kabileler olduğunu belirtmektedir. O, 

Rasulullah’ın onları umre yolculuğuna davet edip onlardan yardım istediğini 

ancak Bedevilerin çoluk- çocuklarını bahane ederek kafileye katılmadıkları 

bilgisini de vermektedir.421  

Vâkıdî, “Ey münafıklar! Siz aslında, Peygamberin ve inananların bir 

daha ailelerine geri dönmeyeceklerini sanmıştınız. Bu, sizin gönüllerinize güzel 

gösterildi de kötü zanda bulundunuz ve helaki hak eden bir kavim oldunuz.” 

mealindeki Fetih sûresi 12. ayetin Bedevilerin sözlerine işaret ettiğini 

söylemektedir.422 

Müellife göre, “Bedevilerin (savaştan) geri bırakılanlarına de ki: “Siz, 

güçlü kuvvetli bir kavme karşı (savaşmaya) çağırılacaksınız: Onlarla 

savaşırsınız yahut müslüman olurlar. Eğer itaat ederseniz Allah size güzel bir 

mükâfat verir. Ama önceden döndüğünüz gibi yine dönerseniz, Allah sizi elem 

dolu bir azaba uğratır.”423 anlamındaki Fetih sûresi 16. ayetinde Hudeybiye 

umresinden geri kalanların kast edilmektedir. Vâkıdî, onların çok kuvvetli bir 

topluluğa karşı savaşmaya çağrılacaklarını nakletmektedir. Ona göre bu güçlü 

toplulukla kast edilenin Fars ve Rumlar ya da Hevâzin kabilesidir.424 

Vâkıdî, “Şüphesiz Allah, ağaç altında sana biat ederlerken inananlardan 

hoşnut olmuştur. Gönüllerinde olanı bilmiş, onlara huzur, güven duygusu vermiş 

                                                 
سَيَقوُلُ لَكَ الْمُخَلَّفوُنَ مِنَ الاْعَْرَابِ شَغلََتنْآَ امَْوَالنَُا وَاهَْلوُناَ فاَسْتغَْفِرْ لَنَاۚ يَقوُلوُنَ بِالَْ سِنتَِهِمْ مَا لَيْسَ ف۪ي قلُوُبِهِمْۜ قلُْ فَمَنْ  يَمْلِكُ لَكُمْ   420
ُ بِمَا تعَْمَلوُنَ خَب۪يرًا ّٰ ِ شَيْـا اِنْ ارََادَ بِكُمْ ضَرا اوَْ ارََادَ بِكُمْ نَفْعاًۜ بَلْ كَانَ  ّٰ  مِنَ 
421 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.103. 
وْءِۚ وَكُنْتمُْ قَوْمًا بُورً ا422 سُولُ وَالْمُؤْمِنوُنَ الِٰىٓ اهَْل۪يهِمْ ابََداً وَزُيِّنَ ذٰلِكَ ف۪ي قلُوُبِكُمْ وَظَننَْتمُْ ظَنَّ السَّ   بَلْ ظَننَْتمُْ انَْ لَنْ ينَْقَلِبَ الرَّ
,Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.103. 
ُ اجَْرًا حَسَناًۚ وَاِنْ  423 ّٰ قلُْ لِلْمُخَلَّف۪ينَ مِنَ الاْعَْرَابِ سَتدُْعَوْنَ اِلٰى قَوْمٍ اوُ۬ل۪ي بَاسٍْ شَد۪يدٍ تقَُاتِلوُنَهُمْ اوَْ يسُْلِمُونَۚ فاَِنْ تطُ۪يعوُا يُؤْتِكُمُ 
بْكُمْ عَذاَبًا الَ۪يمًا  تتَوََلَّوْا كَمَا توََلَّيْتمُْ مِنْ قبَْلُ يعَُذِّ
424 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.104. 
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ve onlara yakın bir fetih elde edeceklerdir.”425 anlamındaki Fetih sûresi 18. 

ayette kast edilen ağacın yeşil akasya türü bir ağaç olduğunu nakletmektedir. 

Ona göre Allah’ın onların niyetlerinin doğruluğunu bilmektedir. Vâkıdî’ye göre 

bununla kast edilenin de Rıdvân biatı ve yakın olan fetih de Kureyş’le yapılan 

anlaşmadır.426 

Vâkıdî, “Allah size, elde edeceğiniz birçok ganimetler va’d etmiştir. 

Şimdilik bunu size hemen vermiş ve insanların ellerini sizden çekmiştir. (Allah 

böyle yaptı) ki, bunlar müminler için bir delil olsun, sizi de doğru bir yola 

iletsin.”427 mealindeki Fetih sûresi 20. ayetinde söz edilen hemen verilen 

ganimetin Hayber’in fethi olduğunu söylemektedir. O, Hayber ganimetlerinin, 

ister Hayber’e katılsın ister katılmasın Hudeybiye’ye katılanların hakkı 

olduğunu428 zikretmektedir. Müellif aynı zamanda o gün Müslümanların açık 

tarafını bulmak amacıyla Hz. Peygamberin etrafında dolaşanların olduğunu ve 

bu kişilerin sahabeler tarafından esir alındıkları bilgisine de yer vermektedir.429 

Müellif, “İnkâr edenler sizinle savaşsalardı, arkalarını dönüp kaçarlar, 

sonra da ne bir dost, ne de bir yardımcı bulabilirlerdi.”430 anlamındaki Fetih 

sûresi 22. ayeti “Kureyş, Müslümanlarla savaşmış olsaydı hezimete uğrardı ve 

hiçbir yardımcı da bulamazdı ve diğer Araplar da onlara yardımcı olmazdı.” 

şeklinde yorumlamaktadır.431 

Vâkıdî, “Andolsun, Allah, Peygamberinin rüyasını doğru çıkardı. Allah 

dilerse, siz güven içinde başlarınızı kazıtmış veya saçlarınızı kısaltmış olarak, 

korkmadan Mescid-i Haram’a gireceksiniz. Allah, sizin bilmediğinizi bildi ve 

size bundan başka yakın bir fetih daha verdi.”432 mealindeki Fetih sûresi27. 

ayeti açıklarken, yakın fetihten muradın Hudeybiye Barışı olduğunu ifade 

                                                 
ُ عَنِ الْمُؤْمِن۪ينَ اِذْ يبَُايِعُونَكَ تحَْتَ الشَّجَرَةِ فَعلَِمَ مَا ف۪ي قلُوُبِهِمْ فاَنَْزَلَ السَّك۪ينةََ عَلَيْهِمْ وَاثَاَبَهُمْ فتَحًْا قَر۪يبًاۙ  425 ّٰ    لَقَدْ رَضِيَ 
426 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.104. 
لَ لَكُمْ هٰذِه۪ وَكَفَّ ايَْدِيَ النَّاسِ عَنْكُمْۚ وَلِتكَُونَ  اٰ يةًَ لِلْمُؤْمِن۪ينَ وَيَهْدِيَكُمْ صِرَاطًا مُسْتقَ۪يمًاۙ  427 ُ مَغَانمَِ كَث۪يرَةً تاَخُْذوُنَهَا فَعَجَّ ّٰ  وَعَدكَُمُ 
428 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.148. 
429 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.104. 
 ,وَلَوْ قَاتلََكُمُ الَّذ۪ينَ كَفَرُوا لَوَلَّوُا الاَْدْباَرَ ثمَُّ لاَ يَجِدوُنَ وَلِيا وَلاَ نصَ۪يرًا 430
431 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.104-105. 
ر۪ينَۙ لاَ تخََافوُنَۜ فَعلَِمَ مَا  432 سَكُمْ وَمُقصَِّ ُ اٰمِن۪ينَۙ مُ حَلِّق۪ينَ رُؤُ۫ ّٰ ِ لتَدَْخُلنَُّ الْمَسْجِدَ الْحَرَامَ اِنْ شَاءَٓ  ءْيَا بِالْحَقّۚ ُ رَسُولهَُ الرُّ ّٰ لَقَدْ صَدقََ 
المَْ تعَْلَمُوا فَجَعَلَ مِنْ دوُنِ ذٰلِكَ فتَحًْا قَر۪يبً   
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etmektedir. Ona göre ayette geçen “Mescid-i Haram’a gireceksiniz.” ifadesinin 

tecellisi Hz. Peygamber Kaza umresi yapınca gerçekleşmiştir.433 

Müellif, örneklerden de anlaşılacağı üzere Fetih sûresini Hudeybiye 

Gazvesi başlığı altında o zaman diliminden yaşanmış olaylar ve o dönemdeki 

insanların ruh hallerini anlatarak tefsir etmektedir. 

2.5.5.Tebük Gazvesi Bağlamında Tevbe Sûresinin Tefsirinden Bazı 

Örnekler 

İslam Tarihinde Hz. Peygamberin yaşadığı dönemde Müslümanlar çok 

çetin imtihanlardan geçmişlerdir. Bunlardan biri de Tebük seferidir. Megâzî’de 

bu seferle ilgili birçok detay aktarılmaktadır. Müellif, Tevbe sûresindeki bazı 

ayetleri bu seferde yaşanan olaylar çerçevesinde tefsir etmektedir. Bu başlık 

altında konuya dair örnekler vereceğiz. 

İlk olarak Vâkıdî, “Ey iman edenler! Ne oldunuz ki, size “Allah yolunda 

sefere çıkın” denilince, yere çakılıp ağırlaştınız. Yoksa ahiretten vaz geçip dünya 

hayatını mı seçtiniz? Oysa ahirete göre dünya hayatının yararı, pek az bir 

şeydir.”434 mealindeki Tevbe sûresi 38. ayetin tefsirinde Hz. Peygamberin 

havanın çok sıcak olup, meyvelerin olgunlaştığı ve gölgeliklerin hoş olduğu bir 

zamanda Tebük seferine çıktığını Müslümanların ise sefere çıkma konusunda 

yavaş davrandıklarını aktarmaktadır.435 

Yine aynı şekilde müellif, “Eğer Allah yolunda sefere çıkmazsanız, sizi 

elem dolu bir azap ile cezalandırır ve yerinize sizden başka bir toplum getirir. 

Siz ise ona hiçbir zarar veremezsiniz. Allah her şeye hakkıyla gücü yetendir.” 

anlamındaki Tevbe sûresi 39. ayeti de “Eğer Peygamberle birlikte çıkmazsanız.” 

olarak açıklamaktadır.436  

                                                 
433 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.105. 
خِرَةِۚ فَمَا مَتاَعُ  434 ِ اثَّاقلَْتمُْ اِلَى الاْرَْضِۜ اَ رَض۪يتمُْ بِالْحَيٰوةِ الدُّنْيَا مِنَ الاْٰ ّٰ ٓ ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنُوا مَا لَكُمْ اِذاَ ق۪يلَ لَكُمُ انْفِرُوا ف۪ي سَب۪يلِ  ياَ

خِرَةِ الاَِّ قَل۪يلٌ الْحَيٰوةِ الدُّنْياَ فِي الاْٰ     
435 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.403. 
ُ عَلٰ ى كُلِّ شَيْءٍ قَد۪يرٌ  436 ّٰ وهُ شَيْـاۜ وَ بْكُمْ عَذاَباً الَ۪يمًا وَيسَْتبَْدِلْ قَوْمًا غَيْرَكُمْ وَلاَ تضَُرُّ  ,.Vâkidî,Meğazi,C.2 , الاَِّ تنَْفِرُوا يعَُذِّ
s.403. 
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Vâkıdî, “ (Ne var ki) mü’minlerin hepsi toptan seferber olacak 

değillerdir. Öyleyse onların her kesiminden bir grup da, din konusunda köklü ve 

derin bilgi sahibi olmak ve kendilerine döndükleri zaman kavimlerini uyarmak 

için seferber olsa ya! Umulur ki sakınırlar”437 mealindeki Tevbe sûresi 

122.ayeti açıklarken o günkü fiili durumu anlatan bilgiler vermektedir. Müellif, 

o gün Sahâbelerden bazılarının çöle gidip kavimlerine dini dersler verdiklerini 

bu durum üzerine münafıkların  ‘Ashaptan bazıları çölde kaldı.’ ve ‘Çöl ashabı 

helak oldu.’ anlamında sözler söylediklerini ayetinde buna karşılık olarak 

indirildiğini bildirmektedir.438 

Vâkıdî’ye göre,  “Allah’a ve âhiret gününe iman edenler, mallarıyla ve 

canlarıyla cihad etmekten geri kalmak için senden izin istemezler. Allah kendine 

karşı gelmekten sakınanları çok iyi bilendir.”439 mealindeki Tevbe sûresi 44. 

ayeti Tebük gazvesi için mallarını harcayan Mü’minlere işaret etmektedir.440 

Müellif, “Ancak Allah’a ve ahiret gününe inanmayan, kalpleri şüpheye 

düşüp kendileri de o şüphelerinin içinde bocalayan kimseler senden izin 

isterler.”441 mealindeki Tevbe sûresi 45.ayeti de tefsir etmiştir. Ona göre bu 

ayette münafıklar kast edilmektedir.442 

Vâkıdî, “Onlardan “Bana izin ver, beni fitneye (isyana) sevketme” diyen 

de vardır. Bilesiniz ki onlar (böyle diyerek) fitnenin ta içine düştüler. Şüphesiz 

ki cehennem kâfirleri elbette kuşatacaktır.”443 mealindeki Tevbe sûresi 49. 

ayetin el-Ced b. Kays hakkında nazil olduğu bilgisini vermektedir. O, bu kişinin 

Benî Selime kabilesinin en zengin kişisi olup aynı zamanda kadınlara düşkün 

olduğunu eklemektedir. Müellif, bu adamın, Hz. Peygambere ‘Beni onlarla 

fitneye sokma.’ dediğini de zikretmektedir.444 

                                                 
ينِ وَلِينُْذِرُوا قَوْمَهُمْ اِذاَ رَجَعوُٓا الِيَْهِمْ لَعَلَّهُمْ  437 وَمَا كَانَ الْمُؤْمِنوُنَ لِينَْفِرُوا كَافَّٓةًۜ فلََوْلاَ نَفَرَ مِنْ كُلِّ فِرْقةٍَ مِنْهُمْ طَائِٓفةٌَ لِيتَفََقَّهُوا فِي الدّ۪
 يَحْذرَُونَ۟ 
438  Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.403. 
ُ عَل۪يمٌ بِالْمُتَّ ق۪ينَ  439 ّٰ خِرِ انَْ يجَُاهِدوُا باِمَْوَالِهِمْ وَانَْفسُِهِمْۜ وَ ِ وَالْيَوْمِ الاْٰ ّٰ    لاَ يسَْتاَذِْنكَُ الَّ ذ۪ينَ يؤُْمِنوُنَ باِ
440 Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.403. 
خِرِ وَارْتَ ابَتْ قلُوُبهُُمْ فَهُمْ ف۪ي رَيْبِهِمْ يَترََدَّدوُنَ  441 ِ وَالْيَوْمِ الاْٰ ّٰ  انَِّمَا يسَْتاَذِْنكَُ الَّذ۪ينَ لاَ يؤُْمِنوُنَ بِا
442,Vâkıdî,Meğazi,C.2., s.403. 
يۜ الاََ فِي الْفِتنْةَِ سَقَطُواۜ وَاِنَّ جَهَنَّمَ لَمُح۪يطَةٌ بِالْكَافِ ر۪ينَ  443    وَمِنْهُمْ مَنْ يَقوُلُ ائذْنَْ ل۪ي وَلاَ تفَْتنِّ۪
444  Vâkıdî, Meğazi, C.2., s.404. 
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 “Yine de ki, “İster gönüllü, ister gönülsüz olarak harcayın, sizden asla 

kabul olunmayacaktır. Çünkü siz fasık bir topluluksunuz.”445 mealindeki Tevbe 

sûresi 53.ayetin tefsirinde Vâkıdî,  zengin olan bazı münafıkların, insanların 

bulunduğu yerlerde açıktan infak yaptıklarını bununla kendilerinden ölümü 

uzaklaştırma gayesi güttüklerini aktarmaktadır.446 

Vâkıdî, “Kendilerini bindirip (cepheye) sevk edesin diye sana geldikleri 

zaman, senin, “Sizi bindirebileceğim bir şey bulamıyorum” dediğin ve bu 

uğurda harcayacakları bir şey bulamadıklarından dolayı üzüntüden gözleri yaş 

döke döke geri dönen kimselere de bir sorumluluk yoktur.”447 anlamındaki 

Tevbe sûresi 92. ayetin tefsirinde şu açıklamalara yer vermektedir. Bu ayet ile 

kast edilenlerin Bekkâûn denilen ve pişmanlıktan ağlayan yedi sahâbedir. Bunlar 

Ebû Leylâ el- Mâzinî, Seleme b. Sahr el- Mâzinî, Sa’lebe b. Ganemeel- Eslemî, 

Ulbe b. Zeyd el-Hârisî, el- Irbâd b.Sâriye es-Sülemî, Abdullah b. Amr el-Müzenî 

ve Sâlim b. Umeyr el- Amrî adlı sahâbelerdir.448 

Son olarak Vâkıdî, “(İslâm’ı kabulde) öne geçen ilk muhâcirler ve ensar 

ile iyilikle onlara uyanlar var ya, Allah onlardan razı olmuş; onlar da ondan 

razı olmuşlardır. Allah onlara içinden ırmaklar akan içinde ebedî kalacakları 

cennetler hazırlamıştır. İşte bu büyük başarıdır.”449 mealindeki Tevbe sûresi 

100. ayetinde yer alan İslam dinine girme hususunda öne geçen ilk muhâcir ve 

Ensâr ifadesini, iki kıblede namaz kılanlar olarak tefsir etmektedir.450 

Vâkıdî, Tevbe sûresinin birçok ayetini örneklerden de anlaşılacağı üzere 

Tebük seferinin öncesi ve sonrasında yaşanan olaylar çerçevesinde 

açıklamaktadır. Yine aynı şekilde müellifin Fetih sûresindeki ayetleri o gün bazı 

Müslümanların neler düşündüklerini/yaptıklarını açıklar mahiyette tefsir ettiğini 

söylemek mümkündür. 

                                                 
 قُ لْ انَْفِقوُا طَوْعًا اوَْ كَرْهًا لَنْ يتُقَبََّلَ مِنْكُمْۜ انَِّكُمْ كُنْتمُْ قَوْمًا فَاسِق۪ينَ  445
446  Vâkıdî, Meğazi, C.2., s.404. 
  وَلاَ عَلَى الَّذ۪ينَ اِذاَ مَآ اتَوَْكَ لِتحَْمِلَهُمْ قلُْتَ لآَ اجَِدُ مَآ احَْمِلكُُمْ عَليَْهِۖ توََلَّوْا وَاعَْ ينُهُُمْ تفَ۪يضُ مِنَ الدَّمْعِ حَزَنًا الاََّ يَجِدوُا مَا ينُْفِقوُنَۜ   447
448 Vâkıdî, Meğazi, C.2., s.404. 
ُ عَنْهُ مْ وَرَضُوا عَنْهُ وَاعََدَّ لَهُمْ جَنَّاتٍ تجَْر۪ي  449 ّٰ لوُنَ مِنَ الْمُهَاجِر۪ينَ وَالاْنَْصَارِ وَالَّذ۪ينَ اتَّبَعوُهُمْ باِِحْسَانٍۙ رَضِيَ  ابِقوُنَ الاْوََّ وَالسَّ
   تحَْتهََا الاْنَْهَارُ خَالِد۪ينَ ف۪يهَآ ابََداًۜ ذٰلِكَ الْفَوْزُ الْعظَ۪يمُ 
450 Vâkıdî, Meğazi, C.2., s.404. 
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2.6.Dirayet Tefsiri Yönüyle Vâkıdî’nin Kitâbü’l-Megâzî’sinin 

Değerlendirilmesi   

Yüce Allah Kur’ân’ı bizlere hidayet rehberi ve doğru ile yanlışı 

ayırmamız451 için göndermiştir. Bu gayeye ulaşabilmemizde ancak onu doğru 

anlamakla mümkündür. Kur’ân’ın ilk müfessiri olan Hz. Peygamberin 

vefatından günümüze kadar İslam âlimleri Kur’ân’ı anlama ve açıklama 

konusunda gayret sarf etmişlerdir. Onların yaptıkları bu açıklama ve izahlarına 

bakıldığında genelde iki yöntemi benimsediklerini söyleyebiliriz.452 Bunların 

ilki rivayete dayanan yöntem, diğeri de Arap diline, sarf ve nahiv bilgisine, aklî 

istidlallere ve dinin genel prensiplerine dayanan dirayet yöntemidir.453 

Kitâbü’l-Megâzî’de adından da anlaşılacağı üzere Hz. Peygamberin 

bizzat kendisinin katıldığı savaşlar ve göndermiş olduğu seriyyeler genelde 

rivayet esasına dayalı olarak anlatılmaktadır. Vâkıdî, kitabında bu rivayetleri 

aktarırken belirli prensipler çerçevesinde hareket etmekte ve rivayetlerini de 

buna göre sıralamaktadır. Aynı zamanda o aktarmış olduğu rivayetler ile ilgili 

yorumlarda da bulunmaktadır. Onun rivayetleri naklederken en çok başvurduğu 

yöntem tarih bilgisidir. Rivayetleri bu bilgisi eşliğinde aktarmış ve 

değerlendirmiştir. İşte onun bu çabasını da dirayet yönteminin bir parçası olarak 

değerlendirmemiz mümkündür. 

Müellif Megâzî’de savaşları anlatırken birçok detaylı bilgi vermektedir. 

Bunlar savaşın ne zaman meydana geldiği, seriyyeye kimin komutanlık yaptığı, 

ordunun nerede konakladığı ve hangi güzergâhı kullandığı, savaşta şehit veya 

gazi olanların isimleri vb. bazı bilgilerden oluşmaktadır. Yine Kitâbü’l-

Megâzî’de dönemin yaşantısını anlatan, özellikle Müslümanlardan farklı 

düşünen kişilerin ne gibi bir psikolojiye sahip olduklarını anlatan veriler de 

bulunmaktadır.454  

                                                 
451 Bakara,2/185 
452 Ali Karataş, Rivayet ve Dirayet Kaynakları Açısından Mâtürîdî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ı,Ekev 
Akademi Dergisi,Yıl:15 sayı:47(Bahar-2011), s.162. 
453 Sıtkı Gülle, Rivâyet ve Dirâyet Yöntemleri Açısından Taberî Tefsîr’i Hakkında Bir 
Değerlendirme, Ekev Akademi Dergisi, Yıl:8 sayı:19 (Bahar -2004), s.268. 
454 Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer el- Vâkıdî, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) Savaşları (Kitâbü’l- 
Meğâzî),Çer:Musa K. Yılmaz, (thk:Marsden Jones),İstanbul-2014, C.1., s.37-44. 
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Çalışmamızda Vâkıdî’nin Kitâbü’l-Megâzî’sini bir tefsir yöntemi olan 

dirayet metodu açısından incelediğimizde onun dirayet yönünün de olduğunu şu 

örneklerde görmekteyiz. 

Öncelikle müellif ayetleri tefsir ederken yine ayetlerden 

yararlanmaktadır. Ancak onun tefsir olarak zikrettiği ayetler aklî çıkarıma ve 

konu bütünlüğüne dayanmaktadır. Yine o ayetlerde geçen bazı kelimelerin 

anlamlarını da farklı vermektedir. Bu özellik onun Arap diline olan hâkimiyetini 

göstermesi açısından önem arz etmektedir.  

Vâkıdî, herhangi bir bilgiye dayanmadan Mekkî sûrelerdeki bazı ayetleri 

Bedir gününe işaret olarak anlamaktadır. Müellif ayetleri tefsir ederken 

yukarıdaki örneklerde görüldüğü üzere birçok isim zikretmektedir. O anlatmış 

olduğu olaylara son derece hâkimdir. Bu durum dirayet metodunun bir parçası 

olan tarih bilgisine dayanmaktadır.  

Son olarak Vâkıdî, kitabında Bedir, Uhud, Hendek, Hudeybiye gibi Hz. 

Peygamberin bizzat katıldığı savaşlarla ilgili bu savaşların öncesi ve sonrasında 

yaşananlarla alakalı birçok malumata yer vermektedir. O ayetleri tefsir ederken 

konular bağlamında tefsir etmekte ve vermiş olduğu bilgilerle uyumlu 

açıklamalar yapmaktadır. 

Yukarıda vermiş olduğumuz örneklerden de anlaşılacağı üzere Kitâbü’l-

Megâzî’nin rivayet yöntemi açısından olduğu kadar dirayet metodu yönünden 

de zengin bir içeriğe sahip olduğunu söylememiz mümkündür.  

 

 



 
 

 

SONUÇ 

 

Kur’ân-ı Kerim,  Hz.Peygamber’in bizlere tebliğ ettiği ilahî mesajdır. Bu 

mesaj, bizlerin hakkı batıldan ayırmamızda önemli bir fonksiyona sahiptir. Onun 

bu işlevi de ancak doğru anlaşılması ile mümkündür. Müslümanlar özellikle Hz. 

Peygamber’in vefatından sonra bu konuda oldukça gayret sarf etmişlerdir. İslam 

âlimleri de Kur’ân’ın doğru anlaşılmasına katkı sağlamak amacıyla birçok eser 

telif etmişlerdir. Bu eserlerin bazıları doğrudan Kur’ân’ı tefsir mahiyetinde 

olduğu gibi bazıları da hayatı Kur’ân olan Hz. Peygamber’in yaşantısını detaylı 

şekilde anlatan siyer ve Megâzî eserleridir. Bu çalışmaların Kur’ân’ın doğru 

anlaşılmasına katkı sağladığı gözden kaçırılmaması gerekmektedir. 

Tespitimize göre Vâkıdî, Enfâl ve Fetih sûrelerinin tamamı, Tevbe 

sûresinden 89, Âl-i İmrân sûresinden 91, Ahzâb sûresinden 17, Nahl sûresinden 

7, Bakara sûresinden 6 ayet ve Nisâ, Nur, Ankebût ve Mâide gibi sûrelerinden 

bazı ayetler olmak üzere toplamda yaklaşık 336 ayet hakkında açıklamada 

bulunmaktadır. 

Hicrî III. yüzyıl tarihçilerinden Vâkıdî’nin Kitâbü’l- Megâzî adlı eseri 

tefsir-Megâzî ilişkisi açısından önemli bir kaynak mesabesindedir. Eserde Hz. 

Peygamberin katıldığı savaşlar, gönderdiği seriyyeler tarihi seyri içerisinde 

detaylı olarak aktarılmaktadır. Müellif bu detayları naklederken ve yorumlarken 

aynı zamanda ayetlere de dayanmaktadır.  

Kur’ân’ın hidayet rehberi olmasının yanında o tefsir, fıkıh, kelam vb. 

İslamî ilimlerin ana kaynağı olduğu gibi Kur’ân aynı zamanda siyer ve Megâzî 

ilimlerine de kaynaklık etmektedir. Kur’ân’ı siyerden bağımsız düşünmek, siyeri 

de Kur’ân’dan ayrı düşünmek mümkün gözükmemektedir. 

Ayetlerde ism-i işaretler, ism-i mevsuller, zamirler gibi birçok mübhem 

ifadeler bulunmaktadır. Bu kelimelerin bir kısmı Megâzî’deki rivayetlerle 

belirgin hale gelmektedir. Bugün bizlere kapalı/anlaşılması güç olan olaylar bu 

nakiller vesilesiyle daha belirgin ve müşahhas hale gelmektedir. 



80 
 

Megâzî’deki bazı rivayetlerin, ayetlerde karşılığı olan sözlerle ilgili 

anlaşılma sorununu ortadan kaldırmaya da yardımcı olduğu muhakkaktır. Orada 

aktarılan rivayette sözü kimin söylediği ya da söyleyenin hangi psikolojik durum 

içerisinde olduğu ile ilgili verilen detaylar bu gibi ayetlerin kolaylıkla 

anlaşılmasını sağlamaktadır. 

Yine aynı şekilde Megâzî’de ayetler arasında varmış gibi gözüken 

tenakuzu giderme yöntemi olarak ileri sürülen nesh teorisine dair rivayetler 

bulunmakta olup müellifin bu teoriyi kabul ettiğini anlamamız mümkündür. 

Vâkıdî’nin eserinde yer alan bazı rivayetlerinde Kur’ân’ın mutlak 

belirleyici ve hüküm koyucu yönüne işaretler bulunmaktadır. Eserde bu 

bağlamda Kur’ân- sünnet ilişkisini nasıl konumlandırmamız gerektiğine dair 

bize ipuçları sunulmaktadır. 

Ayetlerin iniş sebeplerinin bilinmesi de Kur’ân’ın doğru anlaşılması için 

son derece mühimdir. Esbâb-ı Nüzûl’e dair telif edilmiş eserlerin yanında siyer 

ve Megâzî alanında yazılmış eserlerin de bu konuda bolca rivayet içerdiğini 

söylememiz mümkündür. 

Bizler için en güzel örnek olan Hz. Peygamberin Kurân’la ilişkisini, yine 

aynı şekilde Kur’ân’ın ilk muhatapları konumunda olan sahabenin onu nasıl 

anladıkları/yaşadıkları sonraki nesiller için önem arz etmektedir. Bu minvaldeki 

soruların cevaplarını büyük ölçüde başta Kitâbü’l-Megâzî olmak üzere birçok 

siyer ve Megâzî eserlerinde bulmamız mümkündür. 

Müellif, Megâzî’de, ayetlerin tarihsel arka planı hakkında bilgi vermiş 

tefsir ettiği ayetlerin hükümlerinin nasıl anlaşıldığı ve uygulandığına dair 

malumata yer vermiştir. Aynı şekilde Megazî birbiriyle bağlantısız gibi gözüken 

ayetleri bir olay örgüsü içinde ele alarak ayetler arasındaki bağlantıyı bizlere 

aktarmaktadır. Bundan dolayı Megâzî, Kur’ân’daki insicamı göstermesi 

açısından önemli bir kaynaktır. 

Neticede, bir Mü’min olarak hedefimiz Kur’ân’ın mesajını doğru anlayıp 

hayatımıza yansıtmak olmalıdır. Bu amacımıza Siyer ve Megâzî alanında 

Kitâbü’l-Megâzî gibi kaleme alınmış eserlerin pozitif anlamda katkı sağladığı 

unutulmamalıdır. 
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